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بیداد سرما در غزه

 بیمارستان گاندی 
چرا آتش گرفت؟

کودکان فلسطینی در زمستان سرد غزه، نه چادری برای 
پناه گرفتن دارند و نه لباسی گرم برای پوشیدن

نمای کامپوزیت؛ تهدید جدید تهران

 بازخوانی گزارش حریق بیمارستان گاندی 
در صحن شورای شهر

خطر آب رفتگی قد ايرانی ها

ستاره سرنوشت
 بیرانوند  طی دوره قبلی جام ملت ها  فقط
  در نیمه نهایي گل خورد در این دوره هم 

 نقشی حیاتی در تعیین جایگاه تیم ملی دارد

مصرف لبنیات در ایران یک سوم سرانه جهانی است
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در مباحثات مربوط به بررسی عملکرد شورای 
نگهبان جای یکی دو نکته خالی است.

درست است که براساس اصل۹۹ قانون اساسی، 
شورا موظف است به »نظارت« و قطعا در فضای 
حقوقی و قانونی، نظارت دلالت دارد به استصوابی؛ یعنی دخالت مؤثر نهاد 
»ناظر« در تصمیم گیری مجریان. این را خود شورا هم در تفسیر تصریح کرده 
قوانین عادی هم در توضیح هست اما معنای این سخن آن است که شورای 
محترم اگر اختیارات دارد پس مسئولیت هم باید بپذیرد. سخنان رهبری درباره 
ضرورت »افزایش رقابت« در انتخابات بیش از همه متوجه مجریان انتخابات 
و خصوصا شورای محترم نگهبان است. نمی توانیم بگوییم شورا به خروجی 

اجرای قوانین کاری ندارد.
برخی می گویند: »تشخیص »مصلحت« کار شورای نگهبان نیست. یعنی شورا 
در مورد مصلحت افزایش رقابت یا مشارکت نباید تصمیم بگیرد. شورا مسئول 
تشخیص صلاحیت است و عمل به مُرّ قانون نه تشخیص مصلحت«؛ این حرف 

به یک معنا غلط است و به یک معنا درست. چرا؟ 
چون ما 2 نوع تشخیص»مصلحت« داریم. یکی مصلحتی که در چارچوب 
قانون، مجری قانون لحاظ می کند و دیگری مصلحتی که حاکم بر قانون است. 
این مصلحت دوم خارج از وظیفه شورای نگهبان است و به مجمع تشخیص 
و شخص رهبری مرتبط است اما مصلحت در چارچوب قانون و برای اجرای 
قانون حتما متوجه مجریان است. مگر مجری قانون می تواند بی توجه به 
روح قانون و اصول اصلی حاکم بر قانون و مقاصد قانون باشد؟  خصوصا در 
کار شورای نگهبان که تشخیص عناوین کلی را برعهده دارد؛ عناوینی بدون 
شاخص و ملاک مشخص در قانون، نه عنوان های اولی ماهوی. در اینجا شورای 
نگهبان باید روح و مقصد قانون را که افزایش رقابت و مشارکت است ملاحظه 
کند. نمی تواند بگوید به من ربطی ندارد. بله کاش ارتقای قوانین مربوط به 
 انتخابات جدی تر از این دنبال شود اما قوانین هر چه باشد جای مجری را که

نمی گیرد.
مگر ما در اجرای قوانین شرعی به مکلف نمی گوییم روح قانون و مقاصدش و 
اصول اساسی آن را بشناس و عملت را چنان معماری کن که این امور رعایت 

شود؟ 
در خود قانون اساسی در نسبت قوانین با شرع 2عنوان در شرح وظایف شورای 
نگهبان بیان شده؛ یکی »انطباق« که در نسبت با »موازین اسلام« است و یکی 
»عدم مغایرت« که در نسبت با »احکام اسلام« است. دومی یعنی مراقب باشیم 
قانون مصوب مجلس احکام شرع را نقض نکند اما اولی یعنی ببینیم قانون 
مصوب مجلس روح و مقصد و چارچوب اساسی قوانین را حتما رعایت کند. 
اینجا تعبیر به انطباق شده نه عدم مغایرت. این در نسبت با هر قانونی و برای 

هرمجری قانونی لازم الاجراست.

محترمانه با شورای نگهبان

ضمیمه امروز یادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

»داستان « منتشر شد

از آن دسته هنرمندانی است که هر چند به واسطه سال ها 
حضورش در تلويزيون و سینما شناخته شده، اما در عرصه های 
مختلف هنری و ادبی هم آثار ماندگاری از خود به جا گذاشته 
است. رسول نجفیان علاوه بر بازيگری، دستی در 
نويسندگی و کارگردانی دارد و نوازنده، خواننده، 
شاعر و ترانه سرا هم هست واشعار اغلب 
آلبوم هايی را که روانه بازار کرده ازجمله تصنیف 

معروف »رسم زمونه« را خودش سروده...

خاطره بازی  با رسول نجفیان ، بازیگر و ترانه سرا
»رسم زمونه« را   برای »بی بی جان« سرودم
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گفت وگو با کارآگاه زن پلیس آگاهی تهران
پیدا کردن گمشده ها، تخصص خانم کارآگاه

5

»دخترم 15سال بیشتر نداره؛ آخرين بار برای رفتن به کلاس زبان از 
خونه رفت بیرون اما ديگه برنگشت... مادرم آلزايمر داره و گم شده. 
خواهش می کنم تا اتفاقی براش رخ نداده پیداش کنید... همسر و 
فرزندم برای رفتن به خونه يکی از اقوام از خونه خارج شدند و هنوز 

برنگشتن. نمی دونم چه بلايی سرشون اومده...« اين، چکیده  
اظهارات افراد نگران و مضطربی است که هر روز راهی اداره 

چهارم پلیس آگاهی تهران می شوند تا برای پیدا کردن 
گمشده  شان از مأموران کمک بخواهند...

ویژه های  امروز

ماهواره های جدید چه وظایفی برعهده دارند؟

۳ ماهواره ایرانی با موفقیت در فضا قرار گرفتند

با اسکن این کیو آر کد ببینید دانشمندان ایرانی  چطور با سیمرغ، فضا را فتح کردند.

با اسکن این کیوآرکد ببینید ماجرای 75 بمب بالقوه که امنیت تهرانی ها 
را نشانه گرفته چیست.

صفحه13

 با اسکن این کیو آرکد ویدئوهای تکان دهنده ای از وضعیت کودکان
در زمستان سخت غزه ببینید.

صفحه3

صفحه7

صفحه9

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

5 بیمارستان جدید در دولت سیزدهم 
تحویل شد

علی نبیان، مدیرعامل سازمان مجری ساختمان ها و تاسیسات عمومی و دولتی 
با بیان اینکه ۵بیمارستان با ۹۷۱تخت با زیربنای ۸۶هزارو۳۵2 مترمربع در دولت 
سیزدهم تکمیل و تحویل شده است، از اتمام مطالعات ساخت ۳ بیمارستان 
جدید در استان تهران خبر داد. معاون وزیر راه وشهرسازی در تشریح این 

بیمارستان ها و مشخصات آنها، توضیح داد:

27۳
 تخت مربوط به بیمارستان 

آموزشی تربت حیدریه در 
خراسان رضوی با زیربنای 

2۴هزارو۱۴۳ مترمربع

99
تخت بیمارستان جایگزین ۱۵خرداد 
مهدی شهر در سمنان با زیربنای 
۸ هزارو۵2۳ مترمربع

۳۱۳
تخت بیمارستان 
آموزشی جهرم در 
فارس با زیربنای 

2۳هزارو۱۳۰ 
مترمربع

فارس

خراسان 
تهرانسمنانرضوی

مركزی

کهکیلویه و بویی احمد

۱۴2 
 تخت بیمارستان 
جایگزین شهید 
رجایی گچساران در 
استان کهگیلویه و 
بویراحمد با زيربنای 
۱2هزارو۴۹۵ مترمربع 

 ۱۴۴
تخت بیمارستان جایگزین 
خمین در استان مرکزی با 
زیربنای ۱۸هزارو۶۱ مترمربع

 ساخت این بیمارستان ها 
به زودی آغاز می شود. 

۳50
تختی شهرستان 

بهارستان در استان تهران

5۴9
تختی روانپزشکی 

رازی تهران

۳۳0
تختی آموزشی جایگزین 
بهارلو در استان تهران 

»ما با اسرائیل کاری نداریم!«؛ کافی است این عبارت 
را کشتی ها به طور رسمی اعلام کنند تا به راحتی 
از باب المندب رد شوند. افزایش چندین برابری 
قیمت خدمات دریایی در کنار توقف 80درصدی 
خدمات دریایی رژیم صهیونیستی نشان می دهد »حماسه یمن« یک رخداد 
واقعی است. حملات آمریکا، انگلیس و حتی بحرین نیز بی تأثیر است و فردای 
هر حمله، یک ناو حامی رژیم صهیونیستی مورد حمله نظامی ارتش یمن قرار 
می گیرد. صنعا حتی وعده پذیرش رسمی دولت انصار الله توسط واشنگتن را 
نپذیرفت و بر حمایت از غزه تأکید دارد. فارغ از اقدام مصداقی یمنی ها چند 

نکته حائز اهمیت است:
الف- یمنی ها نشان دادند در غربت و تنهایی می توان با تمام جهان رودررو شد. 
این خودباوری را به اذعان خودشان از انقلاب اسلامی ایران آموختند و مقاومت 
بود که شعله این ایستادگی را روشن کرد. حال یمن در نقطه ای قراردارد 
که توانسته یک تنه و بدون هیچ پشتیبانی ساختاری و رسمی، تجهیزاتی و 
دفاعی، به نقطه ای از قدرت آتش دست یابد که اقتصاد رژیم صهیونیستی را 
فلج کند. امروز تنگه باب المندب در اختیار افرادی است که قسم خورده اند 
 برای نابودی رژیم صهیونیستی و آزادی فلسطین تا آخرین قطره خون مبارزه 

کنند.

ب- یمن علاوه بر عملیات در باب المندب با حداقل امکانات، حداقل 
3بار جنوب فلسطین اشغالی را هدف حملات پهپادی و موشکی قرار داد. 
هر چند دیوار پاتریوت)دفاع شبکه ای پاتریوت( که از زمان جنگ یمن و 
عربستان توسط آمریکا راه افتاده توانست سامانه های موشکی را کشف 
کند اما نتوانست مانع از رسیدن موشک ها و سامانه های پهپادی شود. 
 یمن قدرت آتش خود را به غرب نشان داد و ادعای خود را در جدی بودن

 اثبات کرد.

ج- محور مقاومت پیش تر تنها در تنگه هرمز، بخشی از مدیترانه و مرکز غرب 
آسیا توان نبرد داشت. امروز با پیوستن یمن به این محور، بیشترین حجم 
مبادلات تجاری جهان از این مسیر و از  کنترل و نظارت مقاومت می گذرد. به 
واقع مقاومت می تواند هر لحظه که اراده کند کمر اقتصاد دشمنانش را بشکند 
و اوست که تعیین کننده معادلات بین المللی خواهد بود. آری! روزگاری با 
بمب اتم و سلاح های شیمیایی، آمریکا، انگلیس و فرانسه توانستند صاحب 
کرسی »حق وتو« شوند؛ حال این مقاومت است که بدون داشتن سلاح 
کشتار جمعی معادلات اقتصادی جهان را تعیین می کند. نباید فراموش 
کرد اقدامات صنعا در باب المندب یک حماسه یمنی است؛ حماسه ای که 
 معادلات اقتصادی، نظامی، دفاعی و حتی امنیت دریانوردی را درگیر تغییرات

بسیار مهمی کرد.

حماسه يمنی

نگاه
امیر مسروری؛ روزنامه نگار
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6گامموفقایراندردیپلماسیمنطقهای
جمهوری اسلامی دستاوردهای بزرگی در سیاست همسایگی و منطقه ای به دست آورده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

مشکلاتتصویبنهاییلایحهحجاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس درباره 
اشکال های موجود در زمینه تصویب نهایی 
لایحه حجاب گفت: بررسی اشکال های 
لایحه در کمیسیون قضایی به تأخیر خورد، 
همچنین دولت هنوز جواب نامه مجلس 

درباره بارمالی لایحه را نداده و تغییر مصوبات تأیید شده توسط 
شورای نگهبان خلاف قانون اساسی است./خانه ملت

خدمتسربازی3ماهکاهشمییابد
محسن دهنوی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
با اشاره به توافق ستادکل نیروهای مسلح با 
رئیس مجلس در لایحه برنامه هفتم گفت: 
براین اساس میانگین خدمت سربازی با 
احتساب دوره آموزشی به ۱۴ماه می رسد. 

یعنی حداقل ۳ماه از خدمت سربازان کاهش می یابد./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت 
حجةالاسلام والمسلمین حاج شیخ علی ارومیان، پدر 

شهیدان ارومیان را تسلیت گفتند.
  سیدابراهیم رئیسی، لایحه معاضدت حقوقی متقابل ایران 
و ونزوئلا در امور مدنی را برای تصویب در مجلس به قوه مقننه 

ارسال کرد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه تأکید کرد که در 
آزمون غزه، هیچ اعتباری برای شعارها و نهادهای حقوق بشری 
غربی باقی نمانده و نقاب از چهره تزویر مدعیان حقوق بشر 

غربی افتاده است.
  عادل نجف زاده، رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه 
در مجلس از توافق روسای جمهور 2کشور درباره ایجاد منطقه 

آزاد تجاری در نقطه صفر مرزی خبر داد.
  نمایندگان مجلس، وزارت کشور را مکلف کردند نسبت 
به ساماندهی سازمان های مردم نهاد، نهادهای پیشرفت و 
توسعه محلی مردمی به منظور توانمندسازی محلات، رفع 

فقر، محرومیت و کاهش آسیب های اجتماعی اقدام کند.
  رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه۱۴۰۳ 
گفت: حداقل حقوق سربازان مجرد ۶میلیون تومان و حداقل 
حقوق سربازان متاهل بدون فرزند ۹میلیون تومان تعیین شد.

  جلیل دارا، رئیس مرکز مطالعات راهبردی و آموزش 
وزارت کشور از راه اندازی پویش شهروند مردمی برای افزایش 

مشارکت در انتخابات خبرداد.
  یدالله طاهرنژاد، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی از احتمال ائتلاف این حزب با سایر احزاب 

اصلاح طلب یا اعتدال و توسعه خبرداد.
  نمایندگان مجلس ایرادهای شورای نگهبان درباره تقویت 
بنیه دفاعی کشور در لایحه برنامه هفتم توسعه را رفع کردند.

  آیت الله عبدالنبی نمازی، عضو مجلس خبرگان رهبری و 
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم پس  از تحمل یک دوره 

بیماری دار فانی را وداع گفت.
  براساس اصلاحیه طرح دوفوریتی شفافیت، قوای سه گانه، 
از انتشار همه یا بخشی از داده ها و اطلاعاتی که مغایر 

امنیت ملی یا مصالح عمومی باشد، منع  شدند.
  ۱2۰نفر از داوطلبان تأییدصلاحیت نشده انتخابات 

خبرگان، اعتراض خود را در سامانه مربوطه ثبت کرده اند.

هدفدشمنان؛سیاستهمسایگیایران
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
گفت: دشمنان با استفاده از ابزار گروه های 
تروریستی تلاش کرده اند سیاست 
همسایگی ایران را هدف قرار دهند. همانگونه 
که بر سیاست همسایگی تمرکز ویژه ای 

داریم، امنیت را در دل سیاست همسایگی تعریف کرده ایم./ تسنیم

تمرکزویژهبرانسدادگلوگاههایفساد
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه 
قضایی با بیان اینکه در قوه قضاییه، تمرکز 
خود را معطوف به انسداد گلوگاه های 
فساد و زدودن بستر های فسادزا کرده ایم، 
اظهارکرد: دراین حوزه بر مقوله های بانکی، 

ارزی، واردات و صادرات و سایر مقوله ها متمرکز شده ایم./میزان

تاانتخابات

شرایطعلمی؛دلیلاصلیردصلاحیت
کاندیداهایخبرگان

سخنگوی شورای  نگهبان گفت: ۹۵درصد 
ردصلاحیت شدگان مجلس خبرگان رهبری 
به دلیل شرایط علمی احراز صلاحیت نشده اند. 
هادی طحان نظیف با اشاره به احتمال ارائه 
فهرست جدید از تأیید صلاحیت شدگان 
انتخابات مجلس به وزارت کشور، گفت: 
بررسی های شورای نگهبان تا ۱۹بهمن ماه ادامه 
دارد و تاکنون 2مرتبه ارسال اسامی داوطلبان 
تأیید صلاحیت شده را به وزارت کشور داشته ایم. 
اگر بازهم تا قبل از ۱۹بهمن ماه مواردی بود، این 

کار را مجددا انجام می دهیم. 
سخنگوی شورای نگهبان درباره اینکه چرا این 
شورا دلایل ردصلاحیت افراد را منتشر نمی کند، 
گفت: با توجه به اینکه در موضوع انتخابات، بحث 
مصادیق و اشخاص مطرح است، نمی توانیم موارد 
را به صورت عمومی مطرح کنیم، چراکه قانون 
باید درباره انتشارعمومی دلایل به ما مجوز دهد. 
وی اضافه کرد: دلایل ردصلاحیت ها را به خود 
افراد می گوییم و در انتخابات مجلس دراین 
زمینه تکلیف قانونی داریم. / پایگاه اطلاع رسانی 

شورای نگهبان

وضعیتحوزههایبدونرقیبدرانتخابات
خبرگان

محمد بهادری جهرمی، عضو پژوهشکده 
شورای نگهبان با بیان اینکه انتخابات بدون رقیب 
برگزار نمی شود، گفت: مسئله یا با جابه جایی 
حوزه های انتخابیه حل می شود، یا درغیر 
این صورت تکلیف انتخابات آن حوزه در انتخابات 
میان دوره ای بعدی با تعداد کاندیداهای بیشتر 

روشن خواهد شد. / تسنیم

واکنشمعاونرئیسجمهوربهردصلاحیت
روحانی

سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس جمهور درباره علت ردصلاحیت حسن 
روحانی برای انتخابات مجلس خبرگان گفت: 
وی در دوره ریاست جمهوری در موارد متعددی 
درباره سیاست های کلی نظام اقدام های قابل 
تأملی داشت و البته شورای نگهبان نیز در هر 
دوره براساس مستندات و مدارک تصمیم گیری 

می کند. / ایسنا

برگزارینشست»خانهگفتوگویانتخابات« 
سیدمحمد مقیمی، رئیس دانشگاه تهران از 
برگزاری نشست »خانه گفت وگوی انتخابات« 
در هفته پایانی بهمن ماه جاری دراین دانشگاه 
خبرداد و گفت: حداقل ۸۰شخصیت و چهره 
مؤثر احزاب و گروه های سیاسی از افکار و 
سلیقه های مختلف برای حضور در این نشست 

دعوت می شوند. / ایرنا

گاممهمبرایتحولدرروابطخارجی
مجلس در جریان رفع ایرادهای شورای نگهبان به برنامه هفتم توسعه گام مهمی به منظور تحول در روابط خارجی 
برداشت. براین اساس همه دستگاه ها ملزم شدند برای کنشگری فعال در دیپلماسی رسمی و عمومی، هماهنگی 

و همکاری لازم را با وزارت امورخارجه در چارچوب قوانین انجام دهند./خانه ملت

صفطولانیمشتریانناوشکن»دنا«
 دستاوردهای نیروی دریایی ارتش توجه جهانی بسیاری را به خود جلب کرده است. امیر شهرام ایرانی، فرمانده این 
نیرو با بیان اینکه در ماموریت ناوشکن دنا به دور کره زمین حتی یک آنتن آن هم شکسته نشده بود، اعلام کرد 

پس از این مأموریت، برای ناوشکن دنا مشتریان زیادی پیدا شده است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

 
یازدهمین پرتاب فضایی موفق در 
دولت سیزدهم با پرتاب همزمان 
3ماهواره ایرانی مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ با 
ماهواره بر سیمرغ، یک  پیام مهم داشت: 
»#ما_می توانیم« امروز اثبات شده هرجا 
به توانمندی جوان نخبه ایرانی اعتماد 
کردیم، موفقیت حاصل شده است. این 

موفقیت مبارک ملت بزرگ ایران

@alibahaadori
علی بهادری جهرمی

 
حالا که ماهواره »مهدا« در مدار قرار 
گرفته، باید یاد کرد از مدیر پروژه فقید این 
ماهواره مرحوم محمد ندافی پور میبدی 
که سال۱۴۰۰ بر اثر کرونا به رحمت خدا 
رفت. افسوس که امروز در این موفقیت 
جای او حسابی خالی است؛ »مهدا« نام 
فرزند دختری است که از او به یادگار 

مانده. شادی روحش صلوات

@mohshaltouki

Mohammad Shaltouki

کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران
هفتمین کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران؛ چندجانبه گرایی 
در تاریخ روابط خارجی ایران روز یکشنبه با حضور حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در مرکز مطالعات بین الملل 

این وزارتخانه برگزار شد./ عکس: ایرنا

عکس خبر

گام های روبه جلوی ایران در پیشبرد 
راهبردهای مدنظر در حوزه سیاست 
همسایگی، محور غربی - آمریکایی را 
بیش از پیش نگران کرده ؛ موضوعی که با 
انجام اقدام های گسترده ای به منظور تخریب 
این راهبرد همراه شده که نمودهای آن در 

تحولات اخیر منطقه قابل مشاهده  است.

درچنین شرایطی است که به گفته رئیس 
دستگاه دیپلماسی کشور، دشمنان با 
بهره گیری از ابزار تروریسم و گروه های 
تروریستی، به دنبال تخریب دستاوردهای 
حاصل شده در حوزه سیاست همسایگی 
هستند؛ رویکردی که طی ماه های اخیر 
با ثمرات ملموسی در حوزه های مختلف 

سیاسی - اقتصادی همراه بوده است.
بررسی آمارهای منتشر شده نشان می دهد 
در 8ماهه سال جاری، تجارت ایران با 
15کشور همسایه خود، با بیش از 11درصد 

افزایش، از رقم 38میلیارد دلار فراتر 
رفته و با گشایش های اقتصادی و تجاری 
قابل توجهی همراه بوده است. به اذعان 
مسئولان مربوط، دراین مدت صادرات 
ایران به امارات، افغانستان، ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان، بحرین، عراق، کویت، 
قزاقستان، عمان، پاکستان، قطر، روسیه، 
عربستان، ترکمنستان و ترکیه ازنظر وزنی 
بیش از 20درصد و از لحاظ ارزش حدود 

9درصد افزایش داشته است.
علاوه براینها، افزایش نقش آفرینی 

منطقه ای و بین المللی تهران و تقویت 
همگرایی میان دولت های اسلامی و 
کشورهای منطقه در راستای عبور از نظم 
یکجانبه غربی، با واکنش محور آمریکایی 
- غربی مواجه شد؛ موضوعی که سبب 
شده به دنبال تحولات جاری در منطقه 
و جنگ غزه، رویکردهای چندگانه ای 
باهدف تخریب سیاست همسایگی ایران 
طراحی و اجرا شود که استفاده از گروه های 
تروریستی، نمودی از این راهبرد به حساب 

می آید.

اگرچه ازسرگیری روابط ایران و عربستان در 
نخستین ماه های سال2۰2۳میلادی، چشم انداز 
نوینی در روابط جمهوری اسلامی و دولت های 
عربی گشود، اما این مهم به مذاق دولت های 
غربی خوش نیامده و با آغاز جنگ در غزه، 
تلاش کرده اند با فضاسازی و اتهام زنی به تهران 
درباره فعالیت گروه های مختلف محور مقاومت، 
پایتخت های عربی را نسبت به گسترش روابط 
با جمهوری اسلامی بترسانند. این درحالی است 
که مقام های ارشد ایران طی ماه های گذشته 
همواره براین نکته تأکید کرده اند که محور 
آمریکایی - صهیونیستی با استمرار جنایات 
تل آویو در غزه، به عنوان مسئول مستقیم گسترش 
تنش ها در خاورمیانه به حساب می آید. درچنین 
شرایطی تهران همواره تلاش کرده با درپیش 
گرفتن سیاست همسایگی و رایزنی های مستمر با 
دولت های اسلامی و کشورهای منطقه، اقدام های 
لازم به منظور جلوگیری از افزایش سطح تنش ها 

را اتخاذ کند.

شکست ایران هراسی در میان اعراب
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حمله تروریستی دی ماه به گلزار شهدای کرمان 
که با عاملیت گروه تروریستی داعش انجام شد، 
سرآغاز فاز تازه ای از پیشبرد سناریوی تخریبی 
»افغانستان هراسی« بود که بیش از هر چیز رویکرد 
تخریب سیاست  همسایگی میان ایران و افغانستان 
را پیگیری می کرد. برهمین اساس هم بود که خط 
رسانه ای مشکوکی دراین زمینه پیگیری شد تا 
موضوع مهاجرت را به چالشی امنیتی برای ایران 
تبدیل کند. این درحالی است که مقا م های ایرانی 
همواره تأکید کرده اند حضور مهاجران افغانستانی در 
ایران موضوعی است که همواره در رایزنی با مقام های 
حکومت سرپرستی افغانستان مدنظر قرار دارد و 
ساماندهی این حوزه، از اصلی ترین رویکردهای 
دولت به شمار می رود. با وجود این اما برخی کوشیدند 
با پیوند زدن موضوع حمله تروریستی در کرمان به 
افغانستان و فعالیت های داعش دراین کشور، سیاست 
همسایگی جاری میان تهران و کابل را تحت تأثیر قرار 
دهند؛ راهبردی که به نظر می رسد با نتیجه ای برای 
دشمنان همراه نبود و دیپلماسی همسایگی همچنان 

اولویت اصلی در روابط ایران و افغانستان است.

دیپلماسی در برابر »افغانستان هراسی«
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به اذعان مقام های ایرانی و پاکستانی، طی سال های 
اخیر تهران و اسلام آباد از مناسبات دوستانه و برادرانه ای 
در عرصه های گوناگون برخوردار بوده اند و استمرار 
رفت وآمدهای دیپلماتیک، آن هم در سطوح مختلف، 
نشان دهنده عزم دوطرف به منظور گسترش بیش از 
پیش مناسبات است. در شرایطی که طی ماه های 
اخیر ایران و پاکستان درحال برنامه ریزی برای توسعه 
روزافزون مناسبات در عرصه های سیاسی، اقتصادی و 
امنیتی بودند، تنش های اخیر میان دوطرف به دنبال 
حملات متقابل به اهداف تروریستی در خاک 2 کشور، 
با موج سواری محور غربی - صهیونیستی همراه شد و 
برخی رسانه ها و مقام های غربی، ضمن محکوم کردن 
ایران در حمله به مقر تروریست ها در نقاط مرزی 
پاکستان، کوشیدند اینگونه جلوه دهند که تهران 
درحال گسترش دامنه تنش ها از خاورمیانه به سوی 
غرب  آسیاست. اکنون اما با بازگشت سفرا به پایتخت ها 
و سفر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران 
به اسلام آباد، روابط 2 کشور با عبور از تنش ها، به سوی 

گسترش روزافزون مناسبات درحال حرکت است.

تحکیم روابط ایران و پاکستان
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تقویت مناسبات راهبردی ایران با روسیه و چین طی بیش از 
2سال گذشته، انعکاس گسترده ای در محافل سیاسی - رسانه ای 
غربی داشته  و با نگرانی هایی ازسوی تصمیم سازان آمریکایی - 
اروپایی همراه شده است. درچنین شرایطی هم بود که از یک سو 
با موج سواری روی اشتباه دیپلماتیک روسیه درباره جزایر سه گانه 
تلاش کردند روابط استراتژیک تهران - مسکو را تحت تأثیر قرار 
دهند و ازسوی دیگر با طرح این شائبه که به دنبال تحولات جاری 
در دریای سرخ، چین خواستار مهار تنش ها ازسوی ایران شده است، 
اینگونه جلوه دهند که مناسبات راهبردی تهران - پکن تحت تأثیر 
تحولات جاری در منطقه قرار گرفته است. تله گذاری غربی در مسیر 
مناسبات ایران با روسیه و چین درحالی است که مقام های روس 
طی چند دیدار و گفت وگو با مقام های ایرانی در سطوح مختلف 
درصدد جبران و تصحیح اشتباه صورت گرفته برآمدند و مناسبات 
دوطرف همچنان درمسیر پیشین درحال پیگیری است که به گفته 
مقام های روس، توافق راهبردی تهران - مسکو در آینده نزدیک 
ازسوی مقام های ارشد دوطرف به امضا می رسد. ازسوی دیگر 
ادعای خبرگزاری رویترز درباره درخواست مقام های چینی از ایران 
برای مهار حملات یمن به کشتی های تجاری در دریای سرخ نیز 
ازسوی مقام های چینی تکذیب شد تا نشان دهد دوطرف همچنان 

در راستای تقویت همکاری های متکثر دوجانبه گام برمی دارند.

مناسبات رو به صعود با روسیه و چین
5

به دنبال حمله موشکی اخیر سپاه پاسداران به مقر موساد و 
گروهک های تروریست در اقلیم کردستان عراق، برخی دولت های 
غربی و به ویژه آمریکا تلاش کردند از این اقدام به عنوان فرصتی 
به منظور تخریب رویکردهای همسایگی تهران در قبال بغداد 
استفاده کنند. درچنین شرایطی با وجود اینکه برخی تلاش 
کردند اینگونه جلوه دهند که جمهوری اسلامی حاکمیت ملی 
عراق را نقض کرده، اما مقام های ایرانی همواره براین نکته پای 
فشرده اند که تهران سوءنیتی درباره حاکمیت ملی عراق ندارد 
و براساس توافق های امنیتی دوجانبه، علیه اهداف تروریستی 
موجود در منطقه اقلیم کردستان اقدام کرده است؛ حملاتی 
که پیش از این نیز انجام شده  و تهران هشدارهای لازم را 
دراین زمینه به مقام های دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان 
داده است. این درحالی است که ایران و عراق از روابط راهبردی 
ویژه ای برخوردارند و همواره درمسیر گسترش مناسبات دوجانبه 
گام های روبه جلو برداشته اند. درچنین شرایطی رایزنی ها 
میان تهران و بغداد همچنان ادامه دارد و علی اکبر احمدیان، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی عازم عراق است تا گفت وگوهای 
سازنده ای با طرف عراقی داشته باشد؛ موضوعی که از ناکامی 

راهبردهای اختلاف افکنی میان دوطرف حکایت دارد.

ناکامی در ایجاد گسست میان تهران و بغداد
3

قفقازجنوبی از حوزه های مهم نقش آفرینی 
منطقه ای ایران طی ماه های اخیر بوده  
است؛ حوزه ای که به دنبال جنگ قره باغ میان 
جمهوری  آذربایجان و ارمنستان، سال های 
پرمناقشه ای را پشت  سر گذاشته  است و با وجود 
این تهران با استمرار رایزنی  با نقش آفرینان این 
حوزه، کوشیده گام های مؤثری در مسیر کاهش 
سطح تنش ها و تقویت ثبات دراین منطقه بردارد. 
براین اساس هم بود که موضوع های مطرح در 
قفقازجنوبی، یکی از مهم ترین محورهای رایزنی 
رئیسی و اردوغان را درجریان سفر روزهای اخیر 
رئیس جمهور ایران به ترکیه تشکیل می داد. 
دراین میان اگرچه محور غربی - صهیونیستی با 
سرمایه گذاری بر چالش های این منطقه تلاش 
کرد نقش آفرینی ایران را تحت تأثیر قرار دهد، 
با رایزنی های تهران با طرف های درگیر و دیگر 
ضامن های روند صلح، به نظر می رسد تحولات 
قفقازجنوبی بیش از هر زمان دیگری با تامین منافع 
ملی همه طرف ها، ازجمله ایران، در مسیر ثبات قرار 

گرفته است.

قفقاز جنوبی هم راستا با منافع ایران
6

براینخستینباردرکشور3ماهوارهایرانیبا
ماهوارهبرسیمرغباموفقیتبهفضاپرتابشدند.
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

ناتوانی کشتی های جنگی انگلیس برای حمله به یمن
روزنامه تلگراف گزارش داده است که کشتی های جنگی انگلیس در دریای سرخ در حملات آمریکا به ارتش یمن 
شرکت نداشته اند؛ زیرا این کشتی ها اساسا توان شلیک به اهداف در خشکی را ندارند! این مسئله باعث شده 

که آمریکا بخش عمده حملات به یمن را با حمایت نیروی هوایی انگلیس انجام دهد.

گرفتار شدن ارتش اسرائیل در خان یونس
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت در گزارشی نوشت که جنگ در خان یونس طولانی تر از عملیات در شمال 
نوار غزه شده و اگرچه ارتش اسرائیل از 3 جهت خان یونس را محاصره کرده، اما رهبران مقاومت در خان یونس 

هنوز پیدا نشده اند و ارتش در خان یونس گیر کرده است.

بیداد سرما در غزهعددخبر

جهاننما

لحظه شلیک به نظامی صهیونیست 
توسط تک تیرانداز قسام 
مبارزانگردانهایقسامدرپشت
سنگرهایخودنیروهایاسرائیلیدر
خانیونسدرجنوبنوارغزهراهدف
قرارمیدهندوآنهاراازپایدرمیآورند.
شمارتلفاتارتشرژیمصهیونیستیاز

آغازحملهزمینیبهغزهبهبیشاز250نفرافزایشیافتهاست.

شادی سربازان اسرائیلی هنگام 
فرار از غزه

تصاویریازتیپ55ذخیرهرژیم
صهیونیستیمنتشرشدهکهاین
تصاویرمربوطبهروزفرارایننظامیان
ازغزهاست.دراینتصاویرسربازان
صهیونیستهنگامخروجازغزه

خوشحالبهنظرمیرسندوگویاازجنگبینتیجهدرغزهخسته
شدهاند.باوجودبیشاز3ماهجنگدرغزه،اماصهیونیستهابه

هدفخودبراینابودیحماسدستنیافتهاند.

کودک بسته شده به بار  یک دوچرخه
جنگدرغزهدرحالیادامهداردکه
زمستانوبارانشدیددراینباریکه
جنگزدهبسیاریازآوارگانفلسطینی
رابامشکلاتجدیروبهروکردهاست.
دراینفیلم،یککودکفلسطینی

سواربریکدوچرخهبهبارواسبابرویدوچرخهبستهشده
استتاشخصیکهدوچرخهرادردستدارد،کودکمظلوم
رابادیگروسایلازمناطقپرخطرغزهدورکند.اینجابهجایی
خطرناککودکرویدوچرخهدرزمستانپربارانوسردانجام
میشود.آوارگانفلسطینیدرسرماوبارانغزهبامشکلات

اساسیروبهروشدهاند.

جهانمقاومت

3 نظامی آمریکایی در اردن کشته شدند
فرماندهیمرکزیآمریکا)سنتکام(ازمرگ3نظامی
وجراحت25نفردیگرازپرسنلخوددرجریانحمله
پهپادیبهپایگاهنظامیآمریکادرمرزاردنباسوریه
خبرداد.ایندرحالیاستکهدولتاردنگفتهاستکه
نظامیانآمریکاییدرپایگاهالتنفسوریهکشتهشدهاند،

نهدراردن./رویترز

نمایش نروژی ها زیر برف در حمایت از غزه
فعالاننروژیبابرگزارییکتجمعاعتراضیوبرگزاری
یکنمایشخیابانیبهرغمبارشبرفوسرمایشدید،
دستگیریورنجغیرنظامیانفلسطینیدرنوارغزهرا
بهدستنظامیاناسرائیلیوبرهنهکردنآنهاشبیهسازی
کردند.ایننمایشاعتراضیبااستقبالشهرونداننروژی
روبهروشدوآنهاخواستارتوقفنسلکشیدرغزهشدند.

/میدلایستمانیتور

ادامه فرار صهیونیست ها از غزه
تیپکریاتی4و55ارتشرژیمصهیونیستیهممجبوربه
فرارازنوارغزهشد.رادیوارتشرژیمصهیونیستیاعلامکرد
کهارتشتیپکریاتیراهمازشهرخانیونسدرجنوبنوار
غزهخارجکردهاست.نیروهایتیپکریاتیدرشمالوشرق
خانیونسفعالیتداشتند.روزنامهعبریزبانیدیعوت
آحارونوتتأکیدکردهکهارتشرژیمصهیونیستیبامقاومت
سختوشدیدمبارزانفلسطینیدرخانیونسمواجهشده
است.روزگذشتهنیزگردان7107ارتشرژیمصهیونیستی

ازنوارغزهعقبنشینیکرد./تلویزیونفلسطین

روزنامه اسرائیلی: پیروزی در غزه هر لحظه 
دورتر می شود

روزنامهعبریزبانیدیعوتآحارونوتتأکیدکردکهبا
خروجشماربیشتریازنیروهایارتشرژیمصهیونیستی
ازنوارغزه،پیروزیدراینباریکههرلحظهدورترمیشود.

/المیادین

آمریکا در کابوس غزه همدست است
برنیسندرز،سناتورمستقلآمریکاییدرمطلبیبرای
روزنامهگاردیننوشت:»اجازهدهیدشفافبگویم.آنچهدر
غزه،هزارانمایلدورترازسواحلمارخمیدهد،فقطیک
تراژدیناگوارنیست.ایالاتمتحدهسالانه3.۸میلیارددلار
بهاسرائیلکمکنظامیمیکندواینبمبهاوتجهیزات
نظامیکهغزهراویرانمیکنند،ساختآمریکاست.
بهعبارتدیگرمادراتفاقاتیکهدرحالوقوعاست،شریک
هستیموآنچهرخمیدهد،غیرقابلبیاناست.«/گاردین

حزب الله: اسرائیل باید شروط مقاومت را بپذیرد
معاونرئیسشورایاجراییحزباللهلبناندرسخنانیدر
واکنشبهتهدیدهایمقاماترژیمصهیونیستیتأکیدکرد
کهحملهگستردهبهلبنانبرایرژیماشغالگریکزنگتفریح
نخواهدبود.شیخعلیدعموشتأکیدکرد:»دشمنشکست
خواهدخوردوآنچهراکهمیخواهدبهدستنمیآورد.دشمن
همچنینقادربهدستیابیبهاهدافخودنخواهدبودوچارهای

جزپذیرششروطمقاومتندارد.«/العهد

هشتگ

املیا
فعال صلح در سوئد

عمرو الداهودی، خبرنگار تلویزیون فلسطین حین تهیه 
گزارش از غزه، به صورت زنده جان خود را بر اثر ایست 
قلبی از دست داد. روزنامه نگاران در غزه با شرایطی 
مشابه بقیه مردم غزه مواجه هستند: »سوءتغذیه 

شدید، خستگی، آسیب های روحی و جسمی، بیماری 
و اغلب مرگ« از آغاز نسل کشی در غزه حداقل 

120روزنامه نگار فلسطینی به شهادت رسیده اند.

اسپرینتر
اکانت خبری-تحلیلی

یک فلسطینی درباره قحطی غذا در غزه بر اثر محاصره 
اسرائیل می گوید: »به پسرم گفتم پسرم غذایی 

برای خوردن نیست و از بابت این حرف شرمنده ام؛ 
کشورهای ثروتمند عربی کجا هستند؟«

آدیل ری
بازیگر و فعال رسانه ای در انگلیس

انگلیس و آمریکا همه مردم فلسطین را در پی اتهام زنی 
به 12عضو آنروا مجازات می کنند و همه کمک های خود 

به این آژانس امدادرسانی را به خاطر 12نفر قطع می کنند، 
اما با وجود اتهامات مربوط به جنایات جنگی، کشتن 

امدادگران، پاکسازی قومی و افزایش تلفات غیرنظامیان 
و سوءتغذیه به دلیل حملات اسرائیل، غرب و آمریکا 

همچنان از اسرائیل حمایت کامل می کنند. چرا؟

کودکانفلسطینیدرزمستانسردغزه،نهچادریبرایپناهگرفتندارندونهلباسیگرمبرایپوشیدن

بازی برای گرم شدن 
شادیبلیها20سالهکهپیشازجنگ
دانشجوبوده،بااشارهبهاینکهبههمراه
چندکودک5تا12سالهدرسرپناهیبرپا
شدهازنایلونروزگارمیگذراند،میگوید
شبهابیروندرکنارآتشمیخوابد
چونجایکافیبرایهمهدرچادر
نیست.بلیهابهسیانانمیگوید:»سعی
میکنمپیشازخواببابچههابازیکنم
وآوازبخوانیمتاگرمشوندوحداقلمدت
کوتاهیغصههارافراموشکنندامابا
هرباربارندگی،آببارانحجمزیادیزباله
وفاضلابرابهداخلچادرهامیآوردو
همهچیزراخیسوگلآلودمیکند.باران
اغلبمنابعمحدودآبوغذایماراهم

آلودهمیکند.«

خواب زمستانی بدون تشک و پتو 
محمدشبانپزشکیکهدربیمارستان
صحراییدرغزهکارمیکند،همبه
خبرنگارگاردینمیگوید:»منکودکان
زیادیرامیبینمکهبدونتشکوپتو
رویزمینمیخوابند.حتیکسانیهم
کهپولدارندنمیتوانندلباسزمستانی
وپتوتهیهکنندچوندربازارنیست.
اغلباردوگاههاسردوشلوغاست.در
هراتاقیکهقبلازجنگکلاسدرس
بوده50نفردرآنروزگارمیگذرانند
کهباعثمیشودبیماریهابهراحتی
شیوعپیداکنند.هفتهگذشته،بهدلیل
آبوهوایبد،مواردزیادیازآنفلوآنزاو

سرماخوردگیداشتیم.«

توسل به هر ابزاری برای زنده ماندن
خبرنگارمیدلایستمونیتورنیزاز
سرمایشدیدوبارانهایسیلآساي
غزهمیگوید.بهگفتهمحمداسد،
خوششانسترینخانوادههایفلسطینی
اینروزهاکسانیهستندکهچادری
برایپناهگرفتندارنداماهمینچادرها
نیزبهسختیمیتواندازآناندربرابر
بارشهایشدیدبارانمحافظتکند.
بنابراینگزارش،خانوادههایآواره
فلسطینیدرزمستانسختغزهودر
غیابکمکهایانساندوستانهبههرابزار
ممکنبرایزندهماندنمتوسلشدهاند.
اسدمیگوید:»همسوباتجاوزهاینظامی
اسرائیلومحاصرهشدیدغزهکهباعث
کمبودموادغذاییشده،نبودسرپناهو
زمستاننیزجانکودکانفلسطینیرا

بهشدتتهدیدمیکند.«

کودک 3ماهه در سرما 
سلامالطیبیفلسطینی53سالهنیزبا
یادآوریاینکهچگونهناامیدانهکیلومترها
درجستوجویپتووچادرپیادهروی
کردهتا4فرزندشراازگزندسرمادرامان
نگهدارد،بهشبکهسیانانمیگوید:
»خستهشدهاموعمیقانگرانبچهها
هستیمچونچیزینداریمکهبتوانیمآنها
راگرمنگهداریم.بچههاشبهاازسرما
میلرزندوگریهمیکنند.منشدیدا
نگرانجانآخرینکودکمهستمکهتنها
3ماهدارد.بچههاتمامروزازگرسنگی
گریهمیکنند،غذاکماستواگرچیزی
همپیداشودهزینهبسیارگزافیداردکه

توانخریدنشراندارم.«

شیوع بیماری، مانند آتش سوزی در جنگل 
انگلزپزشکانگلیسیمستقردرغزه
میگویدبرایکسانیکهدرحالحاضر
درگیریافتنسرپناهیگرموامنهستند،
شیوعبیماریهایواگیرتهدیدیمضاعف
است.انگلزمیگوید:»دراردوگاههای
پرجمعیتکهامکانبرآوردهشدن
نیازهایبهداشتیوبهداشتیاولیههم
وجودنداردبیماریهايواگیرمانند
آتشسوزیدرجنگلخشکبهسرعت
شیوعپیدامیکند.بهگفتهاینپزشک
انگلیسی،فلسطینیهابهویژهکودکان
بهدلیلنبودتهویهمناسبعلاوهبر
آنفلوآنزاوسرماخوردگیدرمعرض
بیماریهایدیگریازجملهاسهال
وهپاتیتAوهمچنینشپشبدنو

ناراحتیهایپوستیقراردارند.

در آرزوی لباس گرم 
شبکهخبریقدسنیوزنیزویدئوییرااز
خلیلکودکخردسالفلسطینیمنتشر
کردهکهبزرگترینآرزویشداشتنلباس
گرمزمستانیاست.دراینویدئو،خلیل
درپاسخبهاینپرسشکهچهچیزی
نیازداردمیگویدکهلباسهایشرادر
خانهایکهاسرائیلیهابمبارانکردهاند
جاگذاشتهاستوبرایهمینهیچلباس
گرمیندارد.آناستازیاماریالوپزفعال
حقوقبشرنیزدرشبکهاجتماعیایکس
فیلمیراازگروهیازکودکانفلسطینی
کهباخوشحالیکاورحملجنازهرابرتن
کردهاندمنتشرکردهونوشتهکودکاندر
آرزویلباسگرمتصورمیکنندکهاین
پوششهالباسزمستانیهستندکهبه

آنهااهداشدهاست.

حملات رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان 
فلسطینی در نوار غزه پس از 112روز به میانه 
فصل زمستان رسیده است؛ جایی که روزها 
دمای هوا اغلب حدود 9 تا 10درجه است 
و در شب به زیر صفر هم می رسد. بسیاری 
از فلسطینی ها پس از آنکه خانه هایشان در 
حملات صهیونیست ها تخریب شده مجبورند  
در نبود امکانات - ازجمله تجهیزات گرمایشی 
- در اردوگاه های پرجمعیت یا چادر روزگار 
بگذرانند. این روزها روایت های زیادی از کودکان 
فلسطینی که با سرمای گزنده غزه دست وپنجه 
نرم می کنند منتشر می شود. شیوع بیماری های 
واگیر ازجمله ویروس آنفلوآنزا نیز به مشکلی 

مضاعف تبدیل شده است.

دل درد از بی آبی 
»روییکملحفهنازکمیخوابیم
وشنهارابهشکلبالشدرمیآوریم
تابتوانیمسرمانرارویآنبگذاریمو
استراحتکنیم.«اینبخشیازمصاحبه
احمدفلسطینی45سالهباروزنامه
نیویورکتایمزاست.احمدمیگوید:»جانا
تنهادختروکوچکترینفرزندمکه۹سال
داردتقریبا2هفتهاستکهبهدلیلکمآبی
شدیددچاردلدردشدهامانمیتوانماو
رابهبیمارستانیاکلینیکببرمچوندر
حالحاضرمراکزپزشکیکمیدرغزه
وجودداردودسترسیبهآنهاباپایپیاده
تقریباغیرممکناست.دخترمازدردجیغ
میکشدوتنهاچیزیکهمیتوانیمبهاو

بدهیم،مقداریآبباراناست.«

ژاکت پشمی دست دوم 
اصیلالخطیزنفلسطینیبهخبرگزاری
آناتولیترکیهمیگویدکهبرایدرامان
ماندندخترشازسرمامجبورشدهیک
ژاکتپشمیدستدومبرایاوبخرد.اصیل
میگوید:»تاحالالباسمستعملنخریده
بودمامااکنونبرایحفاظتازفرزندانم
دربرابرسرمامجبوربهاینکارشدهام.
هیچوقتفکرنمیکردممجبوربشوم
لباسهایدستدومبپوشم.تمیزنبودن
لباسهایمستعملیکمشکلجدی
است.ماهیچامکاناتیبرایپاککردن
لباسهاازگردوغبارومیکروبهانداریمو
اینمیکروبهاباعثبیماریهایپوستی
وتنفسیدرکودکانمیشوداماچارهای

نداریمومجبوریمازآنهااستفادهکنیم.«

آتش زدن پلاستیک برای گرم شدن 
اسماعیلنبهان،پدرفلسطینیاینروزهادر
چادریازپارچهوپلاستیککهدرجنوب
شهررفحدرنوارغزهبرپاشدهبافرزندان
ونوههایشروزگارمیگذراند.نبهانکه
60سالراپشتسرگذاشتهبهخبرگزاری
فرانسهمیگوید:»باشروعزمستانبادهای
شدیدیمیوزدوماتمامشبسعیمیکنیم
کهبانایلوندرزهایچادرمانرامسدود
کنیم.مامجبوریمبرایگرمشدنچادر
گاهیچوبهایتریاپلاستیکبسوزانیم
کهدودزیادیتولیدمیکندوچشمانمان
رابهشدتمیسوزاند.بوینامطبوعیکهاز
سوختنپلاستیکتولیدمیشودنیزریههای
مابهخصوصکودکانرابهشدتناراحت

میکند.«

ما هنوز زنده و صبوریم 
علیاءالسمونیمادرآوارهفلسطینینیز
شرایطاینروزهایخودوکودکانش
راتراژیکتوصیفمیکند.علیاءبه
شبکهالجزیرهميگوید:»هوابسیار
سرداست.مازمانیکهخانهراترک
کردیمفقطباخودملباستابستانی
برایبچههایمآوردموحالاوقتی
بازارراجستوجومیکنمچیزیپیدا
نمیکنم،حتیلباسهایدستدومهم
موجودنیستاماماهنوززندهوصبوریم
وبراشغالگرانپیروزخواهیمشدودر
بیتالمقدسنمازخواهیمخواندحتی
اگربایکشمعشبهایمانراسرکنیم
وسرمانراروییکتکهچوببرزمین

بگذاریموبخوابیم.«

بالشی از شن، تشکی از خاک 
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دیدگاه بازار ارز

کاهش قیمت ارز از مسیر پتروشیمی
به دنبال افزایش قیمت ارزدر 2 هفته گذشته، روزگذشته 
بانک مرکزی با برگزاری یک نشست ویژه با تولیدکننده های 
پتروشیمی در زمینه افزایش عرضه ارز در بازار به توافق رسید. 
به گزارش همشهری، از سال 1397که با خروج آمریکا از برجام 
کشور با تحریم های تازه ای مواجه شد جریان ورود ارز به کشور 
نیز محدود شد. یکی از راهکار ها برای تامین ارز مورد نیاز کشور 
تامین ارز از طریق صنایع ارزآور نظیر تولیدکننده های فولاد، 
پتروشیمی و معادن بود. این راهکار در طول این سال ها مؤثر 
واقع شد و در شرایطی که کشور با کاهش فروش نفت مواجه 
شده بود بخش مهمی از ارز مورد نیاز کشور از طریق صادرات 
محصولات پتروشیمی، فولاد و مواد معدنی تامین شد. روز 
گذشته جلسه معاونت ارزی بانک مرکزی با انجمن کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی و هلدینگ ها و شرکت های پتروشیمی 
برگزار و در زمینه تسهیل ورود ارز به کشور توافق شد. دبیر 
انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی در همین باره گفت: در 
این جلسه تصمیمات و توافقات بسیار خوب در حوزه تنظیم بازار 
ارز و تأمین مالی پتروشیمی ها اتخاذ شد. احمد مهدوی افزود: 
تصمیمات خوب گرفته شده به زودی اجرا می شود  و شاهد 
افزایش سهم عرضه ارزهای غیردلاری در بازار نیما خواهیم بود.

مسکن

شارژ اعتباری نهضت ملی مسکن
با کاهش نرخ سود تسهیلات نهضت ملی مسکن، حمایت 
اعتباری از بانک تخصصی این حوزه نیز با سپرده گذاری 
2میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی در این بانک، در 
دستور کار قرار گرفته است تا بانک تخصصی مسکن بتواند 
از عایدی این سپرده گذاری برای کاهش نرخ سود تسهیلات 
مسکن دولتی استفاده کند. به گزارش همشهری، نرخ سود 
تسهیلات نهضت ملی مسکن 18درصد اعلام شده و طبق 
وعده وزیر راه و شهرسازی، تلاش برای کاهش هر چه بیشتر 
این نرخ ادامه دارد. در همین راستا،  قرارداد سپرده گذاری 
صندوق توسعه ملی در بانک مسکن منعقد شد. طبق این 
قرارداد، 2 میلیارد دلار از منابع ارزی صندوق توسعه ملی 
در بانک مسکن با نرخ سود 2درصد سپرده گذاری می شود 
تا بانک مسکن از این منابع برای پرداخت تسهیلات ارزی با 
نرخ های مرسوم به بخش خصوصی استفاده کند و با کمک 
عایدی آن در قبال تسهیلات پرداختی به مردم، سود کمتری 
بگیرد. مدت زمان این قرارداد 3 ساله و بازپرداخت آن نیز 
به صورت ارزی است. البته این فقط یک بخش از حمایت 
اعتباری است که به صورت غیرمستقیم به نهضت ملی مسکن 
اختصاص پیدا کرده و قرار است در روزهای آتی، معادل 
2میلیارد دلار نیز در قالب مجوز دریافت نفت یا حواله نفتی 

به مسکن اختصاص پیدا کند.

ثبت نام جدید نهضت ملی مسکن بعد از ساماندهی متقاضیان فعلی
معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: سیاست وزارت راه وشهرسازی این است که فعلاً افرادی که ثبت نام کرده اند ساماندهی 
شوند و بعد از ساماندهی این افراد، سایت برای متقاضیان جدید باز می شود. هادی عباسی همچنین از اجرای مصوبه بانک 
مرکزی برای پلکانی کردن اقساط تسهیلات نهضت ملی مسکن خبر داد که فشار مالی به متقاضیان را کاهش می دهد.

افزایش 50درصدی ذخایر گندم ایران نسبت به سال گذشته
معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران، از رشد ۵۰درصدی ذخایر گندم کشور نسبت به سال گذشته خبر 
داد و گفت: ذخایر 3کالای اساسی دیگر مورد نیاز کشور شامل برنج، روغن و شکر نیز در وضعیت خوبی قرار دارد. 
حیدرعلی نصر با تأکید بر اهمیت میزان و کیفیت این اقلام، وضعیت ذخایر استراتژیک کشور را مطلوب توصیف کرد.

دام وارداتی 3دلار ، دام داخلی ۴دلار 
قیمت گوشت قرمز در بازار داخل بسیار افزایش یافته است. 
به گزارش همشهری همزمان، برخی خبرها حاکی از آن 
است که قاچاق دام به خصوص از مرزهای جنوبی کشور 
به مقصد کشورهای حوزه خلیج فارس همچنان انجام 
می شود و این موضوع از دلایل گرانی گوشت قرمز است. 
اما منصور پوریان، رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور 
معتقد است در حال حاضر قاچاق دام از ایران برای کشتار 
در کشورهای دیگر انجام نمی شود. پوریان با بیان اینکه 
دام ما در کشورهای دیگر صرفه تجاری و بازاری ندارد، 
توضیح می دهد: با توجه به اینکه قیمت دام ایران نسبت 
به دام کشورهای دیگر بالاست، تقاضا برای دام ایرانی در 
کشورهای دیگر بسیار پایین آمده است و عملا هیچ دامی از 

کشور قاچاق نمی شود.
رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور ادامه می دهد:  اگر 
هم در مواردی قاچاق دام انجام شود بسیار کاهش یافته 
است به طوری که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
9۰درصد کاهش قاچاق داریم. او تأکید می کند: قیمت 
هرکیلو دامی که در بازار داخل موجود است، بالای ۴دلار 
است که این قیمت در مورد بره شیری بالاتر هم می رود و 
به ۴.۵دلار می رسد. این در حالی است که قبل از اینکه دام 
زنده گران شود، قیمت آن 3.۵دلار بود و بیشتر دام ما به 
سمت کشورهای حوزه خلیج فارس مانند عمان و کویت 
می رفت اما در حال حاضر دام هایی که وارد کشورهای 
همسایه می شود از کشورهای دیگر است که نهایت قیمت 
آن تا 3.۵دلار است و به همین دلیل دام ما از نظر اقتصادی 
توان رقابت با دام های ارزان کشورهای دیگر را ندارد و مزیت 

تجاری خود را از دست داده است.
پوریان به واردات دام زنده به کشور هم اشاره کرده و 
می گوید: در حال حاضر دام زنده وارد می کنیم و علت واردات 
این است که دام زنده داخلی به دلیل افزایش هزینه های 
تولید گران تمام می شود به همین دلیل دولت تصمیم 
گرفت برای کشتار، دام زنده وارد کند. قیمت هر رأس دام 
زنده ای که وارد کشور شده و در کشتارگاه های مرزی کشتار 
می شود 3دلار است. درصورتی که دام زنده کشتاری ما در 
داخل کشور بالای ۴دلار است و اگر بخواهد از کشور خارج 
شود با احتساب هزینه های جابه جایی و غیره به بالای ۵دلار 

می رسد.

داده نما

تهرانی ها یک چهارم آب شرب 
کشور را مصرف می کنند

از هر ۴لیتر آب شرب و بهداشتی که در کشور تولید 
می شود، یک لیتر آن را تهرانی ها مصرف می کنند. این 
درحالی است که میانگین بارش در این استان پرجمعیت 

از میانگین بارش در کشور کمتر است.

 ۲50
لیتر

سرانه مصرف  روزانه هر نفر در 
استان تهران؛ درحالی که الگوی 
مصرف 125لیتر است.

 خوش مصرف:
 31درصد

 از مشترکان
  تا 12هزار لیتر

 در ما ه مصرف دارند.

پرمصرف: 
63درصد از 

مشترکان  در ماه  
تا 24 هزار لیتر  

مصرف دارند.

بد مصرف: 
6 درصد از 

مشترکان در 
ماه بیشتر 

از 24 هزار 
لیتر مصرف 

دارند.

 1۲ 
هزار لیتر

 ۲4 
هزار لیتر

 ۲4 
هزار لیتر

 1/5
میلیارد 

 3000
تومان 

۲0 
 درصد 

 45
درصد 

درصد۲3 
سهم تهران از آب شرب و 

بهداشتی توزیع شده در کشور

 میزان توزیع آب 
در استان تهران برای 

 شرب و بهداشت
  به مترمکعب

کاهش بارندگی در استان تهران 
 در سال جاری با گذشت 4ماه

 از سال آبی

میزانی که لازم 
است تهرانی ها 
در مصرف آب 

صرفه جویی 
کنند.

قیمت تمام شده هر 
مترمکعب آب در تهران

متوسط قیمت فروش
 هر مترمکعب آب 
در تهران

گرافیست؛ امید نوش آذر

 اختلاف قیمت 30هزار تومانی نخود
 از میدان تا مغازه!

تقاضا برای خرید و مصرف حبوبات در نیمه دوم سال با افزایش همراه است و 

معمولا به تناسب افزایش تقاضا، قیمت ها افزایش می یابد. اما این افزایش بازار
قیمت امسال زیاد نبوده و در برخی اقلام مانند نخود شاهد کاهش قیمت 
هستیم به طوری که هر کیلو نخود در مهرماه در مغازه های مرکز شهر 78هزار تومان و در 
میادین ۵6هزار تومان بود که در حال حاضر به ترتیب به 7۰هزار تومان و ۵۵هزار تومان رسیده 
است. در بازار حبوبات، نکته جالب توجه، اختلاف قیمت این محصولات در مغازه ها و میادین 
میوه و تره بار است. مقایسه قیمت حبوبات در مغازه ها و میادین میوه و تره بار شهرداری نشان 
می دهد قیمت برخی از انواع حبوبات در مغازه های شهر در هر کیلو بین 1۰تا 2۰هزار تومان 
گران تر از میادین فروخته می شود. برای نمونه، در حال حاضر هر کیلو نخود در میادین 
میوه وتره بار شهرداری ۵۵هزار تومان است درحالی که قیمت آن در مغازه های مرکز شهر بالای 

7۰هزار تومان و در برخی دیگر 8۵هزار تومان است.

قیمت در میادینقیمت در مغازه هانوع محصول

60.00055.000لپه

80.00068.000عدس

85.00055.000نخود

78.00067.000لوبیا قرمز

 عبور گوشت 
از وضعیت قرمز

حذف دام های مولد، کاهش تولید دام و گرانی گوشت 
قرمز را به دنبال داشته، اما وزارت کشاورزی می گوید 

اوضاع تحت کنترل است

درحالی که قیمت گوشت های منجمد گوسفندی در بازار هر کیلو 230هزار 
و گوشت گوساله هر کیلو 285هزار تومان است، قیمت هر کیلوگرم گوشت 
تولید داخل سر به فلک کشیده و رکوردهای عجیبی را ثبت کرده است؛ 
موضوعی که موجب شده تا خرید گوشت تولید داخل به عنوان یکی از کالاهای 

اساسی در سبد خرید بسیاری از خانوارها محدود شود.

مرضیه ثمره حسینی
روزنامه نگار گزارش

به  گزارش همشهری، در حال حاضر هر کیلو 
سردست گوسفندی بیش از ۵۰۰هزار تومان، 
هر کیلو ماهیچه گوسفندی بیش از 7۰۰هزار 
تومان و هر کیلو شقه گوسفندی نیز حدود 
۵۰۰هزار تومان قیمت دارد که البته این 
قیمت ها براساس نوع و کیفیت گوشت متفاوت 
است. قیمت گوشت گوساله نیز دست کمی از 
گوشت گوسفندی ندارد؛  به طوری که هر کیلو 
سردست یا ماهیچه گوساله حدود 6۰۰هزار 

تومان قیمت دارد.
کاهش تولید دام در کشور و حذف دام های 
مولد در کشور، مهم ترین دلیل این گرانی 
عنوان می شود؛ موضوعی که دولت را وادار 
کرده است تا برای تنظیم بازار به واردات گوشت 
گرم روی بیاورد و بازار را تا حدودی سامان 
بدهد. به نظر می رسد که این راهکار همچنان 
اجرایی ترین راهکار برای تنظیم بازار گوشت 

است و همچنان ادامه خواهد داشت.
به گفته مسئولان، روزانه 2۰۰تن گوشت گرم 
وارداتی به بازار عرضه می شود که از 8کشور در 
حال واردات است. همچنین گفته می شود که 
واردات گوشت قرمز گرم افزایش خواهد یافت 

و به 3۰۰تن خواهد رسید.
عرضه گوشت گوساله منجمد برزیلی با قیمت 
تعادلی 28۵هزار تومان هم افزایش خواهد 
یافت و تا  ماه رمضان هم 3۵هزار تن گوشت 
منجمد وارد خواهد شد تا از نیمه دوم اسفند 
با افزایش عرضه داخلی، قیمت گوشت پایین تر 

بیاید.

واردات گوشت، زیر۱0درصد نیاز کشور 
است

ایرانی ها خوردن گوشت تولید داخل را به 
گوشت های وارداتی ترجیح می دهند و انتظار 
دارند بازار گوشت هرچه زودتر با عرضه گوشت 
داخلی به خصوص گوشت گوسفندی تنظیم 
شود. از طرفی قائم مقام وزیر جهادکشاورزی 
در امور تجارت و تنظیم بازار می گوید: درحال 
حاضر رقم واردات زیر1۰درصد نیاز کشور است 
و مراقب تولید داخلی هستیم. ضمن اینکه با 
وجود حجم گسترده گوشتی که امسال نسبت 
به سال های قبل به کشور وارد شده، مسائلی 
مانند فروش گوشت های 
بی کیفیت و چرب 
وارداتی که سال های 
قبل وجود داشته، اتفاق 

نیفتاده  است.
علیرضا پیمان پاک 
تأکید می کند: واردات 
گوشت گرم که عموما 

گوسفندی و گوساله است، میزان زیادی نیست 
که با مراقبت ویژه دامپزشکان و نهادهای 

نظارتی انجام می شود و بسیار باکیفیت است.
پیمان پاک با اشاره به بحث واردات گوشت 
منجمد برای مصارف صنف و صنعت ادامه 
می دهد: تمام تلاش ما این بود که این بخش 
از بازار گوشت گرم داخلی خارج شود؛ چون 
تقاضای بزرگ آنها بازار را به هم می زد. به 
این ترتیب اصناف و صنعت از گوشت منجمد 

وارداتی بهره مند می شوند.
او تأکید می کند: واردات یک اقدام کوتاه مدت 
برای کمک به بخش تولید است؛ چرا که اگر 
قیمت گوشت به طور غیرمنطقی بالا یا پایین 
باشد، تولید داخل ضربه می خورد؛ بنابراین 
بخشی از این واردات به کنترل تولید هم کمک 

می کند تا قیمت ها کاذب نشود.

20درصد زایش بیشتر دام سبک نسبت به 
سال گذشته داشتیم

قائم مقام وزیر جهادکشاورزی درباره تنظیم 
بازار گوشت یادآوری می کند: اصلی ترین 
کاری که وزارت جهادکشاورزی در این حوزه 
انجام داده، تأمین نهاده بوده است؛ وقتی جو 
با قیمتی که گاهی تا ۴۰درصد زیر نرخ بازار 
است به دامداران عرضه می شود، دامدار رغبت 
می کند که دام خود را نگه دارد و تولید کند. 
همین اقدام موجب شده که پرواربندی های 
خوبی صورت بگیرد که امیدواریم این مسئله 
به ترمیم تولید و اینکه قیمت در سال آینده 
تثبیت شده و متعادل باشد، کمک  کند؛ چرا که 
طبق اعلام مرکز آمار، 2۰درصد زایش بیشتر 
نسبت به سال گذشته در حوزه دام سبک 
داشتیم و پیش بینی می کنیم که در بهار آینده 

عرضه دام داخلی 2۵درصد افزایش یابد.

تولید صنعتی جایگزین تولید سنتی
پیمان پاک با اشاره به اینکه معاونت دام وزارت 
جهاد برنامه هایی برای اصلاح نژاد دارد، 
می گوید: »نکته مهم آن است که ما باید بخشی 
از تولید دام سبک را هم به سمت تولید صنعتی 
ببریم. در کشور ما به طور سنتی، گوشت 
گوسفند یک گوشت مورد پذیرش عموم مردم 
است؛ بنابراین باید بخشی از دام سبک هم، 
مثلا1۰تا2۰درصد به صورت صنعتی تأمین 
شود تا بتوانیم نیاز کشور را پوشش و هزینه ها 
را کاهش دهیم. بر این اساس، شهرک ها و 
مجتمع هایی مثل دشت مغان و زیاران در حال 
احیا هستند تا این شیوه تولید را هم در کنار 
توجه به تولید خرد داشته باشیم و نیاز کشور 

را پاسخ دهیم.«
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 لیتر سرانه مصرف تعیین شده
 برای هر خانوار 3 نفره است

 1۲ 
هزار لیتر
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»دخترم 15سال بیشتر نداره؛ آخرین بار برای رفتن به کلاس 
زبان از خونه رفت بیرون اما دیگه برنگشت... مادرم آلزایمر 
داره و گم شده. خواهش می کنم تا اتفاقی براش رخ نداده 
پیداش کنید... همسر و فرزندم برای رفتن به خونه یکی از 
اقوام از خونه خارج شدند و هنوز برنگشتن. نمی دونم چه بلایی 

سرشون اومده...«
این، چکیده  اظهارات افراد نگران و مضطربی است که هر 
روز راهی اداره چهارم پلیس آگاهی تهران می شوند تا برای 
پیدا کردن گمشده  شان از مأموران کمک بخواهند؛ اداره ای 
که مربوط به افراد فقدانی یا همان گمشده هاست؛ همان هایی 
که ناگهان و بدون برجا گذاشتن ردی از خودشان گم می شوند 
و چنان آشوبی به دل عزیزانشان می اندازند که تنها امیدشان 
پس از خدا می شود افسرانی که در اداره چهارم پلیس آگاهی 
تهران مشغول به کار هستند و تخصص شان یافتن افراد 
گمشده است. هر چند بسیاری از افراد گمشده با تلاش 
افسران پلیس، خیلی زود پیدا می شوند و به آغوش خانواده 
برمی گردند اما تحقیقات در برخی از پرونده ها پیچیده و کاملا 
تخصصی  است. افسران پلیس گاهی مجبور می شوند برای حل 
این پرونده ها به دنبال سوزن در انبار کاه بگردند و در این میان 
هر چند موفق می شوند سرنوشت فرد گمشده را کشف کنند 
اما نتیجه تحقیقات شان گاهی دردناک و هولناک است و این 

یعنی فرد گمشده فوت شده یابه قتل رسیده است.

اینجا اداره چهارم پلیس آگاهی تهران است و جالب است بدانید 
که یکی از افسران زبده این اداره که تاکنون از پرونده های زیادی 
رازگشایی کرده، سرهنگ زهرا غفاری است که قریب به 20سال 
از فعالیتش در اداره فقدانی ها می گذرد. این خانم کارآگاه، علاقه  
زیادی به فیلم و سریال های پلیسی  دارد و کتاب های جنایی 
زیادی خوانده و گاهی از آنها برای حل پرونده هایش الهام گرفته 
است. می گوید به دلیل عشق به کارش و تبدیل شدن به کارآگاهی 
زبده، قدم در این راه پرخطر و هیجان انگیز گذاشته  و حالا در 
گفت وگو با همشهری از جزئیات کارش و اینکه چطور از دل 

پرونده ها، سرنخ ها را بیرون می کشد می گوید.

ابتدا خودتان را معرفی کنید؟
من زهرا غفاری هستم. متولد سال57. سال78 وارد دانشگاه 
افسری شدم و از اواخر سال81 در اداره آگاهی تهران کارم را 
شروع کردم. در این بین هر ازگاهی هم دوره های مختلفی مانند 
دوره بدرقه متهمان، دستگیری و عملیات را گذرانده ام. حدود 
2سالی هم می شود که به درجه سرهنگ تمامی رسیده ام و 
حدود 20سال است که روی پرونده های افراد گمشده یا فقدانی 

کار می کنم. 

روزانه چند پرونده در اداره چهارم، تشکیل 
می شود؟

معمولا بالای 20مورد. از صبح که کارمان شروع می شود، 
ارباب رجوع ها روبه روی من و همکاران دیگرم در این اداره قرار 
می گیرند و شرح می دهند که آخرین بار عزیزشان،  برای انجام 
چه کاری از خانه خارج شده و دیگر برنگشته است. بسیاری از 
آنها مضطرب و نگران هستند. حق هم دارند. من و همکارانم 
باید آنها را به آرامش دعوت کنیم تا بعد بتوانیم سؤال هایی که 
به کشف حقیقت کمک می کند را از آنها بپرسیم. مانند اینکه 
آخرین بار چه لباسی تن فرد گمشده بود؟ کجا ناپدید شد؟ با چه 
افرادی در تماس بود و سؤال های دیگری که به کشف حقیقت 
کمک می کند. در ادامه روند تحقیقات، آنها عکسی از فرد گمشده 
به ما ارائه می دهند که در پرونده قرار می گیرد و تحقیقات شروع 
می شود. از بررسی دوربین های مداربسته گرفته تا تحقیقات 
میدانی. البته در این بین، اقدامات اطلاعاتی و پلیسی هم صورت 
می گیرد که گاهی محرمانه است و نباید شیوه و شگردهای 

پلیسی عنوان شود.

از روند این پرونده ها بگویید و اینکه معمولا 

سرنوشت افراد گمشده، به کجا می رسد؟
هر پرونده ای که تشکیل می شود،  زمان می برد تا به نتیجه برسد. 
رازگشایی از بعضی پرونده ها راحت تر است. چون گاهی 24ساعت 
بعد فرد گمشده، پیدا می شود. این مسئله معمولا مربوط به گم 
شدن نوجوان هاست. آنها معمولا به حالت قهر خانه را ترک 
می کنند و نزد دوستان شان می روند و بعد از 24ساعت به خانه 
برمی گردند. تعدادی دیگر هم به دلیل اختلاف با اعضای خانواده، 
خانه را ترک می کنند تا نزدیکان شان دچار نگرانی شوند. اما 
در پرونده گم شدن کودکان، ماجرا فرق می کند. آنها گاهی در 
جاهای شلوغ دست والدین شان را رها می کنند که سرنوشت شان 
یا به آدم ربایی منجر می شود و یا توسط مردم پیدا شده و تحویل 

کلانتری یا بهزیستی می شوند.
البته پرونده های دیگری هم هست که سرنوشت گمشده ها به 
راحتی مشخص نمی شود. گاهی زمان زیادی می برد تا به نتیجه 
برسد. ممکن است حتی ماه ها طول بکشد و در این پرونده ها 

گاهی معلوم می شود که فرد گمشده به قتل رسیده است. 

می توانید بگویید چند درصد از پرونده های افراد 
گمشده، سرنوشت شان با قتل گره خورده است؟

اگر پرونده های مهم تجمیع شود، شاید بتوان گفت از هر 
10پرونده مهمی که درباره افراد گمشده طی چند ماه تشکیل 
شده، 2پرونده به جنایت ختم شده است. یعنی سالانه شاید به 
تعداد انگشتان دست هم نرسد. هرچند این آمار دقیق نیست 
و تنها نظر من به عنوان افسری است که سال ها در اداره افراد 

گمشده کار می کند. 

نظر خودتان درباره شغل تان چیست؟به نظر کار 
بسیار سخت و دشواری است.

کار پلیس، سختی و دشواري های زیادی دارد و فقط عشق و 
علاقه است که باعث می شود وارد این شغل شوی. مخصوصا برای 
یک زن. اما به عقیده من در سال های اخیر  نگاه ها به پلیس زن 
تغییر کرده است. این روزها نگاه افراد به پلیس زن، کاملا مثبت 

است و همیشه از هوش 
و ذکاوت خانم های پلیس 

تعریف می شود؛ اینکه زن ها 
در پرونده ها دقیق هستند 

و حضورشان در اداره های 
مختلف پلیس آگاهی تهران و 

حتی جاهای دیگر الزامی است.

شخصی  زندگی  از 
خودتان بگویید؛ نظر خانواده تان درباره 

شغل تان چیست؟
من از کودکی عاشق هیجان بودم و پای تماشای فیلم هایی 
می نشستم که در ژانر اکشن و پلیسی بودند. کتاب های پلیسی 
می خواندم. فیلم و سریال های خانم مارپل، شرلوک هولمز، 
پوآرو را تماشا می کردم. حتی الان هم به تماشای این فیلم ها 
می نشینم تا از آنها ایده بگیرم برای کشف سرنخ در پرونده ها. 
خانواده ام وقتی علاقه مرا دیدند نه تنها مخالفتی نکردند بلکه 
تشویقم کردند تا به دنبال هدفم بروم و برایم آرزوی موفقیت 
کردند. من با اطمینان و عشق و علاقه در این حرفه قدم گذاشتم 
و بعد با همسرم که او هم در اداره آگاهی تهران کار می کند و 
پلیس است، آشنا شدم و با یکدیگر ازدواج کردیم. چون همسرم 
خودش پلیس است، سختی های این شغل را کاملا درک می کند 
و به هیچ عنوان مشکلی با کار من ندارد. گاهی پیش می آید تمام 
طول روز سرگرم کارم هستم و برای کشف پرونده ها ناچارم به 
محل حادثه ها بروم. زمان مجردی ام، مادرم گاهی با من همراه 
می شد اما بعد از ازدواجم با شوهرم، سر صحنه ها می روم برای 

انجام تحقیقات میدانی.

چه جالب که همسرتان پلیس است. فرزندانتان 
چطور؟ به این حرفه علاقه مند هستند؟

ما یک دختر 13ساله داریم. دخترم با وجود مشقت و سختی های 
این شغل، باز هم دلش می خواهد پلیس شود. هر وقت می بیند 
من در حال کار کردن روی یک پرونده هستم، کنار من می نشیند 
و با عشق و علاقه یادداشت های مرا می خواند. معمولا برای کشف 
اسرار افراد گمشده و پرونده هایی که احتمال قتل وجود دارد، 

سرنخ ها را یادداشت برداری می کنم تا زودتر به نتیجه برسم.

شیرین ترین لحظه ها در کارتان چه بوده اند؟
پرونده های مربوط به کودکان گمشده حساسیت ویژه ای برای 
پلیس و خود من دارند. شیرین ترین لحظه ها، زمانی است که 
کودک گمشده ای را پیدا می کنم و لحظه در آغوش کشیدن او 

توسط پدر و مادرش را می بینم. 

الهه فراهانیگفت وگو
روزنامه نگار

گفت وگو با کارآگاه زن پلیس آگاهی تهران که در 20 سال گذشته تاکنون پرونده های زیادی را رازگشایی کرده است

پیداکردنگمشدهها،تخصصخانمکارآگاهپیداکردنگمشدهها،تخصصخانمکارآگاه

خرید250جلدکتاببهجایرفتنبهزندان
4مجرم با صدور احکام جایگزین از سوی قضات دادگستری به جای رفتن به زندان به خرید کتاب محکوم شدند. 
به گفته ناصر عتباتی، رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی این افراد به خرید ۲۵۰جلد کتاب و یک دستگاه رایانه 

برای استفاده مردم در اشنویه محکوم شدند و در 3 ماه گذشته 1۰۰ حکم جایگزین حبس صادر شده است.

نجاتگروگان2۳سالهدرکمتراز4ساعت
پسر جوانی که در زابل توسط افراد ناشناس ربوده شده بود با هوشیاری پلیس در کمتر از 4ساعت آزاد شد. سردار 
دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان در این باره گفت: بررسی های نشان می داد که  آدم ربایان 

به دلیل اختلافات خانوادگی این فرد را ربوده اند که با اقدام پلیس گروگان آزاد و آدم ربایان دستگیر شدند.
جات

ن
ادگاه

د
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8 مصدوم در شوخی دردسرساز 
پسر دانش آموز

شیطنت پسر دانش آموز و استفاده از اسپری فلفل در مدرسه 
حادثه ساز و موجب مصدومیت 3معلم و 5دانش آموز شد.

به گزارش همشهری، این حادثه در یکی از مدارس اهواز اتفاق 
افتاد. عارف شرهانی، سخنگوی اورژانس دانشگاه علوم پزشکی 
جندی شاپور اهواز در توضیح این حادثه گفت:  ساعت ۹:03 
یک شنبه از طریق تماس با سامانه 115 اعلام شد که دانش آموزی 
در یک دبیرستان پسرانه از اسپری فلفل استفاده کرده است. آنطور 
که شواهد نشان می داد او برای شوخی با همکلاسی هایش از 
اسپری فلفل استفاده کرده بود که همین شوخی باعث مصدومیت 
و تنگی نفس 8نفر شده بود.شرهانی ادامه داد: در این حادثه 3دبیر 
28، 43 و 50 ساله و 5دانش آموز 14 ساله دچار تنگی نفس شده 
بودند که توسط تکنیسین های اورژانس 115 به بیمارستان رازی 
اهواز انتقال یافتند و حال عمومی همه آنها خوب گزارش شده است.

مدیر دبیرستان شاهد مهدیون از آزادی 4زندانی با کمک 
دانش آموزان می گوید

 دستان کوچک گره های
 بزرگ باز کردند

»دانش آموزان دبیرستانی در تهران با اهدای پس اندازهای خود 
باعث آزادی 4 پدر زندانی شدند.« این خبری بود که در روزهای 
گذشته در رسانه ها منتشر شد و توجه خیلی ها را جلب کرده است. 
اینکه چطور دانش آموزان چنین تصمیمی گرفتند و این اقدام شیرین 
چگونه رقم خوردرا نعمت بهشتی، مدیر دبیرستان شاهد مهدیون 

تهران در گفت وگو با همشهری می گوید.
ایده این اقدام از کجا شروع و با چه هدفی انجام شد؟

دبیرستان مهدیون معمولا در انجام کارهای خیر پیشقدم است و 
سعی دارد طرح های نو را در قالب امور خیریه اجرا کند. به همین 
دلیل بود که پویشی به نام »سایه پدر« راه انداختیم. این پویش 
برای گرامیداشت  ماه رجب و همچنین بزرگداشت روز پدر و میلاد 
حضرت علی)ع( برنامه ریزی شد و درصدد بودیم که امسال به 
نام روز پدر برای پدران دربند و زندانی که به خاطر جرایم مالی و 
غیرعمد در زندان هستند اقدامی خیرخواهانه انجام دهیم. بنابراین 
با هماهنگی ستاد دیه استان تهران طرح آزاد سازی  یک پدر را 
استارت زدیم و در مدرسه فراخون دادیم و دانش آموزان را در جریان 

این اقدام قرار دادیم.
اما این پویش به جای آزادی یک پدر، باعث آزادی 

4پدر زندانی شد؟
بله. ما در ابتدا برای آزادی یک پدر این پویش را برگزار کردیم و 
خودمان هم تصور نمی کردیم که استقبال همکاران و دانش آموزان 
از این پویش آنقدر زیاد باشد که مبلغ مورد نیاز برای آزادی 4نفر 

تهیه شود و خودمان هم تعجب کردیم.
هدف از انجام این اقدام در بین دانش آموزان چه بود؟

ما در مدرسه علاوه بر آموزش به مباحث پرورشی نیز اهمیت 
می دهیم و سعی داریم تا دانش آموزان در کنار درس خواندن به 
مسائل پرورشی علاقه مند شوند و همه تلاش ما در مدرسه این است 
که فرهنگ و مفاهیم ارزشی را در بین دانش آموزان جابیندازیم. 
این اقدام نیز به دلیل ترویج فرهنگ خیرخواهی و حس نوع دوستی 
شکل گرفت. تلاش کردیم تا پدران جرائم غیرعمدی را در روز پدر 
به خانه خود برگردانیم و واقعا این اقدام در روحیه بچه ها تأثیر بسیار 

مثبتی داشت.
دانش آموزان چگونه در این طرح شرکت کردند و در 

این امر خیر سهیم شدند؟

3روز در مدرسه جشن برگزار کردیم و در این مراسم دانش آموزان 
و همکاران فرهنگی ما شرکت داشتند و استقبال خوبی از این طرح 
شد. حتی دانش آموزی داشتیم که از اعضای فامیل و خانواده اش 
برای این کار پول جمع آوری کرده و همه این مبلغ را در پویش »سایه 
پدر« اهدا کرد. دانش آموز دیگری که خودش تابستان ها کار می کرد 
و دستمزدش را پس انداز می کرد، همه دستمزد تابستان گذشته اش 
را برای این اقدام هدیه داد که اقدام او حس خوب و جالبی در بین بقیه 
دانش آموزان به وجود آورد. همکاران فرهنگی ما نیز استقبال خوبی از 
این پویش کردند. بسیاری از دانش آموزان پس اندازشان را به حساب 
ستاد مردمی دیه استان تهران واریز کردند تا با دستان کوچک شان، 

گره های بزرگی را  از زندگی 4پدر خانواده باز کنند.
چه تعداد دانش آموز با چه مبالغی در مدرسه 

شرکت کردند؟
اکثریت دانش آموزان از همه کلاس های دبیرستان در این طرح 
شرکت کردند. هر کدام هر مبلغی که در توانش بود را اهدا کرد و 
برای خودمان هم باورنکردنی بود که در این پویش مبلغ یک میلیارد 
ریال جمع آوری شد. ما به صورت موردی مشخص نکردیم که هریک 
چه میزان کمک کند و هر کدام از دانش آموزان و همکاران در حد 

توانشان شرکت کردند.
آیا قبلا کارهایی نظیر این اقدام انجام داده بودید و 

برای آینده نیز برنامه ای دارید؟
بله! ما برای سیل زدگان سیستان و بلوچستان و زلزله کرمانشاه نیز 
کمک هایی را جمع آوری کرده بودیم که دانش آموزان استقبال خوبی 
از آن داشتند و کمک های خوبی هم جمع شد و به دست نیازمندان 
رسید. حتی قبلا دانش آموز مستأجری داشتیم که صاحبخانه خانواده 
او را جواب کرده بود اما با کمک دانش آموزان و همکاران در مدرسه 
توانستیم مشکل شان را حل کنیم. معمولا در این مدرسه طرح هایی را 
اجرا کرده ایم که در سطح مناطق تهران نخستین بوده است. آخرین 
آن هم پویش »سایه پدر« بود که این اقدام نیز ابتکار خوبی بود و برای 
نخستین بار در بین مدارس تهران انجام شد. حتما در آینده نیز در امور 

خیرخواهانه مشارکت خواهیم کرد.

ناگفته های پرونده شهلا 
پرونده شهلا جاهد که به اتهام قتل همسر ناصر 
محمدخانی، فوتبالیست معروف کشورمان به دارمجازات 
آویخته شد، هنوز هم از مهم ترین پرونده های جنایی 
کشور به شمار می رود. قریب به 20سال از این جنایت 
می گذرد و یکی از خاطرات جالب و به یاد ماندنی 
سرهنگ زهرا غفاری، افسر اداره چهارم پلیس آگاهی 
تهران به زمان دستگیری شهلا برمی گردد. یعنی همان 
روزهایی که او، تازه کارش را در اداره آگاهی تهران شروع 
کرده بود و دلش می خواست تبدیل به یک کارآگاه موفق 
شود.»آن روزها، شهلا تازه به اتهام قتل لاله سحرخیزان، 
همسر ناصر محمدخانی دستگیر شده بود. تقریبا هر 
روز در اداره آگاهی از او تحقیق می شد و هر بار در اتاق 
بازجویی کنار شهلا می نشستم تا کارآگاهان مرد در 
حضور یک پلیس زن از شهلا تحقیق کنند. آن زمان 
شهلا هنوز به قتل اعتراف نکرده بود و با حاشیه سازی و 
دروغ بافی سعی داشت خودش را بی گناه نشان بدهد اما 
او در آخرین جلسه بازجویی حرف مهمی به من گفت 
که مطمئن شدم قاتل لاله، خود اوست. آن روز من و 
شهلا وقتی برای چند لحظه در اتاق تنها شدیم، او رو 
کرد به من و گفت: »من به خاطر علاقه شدید و عشقم به 
ناصر، هرکاری حاضرم انجام بدهم.« شهلا این جمله را 
با لحنی عجیب به من گفت. تا قبل از این تردید داشتم 
که آیا او قاتل است یا نه، اما پس از گفتن این جمله دیگر 
مطمئن شدم و حتی به افسر بازجو گفتم که شهلا چنین 
جمله ای را نزد من بر زبان آورد. سرانجام بعد از چند روز 
شهلا به قتل همسر ناصر محمدخانی اعتراف کرد و من از 
اینکه توانسته بودم در بدو ورودم به اداره آگاهی با چنین 
پرونده مهمی مواجه و متوجه قاتل بودن وی شوم، 

احساس غرور و رضایت می کردم.

ماجرای جوان معتاد و خوردن شیر!
اواسط سال85 بود که گزارش ناپدید شدن زنی به 
پلیس آگاهی پایتخت اعلام شد. آنطور که فرزندان 
این زن می گفتند، وی بیماری آلزایمر داشت و به طرز 
مشکوکی ناپدید شده بود. اسمش معصومه بود و ما 
تلاش زیادی کردیم تا ردی از او به دست بیاوریم اما 
هیچ سرنخی به دست نیامد. حدود 2سال از ماجرای 
گم شدن معصومه می گذشت و فرزندانش چند روز 
یک بار به اداره می آمدند تا ببینند سرنخی از او به دست 
آورده ایم یا نه. تا اینکه یک روز پسر کوچک معصومه و 
برادر بزرگش به اداره آگاهی تهران آمدند. آن روز پسر 
کوچک معصومه توجهم را جلب کرد. او به مواد مخدر 
اعتیاد داشت و رفتارش به نظرم مشکوک بود. او تا پیش 
از این گفته بود که وقتی مادرش گم شد، برای خرید 
سیگار از خانه بیرون رفته بود. اما چون آن روز به او شک 
کرده بودم خواستم که یک بار دیگر ماجرای گم شدن 
مادرش را تعریف کند. پسر جوان این بار گفت که روز 
گم شدن مادرش برای خرید شیر از خانه بیرون رفته 
بود. پرسیدم برای چه کسی شیر خرید و جواب داد 
که خودش. شک ام به او بیشتر شد. می دانستم اعتیاد 
شدیدی به مواد مخدر دارد و این را هم می دانستم که 
افراد معتاد شیر مصرف نمی کنند که اثر مواد از بین 
نرود. تصمیم گرفتم بار دیگر از او بازجویی کنم. در 
همین بازجویی بود که او اعتراف کرد که مادرش را 
کشته و جسدش را در چاه خانه انداخته و انگیزه اش نیز 

رسیدن به پول و ارثیه بوده است. 

اسرار کلاهبردار عجیب
همه پرونده هایی که خانم کارآگاه پرده از اسرار آن 
برداشته، پرونده های قتل و جنایت نیست. او با هوش 
و ذکاوتی که دارد توانسته راز یک کلاهبرداری را نیز 
کشف کند. ماجرای این پرونده به سال82 برمی گردد. 
همان روزهایی که سرهنگ زهرا غفاری تازه کارش 
را شروع کرده بود.»سال57  زنی اعلام کرده بود که 
همسرش در جریان انقلاب و تظاهرات شهید شده و 
توانسته بود با ثبت نام شوهرش به عنوان شهید، ماهانه 
از بنیاد شهید حقوق بگیرد. این ماجرا ادامه داشت تا 
سال82. آن موقع یکی از دختران وی قصد داشت 
ازدواج کند و چون به اذن پدر نیاز داشت، مادرش باید 
ازدادگاه نامه دریافت می کرد. قاضی، پرونده را به اداره 
ما ارجاع داد و من باید به صورت قطعی شهید شدن 
پدر را اعلام می کردم. پس از تماس با دفتر مخابرات 
روستایی در شمال شرق ایران که زادگاه پدر خانواده 
بود به ماجرا مشکوک شدم تا جایی که مشخص شد 
که پدر خانواده اصلا شهید نشده است. مرد جوان در 
سال57، خانواده اش را ترک کرده و زندگی جدیدی 
در پیش گرفته بود و همسرش هم  ادعا کرده بود که 
وی شهید شده تا بتواند از بنیاد شهید حقوق دریافت 

کند که دستش رو شد.

پرستار رنگ پریده
 کشف اسرار یک پرستار بیمارستان که اقدام به 
فروش نوزادان می کرد از دیگر خاطرات خانم غفاری 
است. او می گوید:ما در ابتدا با شکایت هایی روبه رو 
شدیم که از گم شدن نوزادان در یک بیمارستان 
حکایت داشت. تحقیقات مان را شروع کردیم و 
پرسنل بیمارستان می گفتند که به 2 فرد غریبه که 
به آنجا می آمدند و بیماران را زیرنظر می گرفتند، 
مشکوک هستند. با این حال من و همکارانم برای 
تحقیقات بیشتر راهی بیمارستان شدیم. آن روز 
از پرسنل بیمارستان که احتمال داشت سرنخی 
از دزدان نوزادان داشته باشند تحقیق کردیم. در 
جریان تحقیقات مان به سراغ یکی از پرستاران رفتم. 
وقتی داشتم از او سؤال می پرسیدم متوجه حالت 
عجیبش شدم. رنگش پریده بود و تمرکز نداشت. 
به او شک کردم و با توجه به شم پلیسی ام، مطمئن 
شدم که کاسه ای زیر نیم کاسه اوست. برای همین 
او را با دستور قضایی بازداشت کردم و به اداره بردم. 
این زن در جریان ادامه بازجویی ها اعتراف کرد که 
3نوزاد را پس از تولد در بیمارستان دزدیده و آنها را 
به زوج هایی که بچه دار نمی شدند و از قبل آنها را 

شناسایی کرده بود، فروخته است.

قتل هولناک پیرزن
یکی دیگر از پرونده ها که با ذکاوت سرهنگ غفاری فاش 
شد، قتل هولناک زنی ثروتمند در پایتخت بود. »وقتی 
گزارش ناپدید شدن این زن به ما اعلام شد، من از همان 
لحظه گفتم او به قتل رسیده است. خودم احساس می کنم 
حس ششم قوی دارم و شاید این حس به دلیل سال ها 
تجربه کاری ام است. من و همکارانم هر روز برای تحقیق 
به محل زندگی زن گمشده می رفتیم و هیچ سرنخی 
نداشتیم تا اینکه به صورت اتفاقی یکی از همسایه ها گفت، 
وی آخرین بار سوار ماشین فردی به نام ابراهیم شده است. 
حالا ابراهیم که بود؟ راننده ای بود که در آژانس خودرو در 
همان محل کار می کرد. من به سراغ ابراهیم رفتم و چند تا 
سؤال از او پرسیدم. بعد به همکارانم گفتم که او مشکوک 
است و به نظر می رسد اطلاعاتی از زن گمشده دارد. چند 
روز بعد ابراهیم دستگیر شد و به قتل با انگیزه سرقت 
اعتراف کرد. او با همدستی دوستش زن ثروتمند را کشته 
و جسدش را مثله کرده بودند. ما فقط توانستیم موهای او 
را پیدا کنیم و اگر ابراهیم دستگیر نمی شد و فرار می کرد، 

شاید هرگز اسرار قتل زن گمشده فاش نمی شد.«

عکس: همشهری
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فاضلاب و در کنارش آلودگی های نفتی 
ناشی از تردد نفتکش ها و لوله های فرسوده 
انتقال نفت در اعماق دریا، وضعیت آب های 
جنوب را بحرانی کرده و اکوسیستم دریا 
را سال هاست به خطر انداخته است. 
براساس آمارهای رسمی حدود 80درصد 
فاضلاب استان های شمالی و جنوبی 
ازجمله خوزستان، مازندران و هرمزگان 
وارد دریا می شود. تصفیه خانه فاضلاب 

در بندرعباس قرار است در آینده نزدیک 
مورد بهره برداری قرار گیرد. کارشناسان 
معتقدند این اتفاق کمک بزرگی به حفظ 
اکوسیستم آبی می کند و تکرار چنین 
پروژه  ای در شهرهای جنوب و شمال کشور 

از حجم آلودگی دریاها می کاهد.

بلایی که فاضلاب بر سر دریا می آورد
پرگل قوام مصطفوی،  متخصص بیولوژی دریا: 
با فاضلاب های خانگی،  مقدار زیادی مواد مغذی 
مانند نیتروژن و فسفر وارد محیط آبی می شود، 
این مواد به مصرف جلبک های تک سلولی 
می رسد و میزان آنها را افزایش می دهد و منجر 

به شکوفایی جلبکی می شود. اگر جلبک ها از 
نوع تولید کننده سم باشند ، میزان سم هم در 
آب افزایش یافته و به ماهی ها آسیب می زند. 
ازدیگر سو بسیاری از این جلبک ها ماده  
چسبناک تولید می کنند که زندگی مرجان ها 
و ماهی ها را به خطر می اندازد. مواد چسبناک 
همچنین میزان نفوذ نور به عمق آب را کاهش 
می دهند و موجوداتی که برای حیاتشان به 
نور نیاز دارند با چالش مواجه می شوند. بوی 
نامطبوع نیز نتیجه همین شکوفایی جلبکی 
است. جلبک های مرده برای موجودات 
بسترزی در خلیج فارس مانند برخی ماهی ها، 
اسفنج ها،  خیار دریایی و... نیز خطرناک است و 

موجب مرگ آنها می شود.

تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس؛ یک تیر 
و چند نشان

محمد درویش، کنشگر محیط زیست: احداث 
و بهره برداری تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس 
نه یک پروژه استانی که اقدامی با یک تیر و 
چند نشان است و به جز پیامدهای مثبت 
زیست محیطی، انگیزه ای قوی برای تکمیل یا 
احداث تصفیه خانه فاضلاب در دیگر شهرهای 
جنوبی و شمالی ایران خواهد بود. طبق 
اعلام آب منطقه ای، 2میلیارد مترمکعب 
پساب از محدوده هرمزگان وارد خلیج فارس 
می شود. همچنین  2میلیارد مترمکعب تراز 
آبخوان ها منفی است، با این پروژه و انتقال 
پساب تصفیه شده برای صنعت می توان جلوی 

فرونشست را گرفت.

فاضلاب؛ سهم دریا از شهرهای ساحلی
شهرهای ساحلی شمال و جنوب کشور 80درصد فاضلاب تولیدشده را راهی خلیج فارس و خزر می کنند

الهام مصدقی راد گزارش
روزنامه نگار

باید با تخلفات محیط زیستی خوب و به موقع برخورد کرد
محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور: از طبیعت و محیط زیست خوب مراقبت نکرده و خوب و به موقع 
کار انجام نداده ایم. باید مهندسین و کارشناسان در منطقه باشند و با مسائل به صورت عملی برخورد کنند 

و ببینند که چگونه از زمین استفاده می شود. باید با تخلفات محیط زیستی درست و به موقع برخورد شود.

دادستانی به معضلات بین المللی محیط زیست ورود کند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: سازمان محیط زیست در بعُد آلودگی رودخانه ارس، 
گردوغبار و استفاده بی رویه از آب شیرین کن ها توسط کشورهای حاشیه خلیج فارس اقداماتی را انجام داده و 

از دادستانی کل کشور نیز درخواست داریم به معضلات بین المللی در حوزه محیط زیست ورود کند.

هشتمین نمایشگاه صنایع دستی فجر 
در برج آزادی تهران

برج آزادی تهران با همکاری شهرداری و وزارت میراث 
فرهنگی کشور از 27بهمن ماه تا یکم اسفندماه، میزبان 
هشتمین جشنواره بین المللی فجر صنایع دستی است تا 
گلچینی از 3هزار اثر از هنرهای سنتی ایران را با مشارکت 
هنرمندان صنایع دستی از 16کشور جهان در معرض نمایش 

و فروش بگذارد.
به گزارش همشهری، مریم جلالی دهکردی، معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی صبح دیروز و در نشست خبری این جشنواره که 
درست زیر میدان آزادی تهران برگزار شد اعلام کرد: 5 هزار اثر 
از 2هزار هنرمند به دبیرخانه جشنواره رسیده و 16کشور نیز 
در این رویداد مشارکت دارند که 300اثر از هنرمندان داخلی 
به نمایش گذاشته می شود. تمامی مولفه های توسعه، ترویج و 
فروش صنایع دستی نیز در برج آزادی تهران متمرکز شده و 
برنامه ریزی برای برگزاری کارگاه های متنوع، نقش آفرینی و 
عرضه دستاوردهای شهرها و روستاهای جهانی صنایع دستی 

هم انجام شده است.
هشتمین جشنواره صنایع دستی فجر که با عنوان 
»سروسیمین« نامگذاری شده است، امسال برخلاف سال های 
گذشته که در محل نمایشگاه بین المللی تهران یا برج میلاد 
تهران برگزار می شد به میدان آزادی تهران منتقل شده است 
تا با تکیه بر هویت معماری و هنرهای سنتی به کار رفته در این 
برج مشهور تهران، فضایی برای فروش محصولات و نمایش آثار 
فاخر هنرهای سنتی ایران برای مردم فراهم شود. اختتامیه این 
جشنواره اما یکم اسفندماه در برج میلاد تهران برگزار می شود.

کویت، ازبکستان، قطر، پاکستان، هند، لبنان، صربستان، 
افغانستان، ساحل عاج، نیجریه، چین، کلمبیا، تاجیکستان، 
مقدونیه شمالی، عربستان و تایلند نیز 16 کشور شرکت کننده 

در این رویداد هستند.
رژه پرچم شهرهای جهانی صنایع دستی در 27بهمن ماه، 
اجرای مپینگ با محتوای صنایع دستی در بدنه برج آزادی، 
رونمایی از سرود صنایع دستی در مراسم افتتاحیه، نمایش 
آثار هنرمندان فعال در حرم و نمایش آثار هنرمندان خارجی 
و داخلی در تالارهای برج آزادی، ازجمله برنامه های در نظر 
گرفته شده برای برگزاری هشتمین دوره »سرو سیمین« است 
و مردم می توانند با مراجعه به هشتمین نمایشگاه صنایع دستی 
فجر، محصولات صنایع دستی عرضه شده با کیفیت خوب را 

خریداری کنند.

گزارش 2 عدد خبر

خبرخوان

تحت تأثیر  کشور  عرصه های  از 
فرسایش بادی است که ۱۴میلیون 
به عنوان  مساحت،  این  از  هکتار 
کانون های خسارت زای فرسایش بادی 
به شمار می رود و آسیب های جدی به 
زیرساخت های کشور وارد می کند. 
۸۸درصد از مساحت کشور نیز در 
کمربندی خشک جهان قرار گرفته است.

30
میلیون هکتار 

پسماندهای کشور قابل استفاده و 
بازیافت دوباره است. سالانه ۲۰میلیون 
تن پسماند عادی، ۱۵۹هزار تن پسماند 
عفونی و بیمارستانی، ۱۳۳میلیون تن 
پسماند کشاورزی و سالانه ۱۰ تا ۱۱ میلیون 
تن پسماند صنعتی ویژه در کشور تولید 
می شود که درصورت فقدان مدیریت، 
خسارات زیادی به آب، خاک و هوای کشور 

وارد می کند.

80
درصد 

تمجید سازمان گردشگری ملل متحد 
از لغو یک جانبه روادید ایران با کشورها

دبیرکل سازمان جهانی گردشگری ملل متحد از سفر خود 
به تهران در آینده نزدیک خبر داد و از پروژه ایران برای لغو 
یک طرفه روادید با 33کشور استقبال و حمایت کرد. به گزارش 
وزارت میراث فرهنگی، زوراب پولولیکاشویلی در حاشیه 
نمایشگاه بین المللی گردشگری فیتور اسپانیا و در مقر این 
سازمان در شهر مادرید اسپانیا گفت: برای حضور در هفدهمین 
نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران به ایران خواهم رفت. 
دبیرکل گردشگری سازمان ملل متحد با استقبال از لغو روادید 
ایران با 33کشور، بر نقش مهم ایران در گردشگری منطقه آسیا 
با توجه به پیشینه تاریخی و تمدنی ایران تأکید کرد و گفت: 
امیدواریم آینده درخشان و پررونقی برای گردشگری ایران 
رقم بخورد. در این نشست، نمایندگان وزارت میراث فرهنگی 
پیشنهاد برگزاری  دوره های آموزشی برای تسهیل ورود 

گردشگران با توجه به لغو روادید با 33کشور را مطرح کردند.

استان خوزستاناستان بوشهر

بوشهر، گناوه و دیلم
تصفیه خانه دارند.

21شهر
6تصفیه خانه 

1میلیون مترمکعب
پساب تصفیه شده 

در اهواز، آبادان، 
خرمشهر، ماهشهر 

و بندر امام

%38 %20
دسترسی به انتقال پساب خام به دریا

شبکه فاضلاب

تصفیه ناقص
%80

شهرهای بوشهر ساحلی اند
%80

1.6میلیارد مترمکعب
پساب تصفیه شده سالانه کشور 

265تصفیه خانه 
شهری 

333میلیون مترمکعب
واگذاری پساب تصفیه شده به صنایع
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جمعیت)شهری و روستایی( تحت پوشش 
شبکه های فاضلاب هستند.

%13
واگذاری پساب  تصفیه شده 

به صنایع

105.5هزار میلیارد تومان
سرمایه گذاری دولت سیزدهم در بخش فاضلاب

فاضلاب ورودی به خلیج فارس

میلیون 32.8بندرعباس
مترمکعب

میلیون 91.2اهواز
مترمکعب

میلیون 18بوشهر
مترمکعب

میلیون 1.8دیر
مترمکعب

میلیون 4کنگان
مترمکعب

هزار 845عسلویه
مترمکعب

آنطور که احمد محمدی زاده، استاندار بوشهر اعلام کرده 
است، »دمام« یکی از مهم ترین شهرهای عربستان سعودی 
در کنار خلیج فارس و از مهم ترین بنادر این کشور است. این 
بندر از طریق راه آهن به بندر خشک ریاض متصل است و 
در آینده از طریق شبکه لندبریج عربستان به بندر جده، 
در سواحل دریای سرخ متصل می شود. بندر دمام دارای 
یک ترمینال کانتینری، 2 پایانه کالاهای عمومی و یک 
شیپ یارد برای تعمیرات کشتی شامل 2 اسکله شناور 
است که می توانند کشتی هایی با طول 215متر را در خود 

جای دهند. 

 تلاش برای بازگشایی راه های روستایی 
بیشتر راه های روستایی که با بارش برف، مسدود شده اند، 
بازگشایی می شوند و تا امروز دوشنبه )9بهمن( همه راه های 

روستایی باز خواهد بود.
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »پس از بارش برف برای تامین ایمنی 
رفت وآمد اهالی روستا، بیشتر راه های روستایی با اعمال 
محدودیت هایی در تردد روبه رو می شود. در حال حاضر 
برخی از راه های روستایی در نیمه غربی کشور بسته است که 
با تلاش راهداران به سرعت باز می شود. به طوری که حداکثر 
تا پایان وقت امروز، دوشنبه همه راه های روستایی بازخواهد 
شد.« حسین ظفری افزود: »بیشترین انسداد جاده ای در 
اردبیل، محور پونل-  خلخال و محور هشتگرد-  طالقان اتفاق 
افتاده است. محور برون شهری هشتگرد به طالقان با توجه به 
حجم بالای بارش بسته شده است. انسداد محورهای فوق با 

تلاش نیروهای راهداری به زودی رفع خواهد شد.«
به گفته ظفری، مسدود شدن راه در شهرستان های سروآباد 
در استان کردستان، پاوه در استان کرمانشاه، سی سخت 
در استان کهگیلویه و بویراحمد، پادنا در استان اصفهان، 
گنجنامه و تویسرکان در استان همدان و وازک در استان 

مازندران هم رخ داده  است.
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور ادامه داد: »با ورود 
سامانه اخیر بارشی به کشور، به مدیریت بحران استان های 
کشور و همچنین نهادهای امدادرسان ازجمله اورژانس 
و هلال احمر و نیز راهداری ها هشدار اعلام شد و همگی 

به صورت آماده باش درآمدند.«
ظفری تأکید کرد: »راه های اصلی کشور عمدتا باز است و 
تردد در آن جریان دارد. با توجه به فعالیت سامانه بارشی در 
استان گیلان، تا امروز نیروهای امدادی آماده باش هستند.«

بارش برف باعث بسته شدن راه ارتباطی 60 روستا در 
بخش های مرکزی، شیروان و اشترینان شهرستان بروجرد 
نیز شد که به گفته محمد ایرانشاهی، رئیس راهداری و 
حمل ونقل بروجرد تلاش برای بازگشایی مسیرها ادامه دارد. 
ضمن اینکه تمام جاده های اصلی شهرستان باز و تردد در 
آنها جریان دارد و در حال حاضر هیچ مشکلی در جاده های 

ارتباطی شهرستان بروجرد وجود ندارد.
از خراسان رضوی نیز خبر می رسد که بارش زمستانی ضمن 
انسداد و تخریب برخی راه های روستایی و بین شهری، 
مشکلاتی برای زیرساخت  های یادشده ایجاد کرد. به طوری 
که جاده اصلی ریوش به میان جلگه و نیشابور که در اثر ریزش 
کوه و بارش برف مسدود شده بود، با تلاش عوامل امدادی و 
راهداری بازگشایی شد. محور روستایی خضرآباد که راه 
ارتباطی 2روستای خضرآباد و دهمیان شهرستان کوهسرخ 
محسوب می شود، مسدود شده و چند دستگاه لودر و گریدر 

برای بازگشایی این مسیر اعزام شده است.
با توجه به بارش برف و کاهش دما به خصوص در طول 
شب که احتمال یخ زدگی بیشتر می شود توصیه می شود 

شهروندان از سفرهای شبانه تا حد امکان خودداری کنند.

مستقیم عربستان، از بندرکنگان آب و هوا 
تجارت دریایی با عربستان از ابتدای امسال به صورت جدی مطرح شده 

و بوشهر قرار است معین تجاری این کشور باشد

شهرستان کنگان در منطقه گرمسیری محل 
اجرای بخش عظیمی از پروژه های پالایشگاهی 
پارس جنوبی است و بندر »کنگان« مرکز شهرستان 
کنگان هم در همین منطقه واقع شده است. این 
بندر در صادرات و واردات فعال بوده است، اما 
تجربه موفق آن در کمک به بندر دیر به  عنوان معین 
تجاری قطر در جام جهانی فوتبال قطر نشان داد 
که کنگان آمادگی تبدیل شدن به معین تجاری 
را دارد. معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 

بوشهر با این توضیحات درباره سابقه تجارت دریایی 
ایران و عربستان به همشهری می گوید: استان 
بوشهر بیشترین و نزدیک ترین مرز را با عربستان 
دارد و اگر روی نقشه هم نگاه کنید به صورت موازی 
در حاشیه خلیج فارس کشیده شده اند. قبل از 
مشکلات سیاسی بین ایران و عربستان که منجر 
به قطع روابط دیپلماتیک شد، این 2کشور تجارت 
دریایی داشتند که بین بندر بوشهر و بندر دمام بود.

علی باستین با اشاره به مرز دریایی بوشهر با 5کشور 
کویت، عربستان، بحرین، قطر و امارات و نزدیکی 
به عمان و عراق و ارتباط و تجارت دریایی با آنها 
می افزاید: در حال حاضر بندر دیر به عنوان یک 

بندر تخصصی و معین تجاری ایران با قطر از طریق 
الرویس فعال است و 50درصد کل صادرات ایران به 
قطر از دیر انجام می شود. ما می خواهیم این اتفاق 
برای کنگان در ارتباط با عربستان و بندر دمام هم 
رخ بدهد. او تأکید می کند: با سرمایه گذاری ها و 
طرح های نوسازی انجام شده در بندر کنگان که 
دهه فجر امسال افتتاح می شود، این بندر آماده 
است. سال گذشته هم که تلاش دیپلماتیک منجر 
به برقراری ارتباط ایران و عربستان شد ما پیگیری 
زیادی کردیم که بوشهر معین تجاری عربستان 
باشد و حالا هم قرار است یک خط کشتیرانی بین 

کنگان و دمام برای مبادله کالا ایجاد شود. 

اردیبهشت امسال بود که مدیرکل غرب آسیای 
سازمان توسعه تجارت، ضمن برشمردن موانع توسعه 
تجارت ایران و عربستان اعلام کرد که سازمان 
توسعه تجارت ایران درصدد است تا با توسعه روابط 
دیپلماتیک 2کشور براساس استراتژی یا نقشه راه 
توسعه صادرات منطبق با ظرفیت های قبلی ، در 
مرحله اول نسبت به احیای روابط تجاری   با هدف یک 
میلیارد دلار و در مرحله دوم توسعه آن به  2میلیارد 

دلار اقدام کند.

آنطور که فرزاد پیلتن اعلام کرده بود، برقراری 
خطوط کشتیرانی دریایی بین 2کشور از مهم ترین 

موضوعاتی است که باید در دستور کار قرار گیرد. 
حسین عباس نژاد، مدیرکل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان هم در روزهای ابتدایی سال اعلام کرد، این 
استان آماده راه اندازی خط مستقیم دریایی ایران و 

عربستان است.
تازه ترین اخبار در این باره اما از بوشهر 
می رسد؛ به طوری که استاندار اعلام کرد، 
خط مستقیم کشتیرانی بین بنادر »کنگان« 
این استان و »دمام« به عنوان دروازه تجاری 
 جمهوری اسلامی ایران و کشور عربستان

راه اندازی می شود.  

بوشهر، معین تجاریچرا دمام؟  

بوشهر

فاز اول طرح توسعه بندر کنگان 

تجربه موفق بندر کنگان 
در کمک به بندر دیر 

به عنوان معین تجاری قطر 
در جام جهانی فوتبال قطر 

نشان داد که کنگان آمادگی 
تبدیل شدن به عنوان معین 

تجاری را دارد 

اسکله

3 
سایت

عمق حوضچه

7 
متر

موج شکن

2 
عدد

طول بازوی اصلی

1325 
متر

اعتبار

280 
میلیارد تومان

طول بازوی فرعی

44٠ 
متر

مساحت حوضچه

36 
هکتار

ظرفیت شناور

3000 
تن 

 شهرستان کنگان 
 در منطقه گرمسیری 

محل اجرای بخش عظیمی 
از پروژه های پالایشگاهی 
پارس جنوبی است و بندر 
»کنگان« مرکز شهرستان 

کنگان هم در همین منطقه 
واقع شده است. توسعه 

این بندر جنوبی در دستور 
کار قرار دارد و آنطور 
که مسئولان اعلام 

کرده اند تا دهه 
فجر بهره برداری 

می شود.

گزارش
سیده زهرا عباسی

روزنامه نگار



7 دوشنبه دوشنبه 99 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90159015

آبان1401 بود که با رایزنی پیمان جبلی، رئیس 
صدا و سیما نمایشگاهی از ادوات و لباس های 
ساخته شده در سالن اجتماعات صحن علنی 
مجلس برپا شد. از همان موقع جبلی تلاش 
کرد تا بتواند برای 2 سریال الف-ویژه خود ردیف 
بودجه ای بگیرد. سریال »سلمان فارسی« با 
اینکه در دوره ریاست قبلی سازمان کلید خورده 
بود هزینه های زیادی برای تولید داشت و   سریال 
»موسی« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا، که 
تامین بودجه را به یک دغدغه اساسی برای رئیس 

سازمان تبدیل کرده اند.
بعد از برگزاری نمایشگاه، رفت وآمدهای جبلی 
به مجلس و رایزنی ها بیشتر شد. حالا به نظر 
می رسد تلاش های جبلی جواب داده و بودجه 
صدا وسیما نسبت به سال1402، ۵۸ درصد 

افزایش یافته است.

کاهش بیننده، دغدغه مدیران سازمان
بعد از هر فصل، وقتی آمار بینندگان سریال های 
تلویزیونی اعلام می شد خیلی از منتقدان 
می گفتند آمار بینندگان کاهش یافته. هر چند 
مدیران سازمان زیر بار نمی رفتند اما در نهایت 
وقتی آمار کاهش 7۵درصدی بینندگان به شکل 
رسمی اعلام شد موضوع برای مدیران سازمان 
بسیار جدی شد، تا جایی که مدیران تلویزیون 
تلاش کردند تا با تولید و پخش سریال ها در 
ژانرهای مختلف مردم را پای تلویزیون بنشانند 
و حتی دست به دامان بازیگران چهره شدند تا 
اجرای برنامه ها و مسابقه های تلویزیونی را برعهده 
بگیرند. اما این موضوع هم تا به امروز نتیجه بخش 
نبوده. حالا باید دید این افزایش بودجه چقدر 
به مدیران سازمان در روند بهبود کیفیت آثار 

تلویزیونی کمک می کند.

باید نگاه ها تغییر کند
سیدعلی هاشمی، کارگردان سریال »مستوران« 
درباره بینندگان تلویزیون به همشهری 
می گوید:»بحث بیننده های تلویزیون موضوع 
امروز و دیروز نیست. به نظرم هرقدر هم تلویزیون 
سریال بسازد اما نوع نگاه به سریال سازی  تغییر 
نکند در روی همان پاشنه می چرخد. به نظرم تنها 

افزایش بودجه یا تولید انبوه به افزایش مخاطب 
کمک نمی کند، بلکه باید نگرش ها را تغییر 
داد.« این کارگردان ادامه می دهد:»هر اندازه 
مدیران سراغ داستان های متفاوت و ژانرهای 
مختلف بروند، می توانیم در سریال سازی  رویکرد 
درست تری داشته باشیم. دیگر مستقیم گویی 
در سریال ها جواب نمی دهد. ثابت شده که 

سلیقه تماشاگرمعطوف به داستان است. باید 
داستان هایی انتخاب شوند که در دنیای پر از 
فیلم و سریال امروز بتوانند تماشاگر را راضی 

نگه دارند.«
کارگردان سریال مستوران در ادامه به حضور 
چهره های شناخته شده در سریال ها و برنامه ها 
اشاره می کند:»به  نظرم امروز دیگر چهره آنقدر 
تأثیری در جذب مخاطب ندارد. اولویت مردم 
قصه است و جذابیت در گویش آن قصه به زبان 
تصویر. مدیران سازمان باید در هدف گذاری اولیه 
خود فکر کنند که باید چه کاری انجام دهند تا 
تماشاگر امروز که دسترسی آزاد به همه  چیز 
دارد، پای تلویزیون بنشیند و از تماشای سریال ها 

و برنامه ها لذت ببرد.«

افزایش بودجه برای جذب مخاطب
آیا افزایش ۵۸ درصدی بودجه صداو سیما باعث افزایش مخاطبان تلویزیون می شود؟

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 یک هفته
 ۳۲میلیارد تومان فروش

گیشه پررونق سینمای ایران

فروش سینمای ایران در هفته گذشته به بیش از 
۳2میلیاردو۸۸۶ میلیون تومان رسید. همچنین در این 
هفته 7۳۳هزارو۵4۹ نفر به تماشای فیلم های اکران شده 
پرداختند.جمعه، ششم بهمن ماه سینمای ایران با فروش 
بیش از 7میلیاردو۸۸7 میلیون تومان، بیشترین فروش 
و سه شنبه چهارم بهمن با 207هزارو۳۹4 نفر بیننده، 
بیشترین تعداد بیننده این ماه را داشت. فیلم های »هاوایی« 
با فروش بیش از 11میلیاردو4۳4 میلیون تومان، »هتل« 
با فروش بیش از 7میلیاردو۶۶۹ میلیون تومان، »ویلای 
ساحلی« با فروش بیش از 4میلیاردو۵۵ میلیون تومان، 
»فسیل« با فروش بیش از 2میلیاردو۶44میلیون تومان، 
»ورود و خروج ممنوع« با فروش بیش از 2میلیاردو4۶7 
میلیون تومان، »بچه زرنگ« با فروش بیش از 
یک میلیاردو7۸2 میلیون تومان و »مسافری از گانورا« با 
فروش بیش از یک میلیاردو421 میلیون تومان به ترتیب، 
رتبه اول تا هفتم جدول فروش هفته گذشته را به خود 

اختصاص دادند.
همچنین فیلم های »نارگیل2« با فروش بیش از 
42۹میلیون تومان، »ضد« با فروش بیش از 1۶۵میلیون 
تومان، »جوجه تیغی« با فروش بیش از 1۵۳میلیون تومان، 
»عامه پسند« با فروش بیش از 12۶میلیون تومان، »سلفی 
با رستم« با فروش بیش از ۹۸میلیون تومان، »توچال« با 
فروش بیش از ۹0میلیون تومان و فیلم های »حدود ۸صبح« 
و »گیج گاه« با فروش  ۶2میلیون تومان در رتبه های هشتم 

تا پانزدهم جدول فروش هفته گذشته جای گرفتند.

تئاتر گیشه

جشنواره

توجه به موضوعات ارزشی وانقلابی 
در جشنواره تئاتر فجر بی نظیر است

مدیرکل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گفت: توجهی که چهل و دومین جشنواره تئاتر فجر به 
موضوعات دینی، اسلامی، دفاع مقدسی و ارزش های انقلاب 
اسلامی داشته در هیچ یک از دوره های پیشین سابقه 
نداشته است. کاظم نظری درباره آثار و بخش های چهل 
و دومین دوره جشنواره بین المللی تئاتر فجر به ایرنا گفت: 

در بخش های استانی و منطقه ای و در چارچوب 
دیدارهایی که با مسئولان حوزه تئاتر 
استان ها داشتیم، تأکید ما بر این بود که 
شورای سیاستگذاری و دریافت متون این 

دوره از جشنواره، تمام تلاش 
را بر انتخاب متونی بر اساس 
ارزش های انقلاب اسلامی، 

دینی و اسلامی بگذارد 
که این اتفاق افتاد.

پوستر »آغوش باز« رونمایی شد
در آستانه آغاز چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجررونمایی از 
پوستر تازه ترین اثر سینمایی 
 بهروز شعیبی انجام شد. ازپوستر 
»آغوش باز« به کارگردانی بهروز 
شعیبی و تهیه کنندگی علی 
سرتیپی، فیلم حاضر در بخش 
سودای سیمرغ چهل  و دومین 
جشنواره فیلم فجر، رونمایی شد. 

طراحی پوستر این اثر سینمایی برعهده شکوفه بیاتی بوده و   
عنوان فیلم )لوگو( را روح الله موحدی طراحی کرده است.»آغوش 
باز« ششمین اثر سینمایی بهروز شعیبی و ششمین حضور او در 
جشنواره فیلم فجر به عنوان کارگردان محسوب می شود که پیش 
از این کارهایی چون »بدون قرار قبلی«، »روز بلوا«، »دارکوب«، 

»سیانور«و»دهلیز«را ساخته است .

سینمای ایران نیازمند بازتعریف است 
حسن نجفی، کارگردان سینما: وقتی کیانوش عیاری می گوید فیلم می سازم که پول درآورم یعنی در سینما 
فاجعه رخ داده که این اتفاق ریشه اش به سال ها قبل بازمی گردد. ما باید برای سینما به یک بازتعریف برسیم. 

باید ببینیم تعریف ما از سینمای ملی چیست./ سینما پرس

رقابت نابرابر شهرستانی ها با پایتخت نشینان   
امیر حجازی، کارگردان تئاتر: موافق نیستم آثاری از تهران در بخش هویت ملی جشنواره تئاتر فجر حضور 
داشته باشند . گروه یا گروه های تهرانی اجرای راحتی دارند اما ما باید شب قبل از اجرا با خستگی راه، تازه دکور 

بزنیم. پس از اجراهایی که داریم هم باید جمع کنیم و به شهرمان برگردیم./ ایلنا

افزایش 58درصدی بودجه رسانه ملی 

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره افزایش بودجه صدا و سیما می گوید:»با 
تغییراتی که مجلس شورای اسلامی در لایحه بودجه140۳ اعمال کرده بودجه صدا و سیما 
و قوه قضاییه نسبت به سال جاری ۵۸درصد افزایش یافته، درحالی که رشد بودجه سایر 

دستگاه ها در سال آینده حدود 1۲درصد است.«  
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ما ایرانی ها لبنیات کم  مصرف می کنیم. در کل 
تغذیه مناسبی نداریم وتا تغذیه مان درست 
نشودخیلی از امور دیگر زندگی مان نیز درست 
نخواهد شد. به همین دلیل است که اخیرا پویشی 
در کشور شروع شده با موضوع تغذیه و اصلاح آن 
چرا که تغذیه و کم و زیاد آن باعث بیماری های 
زیادی می شودحتی به مرگ ومیر و کم و زیاد 

جمعیت هم ربط دارد. این پویش در سراسر کشور 
اجرایی می شود. در هفته اولش، بحث نمک و کم 
کردن نمک غذاهای ایرانی بود. هفته دومش هم 
به بحث لبنیات ربط دارد. این پویش، بهانه ای 
دست مان داد تا درباره مصرف لبنیات در کشورمان 
آمار و نکته هایی را مرور کنیم.در این بین،آمارها و 
آینده نگاری ها نشان می دهد که اگر سبک تغذیه 
خانواده ها به سمت بهبود تغییر کند میزان روندآب 
رفتن قد ایرانی ها کاهش می یابد اما همچنان قد 

ایرانی ها روی نمودارنزول کرد است.

خطر آب رفتگی 
قد ایرانی ها

 مصرف لبنیات در ایران یک سوم سرانه جهانی است
یعنی نسل آینده ایران قدکوتاه خواهد شد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

 تأمین سازگارترین خون  
برای بیماران 

به غیراز گروه های اصلی خون )A ،B ،O ،AB(، گروه دیگری 
از آنتی ژن ها وجود دارند که گروه فرعی خون را تشکیل 
می دهند. برخی بیماران در طول درمان و نیاز به تزریق مکرر 
به این گروه های خونی فرعی، نیاز شدیدی پیدا می کنند. 
تعداد این گروه های خونی فرعی هم قابل توجه است. به گفته 
عبادالله سالک مقدم، معاون فنی و فناوری های نوین سازمان 
انتقال خون ایران تنها برای بیماران مبتلا به تالاسمی 
باید سالانه ۵00هزار گروه های فرعی را شناسایی کنیم تا 

جوابگوی این بیماران باشد.
او به خبرنگار همشهری می گوید: »برای اینکه بهترین خون 
سازگار در اختیار بیماران به ویژه بیماران تالاسمی و دارای 
بیماری های خونی قرار بگیرد باید فنوتیپ گروه های فرعی 
شناسایی شود. فنوتیپ  اهدا کنندگان در ۸ استان کشور   
تعیین می شود. این استان ها بیشترین بیماران تالاسمی را 
دارند، از این رو به این سیستم تجهیز شده اند. در ادامه هم 
۸ استان دیگر که دارای این سیستم هستند، به زودی انجام 

این فرایند را آغاز می کنند.«
سالک مقدم با بیان اینکه در فاز بعدی هم به فراخور بودجه 
سازمانی، این طرح گسترش داده خواهد  شد، عنوان می کند: 
»از این پس برای تعیین فنوتیپ سالانه ۵20هزار مورد تست 
خواهد شد و پس از بیماران تالاسمی و بیماران سیکل سل 
)کم خونی داسی شکل(، برای گروه های فرعی ازجمله 
بیمارانی که شیمی درمانی می کنند و بیماران نیازمند به 
تزریق خون مکرر، تامین خون شناسایی شده در اولویت 

قرار می گیرد.«  
این مسئول با اشاره به این پرسش که پیش از این  شناسایی 
این فنوتیپ ها بر چه اساسی صورت می گرفت، پاسخ 
می دهد: »تعیین سازگاری خون  دهنده و گیرنده پیش از 
این به  صورت دستی بود و اگر در بانک خون بیمارستان ها  
خون سازگار وجود نداشت، خون بیمار به سازمان ارسال و 
خون سازگار پیدا می شد. اما از این پس بر اساس وضعیت 
گروه های فرعی مشخص شده با شناسایی این فنوتیپ ها  
فراورده ای تزریق خواهد شد که هیچ مشکلی به دلیل 

ناسازگاری برای بیمار ایجاد نکند.« 
او در پاسخ به اینکه گروه فرعی خونی هست که در کشور 
نباشد و مجبور به واردات آن باشیم؟بیان می کند: »بانک 
اطلاعاتی این حوزه در حال توسعه است و در حال حاضر ما 

هیچ نیازی به واردات حتی یک گروه خونی خاص نداریم.« 

پیگیری 

آزارِ کلامی مادران باردار تخلف است 
جابر جباری فاروجی، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت: منشور کرامت مادری تهیه و به زودی ابلاغ 
می شود. برخی گزارش ها از آزار کلامی مادران باردار در برخی بخش های درمانی حکایت دارد که از این پس 

چنین مسئله ای مصداق تخلف شناخته و به هیأت های رسیدگی به تخلفات ارسال می شود.

حادثه بیمارستان گاندی نباید تکرار شود 
سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: قرار است اطلاعات مراکز درمانی و 
بیمارستان های ناایمن جمع بندی و از سوی مجلس به آنها هشدار مکتوب داده شود. بازه زمانی هم برای 

بازسازی مشخص می کنیم تا بار دیگر شاهد حوادثی مشابه آتش سوزی بیمارستان گاندی نباشیم.

عدد خبر

 با ۹۷۱تخت در دولت سیزدهم تکمیل 
و تحویل شد. علی نبیان، مدیرعامل 
سازمان مجری ساختمان ها و تاسیسات 
عمومی و دولتی با اعلام این خبر گفت: 
این بیمارستان ها در خراسان رضوی )تربت 
حیدریه(، سمنان )مهدی شهر(، فارس 
)جهرم(، کهگیلویه و بویراحمد )گچساران( 
و مرکزی )خمین( در مجموع ۹۷۱تخت را به 

سرانه درمانی کشور اضافه کرده اند.

5
بیمارستان

مراجعین اورژانس  شرایط اضطراری ندارند. 
نادر توکلی، رئیس انجمن طب اورژانس 
ایران با اعلام این خبر گفته در بسیاری از 
موارد افراد به دلیل علائم سرماخوردگی، 
پیچ خوردگی دست و پا، مشکلات گوارشی، 
سردرد و تهوع  به اورژانس بیمارستان ها 
مراجعه می کنند . این امر بار مراجعات را 
به این بخش افزایش و امکان ارائه خدمات 
بهتر را به بیماران بدحال تر کاهش می دهد.

80
درصد

علت اصلی شوره سر، آن چیزی 
نیست که فکر می کنید

شوره - یا به طور کلی تر درماتیت سبوره ای- معمولاً به دلیل واکنش 
التهابی به »مالاسزیا فورفور« یک نوع قارچ که روی پوست همه 
افراد زندگی و رشد می کند، ایجاد می شود.به گزارش همشهری 
آنلاین ، عود کردن بیماری درماتیت سبوره ای ممکن است به دلیل 
محرک های گوناگونی باشد. یکی از عوامل برانگیزاننده این عارضه، 
طولانی شدن فاصله میان شستن موهاست. این تأخیر باعث 
افزایش رشد قارچ پوستی و رسیدن به نقطه ای می شود که پوست 
دیگر نمی تواند آن را تحمل کند و واکنش التهابی نشان می دهد؛ 
همین واکنش است که شوره را ایجاد می کند.فراوانی لازم برای 
شست وشوی موها جهت پیشگیری از شوره در افراد متفاوت است. 
در برخی افراد ممکن است فاصله میان شست وشوی موها به 2 هفته 
برسد؛ بدون اینکه درماتیت سبوره ای یا شوره سر بروز کند.در افراد 
دیگر ممکن است فقط اگر یک تا 2 روز شست وشوی موها به تأخیر 

بیفتد، شوره سر شدیدی بروز کند.

نکته روز

مریم سرخوش ؛ روزنامه نگار

90کیلوگرم
کمتر از سرانه جهانی 
مصرف لبنیات، سرانه 

مصرف آن توسط 
ایرانی هاست.

70کیلوگرم
مصرف سرانه لبنیات 

در ایران است.

160کیلوگرم
 سرانه مصرف لبنیات 
در جهان است.

آسیب های  مصرف نکردن لبنیات:
 کوتاهی قد نسل جدید

  پوکی استخوان
  پوسیدگی دندان ها
  سرطان روده بزرگ

  دیابت نوع2
  فشار خون بالا

  بیماری های عروقی

2
 استراتژی رسیدن

  به یک چهارم افزایش 
مصرف لبنیات:

 افزایش 
دسترسی به 
لبنیات ارزان

 آموزش و 
اطلاع رسانی

25درصد
 هدف گذاری شده تا 

مصرف لبنیات ایرانی ها از 
 ۱402 تا ۱405 رشد 

داشته باشد.

20درصد
ایرانیان در برنامه غذایی 
روزانه خود حداقل 2واحد 

شیر و لبنیات مصرف 
می کنند.

دلیل کاهش مصرف لبنیات:
  افزایش زود به زود قیمت فرآورده های لبنی

  ضعف فرهنگ مصرف لبنیات و ناآگاهی از فواید آن
  بی اعتمادی به صنایع لبنی کشور و نظارت بر این محصولات

  دکتر مریم مظاهریون، فوق تخصص تغذیه
 و عضو انجمن علمی تغذیه:

   متأسفانه تبلیغات غلط درباره شیر و سایر فرآورده های لبنی در کشور 
آن قدر زیاد است که خیلی از مردم را از مصرف آن منع می کند. مثلا گفته 

می شود شیر طبع سردی دارد و همه نباید آن را مصرف کنند .
   شایعه دیگری که درباره لبنیات وجود دارد وجود وایتکس یا سفیدکننده 
داخل آن است و اینکه مصرف شیر باعث ابتلا به سرطان می شود. مطالعات 
متعدد نشان داده که اگر مصرف شیر بیش از اندازه باشد، می تواند باعث 
بروز سرطان پروستات در مردها شود. طبیعی است که مصرف بیش از اندازه 

هر ماده غذایی می تواند منجر به بروز بیماری شود.
   مصرف شیر در حد توصیه  شده هیچ مشکلی برای سلامت ایجاد 
نمی کند، اما توصیه ما این است که شیر کم چرب )1.۵درصد و کمتر( 

مصرف شود. چون جذب کلسیم از شیر کم چرب بالاتر است.
   لبنیات حتی می تواند استرس و اضطراب فرد را کم کند. بنابراین اینکه 

گفته می شود ماست و شیر استرس زا هستند هم حرف غلطی است.
   لبنیات منبع غنی پروتئین، کلسیم و برخی ویتامین هاست و 
سلامت دستگاه گوارش، تامین کلسیم و پروتئین بدن و تامین 
ویتامینD را تا حد زیادی تضمین می کند. برای کودکان مصرف 
روزانه ۳واحد شیر و ماست ضروری است. بزرگسالان هم باید روزانه 

۲ تا ۳ واحد لبنیات مصرف کنند.
   خیلی ها نمی دانند هر واحد لبنیات یعنی چه مقدار و باید گفت هر 
یک واحد لبنیات برابر است با یک لیوان شیر یا یک لیوان ماست، یا 

۳0گرم پنیر یا حدود ۲لیوان دوغ.

نکته

2 تا 3واحد در روز
نیاز ما در کشور 
به مصرف روزانه 

لبنیات است.

یک واحد در روز
طبق گزارش وزارت 
بهداشت، مصرف 

لبنیات است.



وول ستريت جورنالوول ستريت جورنال

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرأي               

 نازحات في القطاع:
 نعيش حربا  لتوفير لقمة العيش

 

قد یکون من المستحیل لو افترضنا أنفسنا بمکان النساء 
الفلسطینیات، إذ أن ظروف الحرب القاسیة قد جعلت الوضع 
لایطاق بالنسبة لهن. فمما یزید الطین بلة هو ان النازحات یعشن 
ـــة  ـــة العیش کرب ـــة و یتحملن في نفس الوقت صعوب مشاکل العائل

بیت و أم أولاد.
عبـّــرت نساء نازحات مع عائلاتهن في مخيم جباليا شمال قطاع 
غزة، عن مدى الصعوبات والمعاناة اليومية في تأمين وجبة غذاء 
يومية للأطفال، خاصة مع شح المواد الغذائية والمستلزمات 
الضرورية، في ظل الحصار والعدوان الإسرائيلي المتواصل لليوم 

الــــ113 على غزة.
وقالت السيدة أم كنان البحري، »لا نجد الغذاء ولا المستلزمات ولا 
الحطب لإعداد الطعام، نحن نطالب الأمم المتحدة ومصر بسماح 

لتمرير المساعدات الإنسانية«.
وأظهرت مشاهد مصورة تكدس النازحين والعائلات في أحد 
الأماكن العامة في مخيم جباليا، وطريقة تحضير الطعام وطهي الأرز 

بإشعال النيران وتكسير الحطب في ظروف صعبة.
وأوضحت »قد نجد الأكل مرة و هناك ارتفاع كبير بالأسعار، وليس 
لدينا طحين للحصول على الخبز، ما لدينا الآن هو الأرز والعدس 
فقط«. أما أم بلال البحري، فقد تحدثت عن حجم المعاناة وقالت 
»نعيش حروبا عدة الآن: حرب المياه والغذاء، وحرب الدواء، وحرب 
ــمال  ــاك مكان آمن في شـ ــة، ليس هنـ ــوء إلى الأماكن الآمنـ اللجـ
قطاع غزة«. وتابعت »نعمل على طبخ الأرز بالمياه، وحصلنا على 

كيلو أرز واحد بعد 3 ساعات انتظار«.
ـــاك  ـــرا وليس هن ـــال يمرضون كثي ـــت »الأطف ـــي، قال ـــع الطب وعن الواق
علاج، لن أوجه رسالة مناشدة للدول العربية؛ لأننا طالبناهم ولم 

يستجب أحد، رسالتي إلى الله فقط«.
ـــة الإنسانية التي يعيشها الفلسطينيون في قطاع  وفي ظل الكارث
غزة وغياب مقومات الحياة، اضطر العشرات من المواطنين لحرق 
الكتب المدرسية والثقافية لإشعال النيران وسط نفاد شبه كامل 

للحطب في بعض المناطق.
يشُـــار إلى أن إسرائيل قطعت إمدادات الماء والغذاء والأدوية 
والكهرباء والوقود عن سكان غزة منذ اندلاع الحرب المدمرة على 

ــرين الأول الماضي. ــاع في 7 أكتوبر/تشـ القطـ
ويشن الجيش الإسرائيلي حربا مدمرة على غزة خلفّـــت -حتى الان- 
26 ألفا و257 کما بلغ عدد المصابين إلى 64 ألفا و797 -معظمهم 
أطفال ونساء- ودمارا هائلا في البنى التحتية وكارثة إنسانية غير 

مسبوقة، وفقا لسلطات القطاع والأمم المتحدة.

المحكمة الدولية ترفض الطلب 
بوقف إطلاق النار في غزة

»الأونروا«... عقوبات غربية بعد 
الإتهامات الإسرائيلية

العدل الدولية تأمر اسرائيل 
بمنع الإبادة ولاتدعو  لهدنة

النهار النهار 

إنفوغراف

نازحات غزة يعشن ظروفاً »لا تطاق!لا تطاق!«
الضغوط النفسیة

ـــات  ـــی بن ـــي کل واحدة من النساء من أمهات إل تعان
من ضغوط نفسية جراء الحرب القاسیة علی غزة. 

1-  فقدان مقومات الحياة النسوية بسبب ترك منازلهن
2- فقدان أفراد من عائلاتهن وأطفالهن.

3- الآثار الكارثية للحرب و ضربات غزة المتتالية
4- صعوبة العیش في مراكز النزوح والإيواء

ريم السالم، المقررة الخاصة المعنية بالعنف ضد 
النساء والفتيات: »إن المرأة الفلسطينية تعرضت وعلى 
مدى عقود لهجوم متعدد الطبقات من التمييز والعنف 
الفظيع والممنهج بسبب الاحتلال الإسرائيلي، والحرمان 
من حق تقرير المصير.« و أضافت؛ »الظروف الصعبة 
التي تواجه الحوامل في غزة مع احتمال الولادة دون 

ـــة« ـــر أو تدخل جراحي أو احتياطات صحي تخدي

5- عدم إمکانية الحصول علی منتجات النظافة

وفقا لصندوق الأمم المتحدة للسكان؛ هناك لأكثر من 
690 ألف امرأة وفتاة لایمکنهن الحصول على منتجات 

النظافة الخاصة بالدورة الشهرية 

خصوصية مفقودة
1-وقوف النساء في طوابیر لإنتظار دورهن لاستخدام 

دورات المیاه.
 في أحد مراكز النزوح بمدينة رفح جنوبي 
القطاع، تقف السيدات في طابور لساعات 

بانتظار دورهن لدخول دورات المياه.
 سعاد مقبل )43 عاما(، نازحة من شمال 
دخول  »حتى  بغضب:  تصيح  غزة،  غرب 
الحمامات صار يحتاج طابورا!! ألا يكفي ما حدث 
لنا بغزة، هل يجب علينا أن نتحمل إهانة كرامتنا 
هنا أيضا!« و أضافت »لم تعد لدينا كسيدات أي 
نوع من الخصوصية، فنحن أصبحنا في الشوارع، 

على مرأى ومسمع الجميع«.
2-تفاقم معاناتهن بسبب الازدحام الشديد داخل 

مراكز الإيواء 
 تفید نازحة غزاوية، بحرج شديد: »بداية النزوح 
لم أتقبل هذا الوضع، وكنت محرجة جدا لدرجة 
منعتني من دخول الحمام لمدة يومين إلى الحد 

الذي تسبب بآلام شديدة في البطن والكلى!«
 وتبين أنها تحاول التأقلم مع الوضع الحالي 
رغم صعوبته بسبب فقدان الخصوصية، وتقول 
»لم أتوقع في أسوأ الأحوال أن تصل الأمور إلى 
ــتخدام  ــواء واسـ ــز إيـ ــي مركـ ــد، العيش فـ ــذا الحـ هـ

حمامات عامة، وغير ذلك صعب جداً.«

أزمة نظافة 

1-النقص الحاد للمياه ونفاد مستلزمات النظافة الشخصية للنساء.
النازحة نسرين مسعود )35 عاما(: »إن النازحات يواجهن 
أزمات صحية حقيقية، داخل مراكز الإيواء بفعل نقص 
مستلزمات النظافة والمستلزمات الصحية الخاصة 
بالنساء«.وتوضح نسرين أن نقص المياه يتسبب أيضا 
في أزمة نظافة، مما يؤدي إلى إصابة العديد منهن 
بأمراض نسائية، فضلا عن انتشار الأمراض المعدية.

وأشارت الأخیرة إلى أن انعدام خصوصية النساء في 
وعدم  بالخوف  "شعورا  لديهن  يولد  الإيواء  مراكز 

القدرة على التصرف بحرية".
ونقلت عن النازحات شعورهن بـ»حرج شديد وتقيد 
في الأماكن العامة، بينما دفعتهن الظروف المعيشية 
الصعبة -في ظل انعدام مصادر الدخل ونفاد البضائع 
ــواد أو  ــتخدام أي مـ ــي اسـ ــاد فـ ــى لاقتصـ ــواق- إلـ ــن الأسـ مـ
مستلزمات خشية فقدانها في حال طال أمد الحرب«.

ومع بداية الحرب في 7 أكتوبر/ تشرين الأول، أعلنت السلطات 
الإسرائيلية إغلاق المعابر المؤدية إلى غزة من خلال إسرائيل، 
لكن بعد ضغوط أممية ودولية سمحت بدخول مساعدات إنسانية 
محدودة جدا عبر معبر رفح، والمخصص للمسافرين في المقام الأول.
ومنذ اندلاع الحرب المدمرة على القطاع، حالت إسرائيل دون وصول 
إمدادات الماء والغذاء والأدوية والكهرباء والوقود إلى سكان غزة، وهم 
-حسب بعض التقديرات- نحو 2.3 مليون فلسطيني يعانون بالأساس 

من أوضاع متدهورة للغاية جراء حصار متواصل منذ 17 عاما.

أعمال شاقة
ــد  ــث تعـ ــة حیـ ــي زراعيـ ــي أراضـ ــل فـ 1- العمـ

الزراعة کمهنة لأکثر الغزاویین.

2- إعداد الطعام والخبز و تحمّـــل الظروف 
القاسیة الناتجة عن شح المواد التموینیة 

و صعوبات التنظیف.

3- مشاق جمع الحطب و الوقود لإشعال 
ـــار، رغم أنها مهمة الرجال في الوضع  الن

الطبيعي.
سعاد  النازحة  تجلس 
أمام  عامـًــا(   43( أبوحصيرة 
الطين  من  مصنوع  فرن 
فردا   35 لنحو  الخبز  تعد 
الذين  من عائلتها وأقاربها 
نزحوا من مدينة غزة بفعل 
والهجوم  العنيفة  الغارات 

الإسرائيلي. البري 

شؤونهن  في  الآخرات  مساعدة   -4
العائلية  و  النسائية 

تخبز  النازحات  بعض 
ــز  ــن الخبـ ــف مـ ــي 100 رغيـ حوالـ
هذا  لإطعام  يومي  بشكل 
العدد الكبير من النازحين، 
هنا صعبة  »الحياة  وتقول 
ــا  ــاق، لكننـ ــع لا يطـ ــداً والوضـ جـ
مجبرون على تحملها وتجرع 
حين  إلى  والمرارة،  الألم 

منازلنا«. إلى  العودة 

آثار  و  جروح  عن  الناتجة  المعاناة   -5
الکثیرة  الشغلات  بسبب  الحروق 
المتعددة و استنزاف القدرات الجسدية 

لدیهن. 
بصوت  إحداهن  تتساءل 
متحشرج: »متى تنتهي هذه 
الحرب ونرجع إلى منازلنا مرة 
وذلا،  بهدلة  يكفي  أخرى؟! 

والله تعبنا.«
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همشهري بالعربیة

محنة   الأم الفلسيطينية محنة   الأم الفلسيطينية 
. . ة فير لقمة عيش في غز ت لتو مها لأ ة  ا نا .معا . ة فير لقمة عيش في غز ت لتو مها لأ ة  ا نا معا

حماس: رسالة خاصة لعائلات الأسرى
ـــدة خاطبت  ونشرت كتائب القسام رسالة جدي
إذا  بأنه  الإسرائيليين  الأسرى  عائلات  فيها 
استمرت حكومة بنيامين نتنياهو في الحرب 
على غزة فعليهم أن يتوقعوا خبر مقتل جميع 

ــارات جيشهم. الأسرى بغـ

تعاني الفلسطينيات من افتقادهن 
ــع  ــوية التي تتمتـ ــة النسـ للخصوصيـ
بها کل النساء کجزء من حقوقهن. 
لکن الأمر مختلف بمراكز النزوح 
جنوب قطاع غزة المحاصر، وسط 
ظروف قاسية يواجهنها لتوفير أدنى 

مقومات الحياة.



هیچهمه یا 
درویش با انتخاب اوسمار به عنوان سرمربی 
پرسپولیس بزرگ ترین ریسک دوران کاری اش را 
کرد؛ یا موفق می شود یا مغلوبی بدنام لقب می گیرد

تنها رصد کلی فضای هواداری پرسپولیس بعد از 
اعلام خبر انتصاب اوسمار ویرا به عنوان سرمربی 
جدید این تیم کافی بود تا هر مخاطبی به وضوح 
میزان خشم و تعجب سرخ ها را ببیند و حس کند. 
آنها هر لحظه منتظر اعلام خبر حضور برانکو 
ایوانکوویچ روی نیمکت تیم محبوبشان بودند اما در 
نهایت با برگزیده شدن دستیار یحیی گل محمدی 
مواجه شدند؛ مرد 48ساله ای که سابقه روشنی 
به عنوان سرمربی ندارد و خیلی ها به درستی 
به این نکته فکر کردند که اگر کاری از دست او 
برمی آمد، به خود یحیی کمک می کرد تا شرایط 
تیم در نیم فصل اول بهتر شود! به هر تقدیر اما این 
انتخاب صورت گرفته، حکم صادر شده و آنچه 
رخ داده را باید بزرگ ترین ریسک کارنامه کاری 
رضا درویش دانست؛ مردی که به خودی خود 
هم چندان محبوب نبود، اما حالا قشنگ روی لبه 

تیغ قرار دارد.

   نیمه شیرین ماجرا؛ اگر جواب بدهد
فعلا انتقادها از درویش و انتخابش بسیار زیاد است 
اما او احتمالا این فضای تند را با رویای جواب دادن 
اوسمار روی نیمکت قرمزها تحمل می کند. 
مدیرعامل پرسپولیس تصور می کند بازیکنانی که 
از انتخاب مرد برزیلی حمایت کردند، برای او سنگ 
تمام خواهند گذاشت و این انگیزه مضاعف، تیم را 
در نیم فصل دوم به هدفش می رساند. به هر حال این 
مربی شناخت خوبی هم از مجموعه دارد و وقتش را 
صرف آزمون و خطا نخواهد کرد. از سوی دیگر ویرا 
انتخاب بسیار ارزانی بود و موفقیت احتمالی او در 
این شرایط، حلاوتی دوچندان خواهد داشت. در 
این صورت حتما درویش بادی به غبغب خواهد 
انداخت که »گزینه های ما برای نیم فصل کار 400یا 
500هزار دلار می خواستند اما با هزینه ای خیلی 
کمتر از این به هدف رسیدیم.« کامیابی ویرا روی 
نیمکت اما یک مزیت دیگر هم برای درویش خواهد 
داشت؛ اینکه او ثابت می کند لابد نقش یحیی در 
تیم آنقدرها هم جدی نبوده است و این بار توسط 

دیگران نیز می توانسته به مقصد برسد.

   نیمه تلخ داستان؛ وای اگر شکست بخورد
این بدترین حالت ممکن است؛ یک فاجعه تمام عیار. 
با وجود خوش بینی های بند بالا، همچنان عده 
زیادی تصور می کنند اوسمار برای نیمکت 
پرسپولیس کوچک است؛ او همیشه دستیار بوده و 
به عنوان سرمربی کارنامه قابل قبولی ندارد. از سوی 
دیگر منتقدان می گویند کسی که با کمک بازیکنان 
سر کار آمده، به نوعی »نمک گیر« آنها محسوب 
می شود و از همین حالا اتوریته و اقتدارش زیر 
سؤال است. پرسش اینجاست که فردا اگر اوسمار به 
دلایل فنی تصمیم گرفت علیرضا بیرانوند یا سروش 
رفیعی را از ترکیب کنار بگذارد، این کار برایش 
آسان خواهد بود؟ در آن صورت بازیکن نمی گوید 
»خود ما تو را سر کار آوردیم، حالا چه می گویی؟« 
از طرف دیگر پرسپولیس در این نیم فصل با رقیب 
سرسختی مثل جواد نکونام مواجه است و نیز 
باید پنجه در پنجه سپاهان پرستاره بیندازد؛ آیا 
واقعا ویرا مرد این بزنگاه های بزرگ است؟ در هر 
صورت اگر اوضاع بر وفق مراد اوسمار پیش نرود، 
درویش نه تنها شانس چندانی برای ادامه حضور 
در پرسپولیس نخواهد داشت، بلکه نامش برای 
همیشه در یکی از تیره ترین بخش های تاریخ 
پرسپولیس به ثبت خواهد رسید؛ مردی که از کریم 
باقری و یحیی گل محمدی گذشت تا با استفاده از 

اسم برانکو، به اوسمار ویرا برسد! 

دیپورت داوری ایران
بازگشت زودهنگام موعود از قطر، یک نشانه بد 

برای فوتبال کشور است
موعود بنیادی فر تنها داور وسط فوتبال ایران بود که 
در این دوره از مسابقات جام ملت های آسیا حضور 
یافت. لابد می دانید که علیرضا فغانی از فهرست 
داوران بین المللی کشور خارج شده و به عنوان 
نماینده استرالیا در قطر حاضر است. با توجه به 
اینکه اغلب داوران ایرانی گواهینامه کار با VAR را 
ندارند، تنها امکان حضور بنیادی فر در جام ملت های 
آسیا مقدور بود. او هم رفت و بعد از تنها قضاوت یک 
بازی بین عمان و تایلند، به کارش در این تورنمنت 
پایان داد. بینادی فر 2بازی هم داور چهارم بود و حالا 
به کشور برگشته تا ایران سهمی در قضاوت مراحل 
حذفی جام ملت های آسیا نداشته باشد. به نظر 
می رسد چنین اتفاقی می تواند یک نشان آشکار از 
افول سطح داوری در فوتبال ایران باشد؛ واقعیتی که 
بارها رخ بی رحمش را در لیگ داخلی هم نشان داده 
و کلی جار و جنجال راه انداخته است. البته که کار 
داوران ایرانی دشوار است، مخصوصا که کمک داور 
ویدئویی نداریم و خیلی از مربیان و مدیران هم اهل 
هوچی گری هستند. با این حال باید قبول کرد سطح 
کیفی داوری هم افول کرده و شاید اتفاقی که در جام 

ملت ها رخ داد، به خوبی این مسئله را نشان بدهد.

سوژه روز
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کیپ ورد 

سنگال   

موریتانی  

ساحل عاج   

20:30

23:30

جام ملت های آفریقا

پخش زنده

بلکبرن  

رکسام   
23:00

جام  حذفی انگلیس

ختافه 

گرانادا  
23:30

لالیگا اسپانیا 

استرلا 

بنفیکا   
22:15

لیگ برتر پرتغال

ازبکستان

بحرین

عربستان

ایران

تایلند

ژاپن

کره جنوبی

سوریه

15:00

15:00

19:30

19:30

سه شنبه 10 بهمن  1402

چهارشنبه 11 بهمن  1402

برنامه بازی

جام ملت های آسیا

جام ملت های آسیا

عراق

قطر

اردن

فلسطین

15:00

19:30

سالرنیتانا 

آاس رم 
23:15

سری آ  ایتالیا

بهروز رسایلییادداشت
روزنامه نگار

بيرانوندبيرانوندکهدورهقبلیجامملتهاکهدورهقبلیجامملتها
فقطدرنيمهنهاييگلخوردفقطدرنيمهنهاييگلخورد
ايندورههمنقشحياتیايندورههمنقشحياتی
سرنوشتسرنوشتستاره ستاره درتعيينجايگاهتيمملیدارددرتعيينجايگاهتيمملیدارد
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زودتر برو!زودتر برو!
دل بوسکه، سرمربی سابق رئال و تیم ملی اسپانیا گفته 
این بدترین بارسلونایی است که در عمر 73ساله اش دیده. 
بازگشت به خانه هم درد بارسلونا را دوا نکرد. تیم پس از 
37روز به ورزشگاه المپیک لویس کمپنیس بازگشت. ابتدا 
2گل از ویارئال دریافت کرد، با زدن 3گل کام بک)ریمونتادا( 
زد و دوباره 3گل خورد و 5 بر 3 باخت؛ 
آن هم مقابل تیمی که هر 5بازی آخر را 
به بارسا باخته بود. بازی رفت در زمین 
ویارئال 4 بر 3 به سود بارسا تمام شده بود. 
حالا همه بازی های سخت بعدی بارسا خارج 
از خانه برگزار می شود؛ مقابل رئال مادرید، 
اتلتیکو مادرید، خیرونا، سویا و اتلتیک 
بیلبائو. این باخت اختلاف با رئال مادرید را 
به 10امتیاز افزایش داد و اختلاف با خیرونا 

هم 8 امتیازی شد.
ژاوی ارناندس اعتراف کرد که به 
بن بست خورده اما گفت تا پایان فصل 
تیم را ترک نمی کند. به نظر می رسد 
نتیجه نگرفتن مقابل ناپولی باعث 
اخراج او می شود، اما هواداران امیدوارند 
این اتفاق پیش از بازی لیگ قهرمانان رخ 
دهد و مربی جدیدی بیاید. ژاوی گفته 
است: »شرایط به تغییر نیاز دارد و به عنوان 
یک هوادار بارسلونا، نمی توانم اجازه دهم 
که وضعیت فعلی ادامه یابد. نمی خواهم مشکل 
بارسلونا باشم. 2سال قبل، من راه حل مشکلات بودم 
اما الان، جدایی بهترین گزینه است. از چند  روز پیش 
این تصمیم را گرفتم اما الان باید اعلام کنم 30ژوئن 
)پایان فصل( باشگاه را ترک می کنم. این تصمیم را بعد 
از مشورت با لاپورتا و کادر باشگاه گرفته ام. بارسا به 

تغییر رویه احتیاج دارد.« 
بازیکنان ازجمله کانسلو که گفته بدترین 45دقیقه 
عمرش را بازی کرده و دی یونگ، تقصیر را متوجه 

خودشان دانستند و نه مربی، اما ژاوی سرانجام اعتراف کرد 
که مقصر اصلی است. او قبلا همیشه تقصیرات را  گردن داور، 
مافیا، رئال مادرید، بازیکنان خودی و رسانه ها می انداخت اما 
این بار گفت: »می فهمم که فرنکی )دی یونگ( در تلاش است 
مسئولیت را بپذیرد اما من مسئول ترین فرد اینجا هستم.« 
البته او باز هم دیگران را مقصر جلوه داد: »قهرمانی لالیگا با 
این داوران سخت است. داور چهارم گفت که پنالتی ما واضح 
بود اما آن را نگرفتند.« اشرف بن عیاد، خبرنگار مشهور عرب 

گفته که ژاوی پس از انتقاد این خبرنگار او را آنفالو کرده!
گفته می شود دکو، مدیر ورزشی باشگاه چندین هفته است 
که با عوامل مربیان مختلف برای جایگزینی ژاوی در تماس 
بوده است. سران بارسا پس از باخت جلسه اضطراری برگزار 
کردند. لاپورتا، یوستی، دکو و ماسیپ همگی شکست مقابل 
ویارئال را تحلیل کردند. لاپورتا همچنان در حال ارزیابی 
همه سناریوها ست اما به نظر نمی رسد ژاوی اخراج شود. 
بارسا می خواهد او استعفا کند و خسارت فسخ قراردادش 
گردن باشگاه نیفتد. ژاوی در کنفرانس مطبوعاتی اعلام 
کرد در پایان فصل می رود، اما باشگاه امیدوار است او زودتر 
استعفا کند. ژاوی گفت: »از من می پرسیدی که آیا می خواهم 
الکس فرگوسن بارسا باشم؟ حقیقت این است که هرگز 
فرگوسنی اینجا وجود نخواهد داشت. غیرممکن است، شما 
اجازه نمی دهید و این حقیقت است. مربی بارسا بودن خیلی 
سخت است، چون می بینی که چگونه تو را می کشند، از تو 
انتقاد می کنند و کل مدت فقط از تو انتقاد می کنند و این روی 
تو تأثیر می گذارد. در یک لحظه شروع به تعجب می کنی و از 
خودت می پرسی آیا ارزشش را دارد؟ و به خودت می گویی 
بس است. عزیزان من این را می دانند. مدتی پیش تصمیم 

به ترک تیم را گرفتم.«
   بارسلونا در دو سه هفته اخیر بدترین شکست ها را تجربه 
کرده است؛ 17گل در 4بازی. 4شکست 4گله مقابل رئال، 
خیرونا، بیلبائو و رئال )فروردین در جام حذفی( و یک باخت 

5گله به ویارئال، اعتبار بارسا را از بین برده است.
   پنیا در این فصل در 15بازی 31گل دریافت کرده و 

فقط در 2بازی دروازه را بسته نگه داشته )مقابل اتلتیکو 
و اوساسونا(. تراشتگن در 17بازی 15گل دریافت کرد، 

اینیاکی پنیا در 15بازی 31گل خورده است.
   بارسلونا برای نخستین بار از سال1963 است که در 
لالیگا 5گل در خانه دریافت کرد. بلوگرانا آخرین بار مقابل 
رئال مادرید و ژانویه1963 متحمل شکست 5 بر یک شده 
بود. ویارئال پنجمین تیم در تاریخ لالیگا لقب گرفت که در 

خانه بارسلونا موفق به زدن 5گل می شود.
   در تاریخ لالیگا هرگز نشده تیمی که با صدر جدول بیش 

از 10امتیاز فاصله پیدا می کند، قهرمان شود.
   بارسا برای نخستین بار بعد از 4گلی که سال2020 از 

بایرن مونیخ خورد، در یک بازی بیش از 4 گل دریافت کرد.
   بارسلونا 16گل در 5بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها 
دریافت کرده و همچنین به حریفان خود 24موقعیت بزرگ 

در 5بازی اخیر خود در تمام رقابت ها داده است.
   ایلکای گوندوغان به نخستین بازیکن بعد از اودگارد 
در سال2019 تبدیل شد که 10پاس کلیدی در یک مسابقه 

لالیگا ثبت کرد.

جانشینان احتمالی 
در حال حاضر نام مشخصی برای جایگزینی ژاوی وجود ندارد اما یورگن 
کلوپ نامی است که از ذهن تصمیم گیرندگان می گذرد. کلوپ گفته یک 
سال می خواهد استراحت کند. تیاگو موتا که پریشب در بازی همزمان 
توانست میلان را با بولونیا متوقف کند، دیگر گزینه است. رافا مارکس، 
سرمربی تیم ب بارسلونا )بارسا اتلتیک( هم خودش را گزینه معرفی 
کرده. میکل آرتتا که اصالتا کاتالونیایی است، گزینه دیگر است اما 
بعید است در این دوران آرسنال را رها کند. پیمنتا، سرمربی تیم 
دوم بارسا که اکنون در لاس پالماس دوران موفقی را سپری می کند و 
همچنین میچل، سرمربی موفق خیرونا و امانوئل آلگواسیل گزینه های 
بعدی هستند. جووانی فان برونخورست، مدافع سابق هلندی بارسا 
هم در فهرست هست. لوئیس انریکه، سرمربی سابق بارسا و فعلی 

پاری  سن ژرمن هم یکی از گزینه هاست.

بارسلونا دوست دارد سرمربی زودتر استعفا کند تا افتضاح بدتری پیش نیاید

 XAVI  HERNANDEZ
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اف سی ریمونتادااف سی ریمونتادا

   چلسی قیمت روملو لوکاکو را 37میلیون پوند 
تعیین کرده است و آنها قصد دارند این بازیکن 
را تابستان با ضرر بیش از 60میلیون پوندی 

بفروشند.
  نمانیا ماتیچ هافبک کهنه کار و 3۵ساله 
صربستانی با قراردادی به ارزش 3میلیون یورو 
تا سال۲0۲6 از رن به لیون فرانسه پیوست. ماتیچ 
سابقه بازی در چلسی، منچستریونایتد، بنفیکا و 

رم را در کارنامه خود دارد.
  یوان راکیتیچ، ستاره سابق بارسلونا و فعلی 
سویا در یک قدمی انتقال به الشباب عربستان 

قرار دارد.
  بارسلونا با باشگاه سوئدی برسر انتقال لوکاس 
برگوال با مبلغ 7میلیون یورو + آپشن به توافق 
رسیده است و این هافبک آینده دار سوئدی فصل 

آینده در نیوکمپ بازی خواهد کرد.
  با اعلام رسمی باشگاه بایرن مونیخ و بعد از 
آزمایش های انجام شده مشخص شد زانوی پای 
چپ کینگزلی کومان دچار پارگی رباط داخلی 
شده است. مونیخی ها امیدوارند این بازیکن ماه 
آوریل به تیم بازگردد. کومان بین ۲ تا 3ماه از 
میادین دور خواهد بود و این وینگر فرانسوی 
دیدار رفت و برگشت مقابل لاتزیو در مرحله 
یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا را از دست 

خواهد داد.
   گالاتاسرای سال۲0۲1ساشا بویی را با مبلغ 
ناچیز یک میلیون یورو از رن خرید و در کمتر از 
3سال، این بازیکن گران ترین فروش تاریخ ترکیه 
شد. او با انتقالی نزدیک به 30میلیون یورو، گالا را 

به مقصد بایرن مونیخ ترک کرد.
   مویزه کین، مهاجم ۲3ساله و ایتالیایی 
یوونتوس با قراردادی قرضی به ارزش ۵00هزار 
یورو بدون بند خرید دائمی به اتلتیکومادرید 
پیوست. ۲ باشگاه بر سر این انتقال به توافق نهایی 
رسیده اند و این بازیکن امروز و فردا برای گذراندن 

تست های پزشکی به مادرید سفر خواهد کرد.
   توماس توخل مشتاق بازگشت به انگلیس 
است و درصورت اخراج اریک تن هاخ در لیست 

منچستریونایتد قرار می گیرد.

REAL MADRID

در ژن رئال مادرید بازگشت از شکست وجود دارد

تیاگو موتا که دوباره نامش به عنوان یکی از 
گزینه های سرمربیگری در بارسلونا بر سر 
زبان ها افتاده، توانست یک نتیجه عالی 
دیگر هم مقابل بزرگان ایتالیا بگیرد؛ او با 
بولونیا میلان را 2-2 متوقف کرد. موتا در این 
فصل مقابل همه تیم های بزرگ نتیجه گرفته 
و در جام حذفی هم اینتر را حذف کرده است.
    میلان در این بازی 2پنالتی از دست داد. از 
زمان جمع آوری داده ها توسط اوپتا در فصل 
05-2004 )20فصل قبل(، روسونری برای 
نخستین بار در سری آ 2پنالتی خود در یک 
مسابقه را از دست داده بود. در لیگ ایتالیا 
آخرین تیمی که قبل از میلان هر دو پنالتی 
خود در یک مسابقه را هدر داده بود، کارپی 

است)در  ماه مه 2016 و مقابل لاتزیو(.
    میلان برای نخستین بار در فصل جاری 
سری آ در یک بازی خانگی به تساوی رسید. 
قبل از دیدار با بولونیا، آخرین تساوی آنها 
در یک بازی خانگی در سری آ  ماه می 2023 و 
تساوی یک - یک مقابل کرمونزه بود. آخرین 
مرتبه ای هم که دروازه روسونری در یک 
بازی خانگی در لیگ ایتالیا بیش از یک بار باز 
شد، ژانویه2023 مقابل ساسولو بود )5گل 

دریافتی(.
    روبن لوفتوس چیک برای دومین بار در 
دوران حرفه ای خود با درنظر گرفتن تمام 
رقابت ها حداقل 2گل در یک بازی به ثمر 
رساند. سال2018 او در یک بازی بیش از 
2گل  زده بود؛ هت تریک با چلسی در لیگ 

قهرمانان اروپا.
    از ابتدای سال2024، هیچ هافبکی بیش 
از روبن لوفتوس چیک )4گل مشترک با 
شیمون زورکوفسکی( در میان هافبک های 
5لیگ  بزرگ اروپایی گلزنی نکرده است. 
او تنها هافبکی است که حداقل در 3بازی 
مختلف در 5لیگ برتر اروپا موفق به گلزنی 

شده است.
    در این بازی ژیرو و تئو ارناندس هر کدام 
یک پنالتی خراب کردند. ضربه تئو به دیرک 
دروازه خورد و او توپ برگشتی را به گل 
تبدیل کرد، اما طبق قوانین گل مردود 
شد و اگر بازیکن دیگری آن را گل می کرد، 

درست بود.
    میلان در 22بازی 25گل دریافت کرده  و 
از این نظر در بین تمامی تیم های سری آ در 

رده یازدهم قرار دارد.

 مقابل سوریه
 به مشکل می خوریم 

عملیات خودتخریبی
میلان خودش نمی خواهد برنده باشد

ابراهیم قاسم پور قبل از شروع جام ملت ها ژاپن و 
کره جنوبی را شانس قهرمانی می دانست اما حالا می گوید 

ایران و استرالیا هم از شانس های قهرمانی هستند

 علی اصغر درویش|    تیم ملی فوتبال ایران در مرحله گروهی جام ملت های آسیا 
۲0۲3با 3پیروزی مقابل تیم های فلسطین، هنگ کنگ و امارات به عنوان صدرنشین 
راهی مرحله یک هشتم نهایی شد؛ جایی که برای رسیدن به مرحله یک چهارم نهایی 
باید از سد سوریه عبور کند. ابراهیم قاسم پور، هافبک سابق تیم ملی فوتبال ایران که 
سابقه قهرمانی در مسابقات جام ملت های آسیا 1976را در کارنامه خود دارد، با اشاره 
به اینکه پیش بینی صعود ایران از مرحله گروهی کار سختی نبوده درباره شرایط تیم 
ملی با همشهری  صحبت کرده است، اینکه اگر پنالتی امارات گل می شد، چه اتفاقی 

می افتاد و اگر ایران سوریه را دست کم بگیرد، چه اتفاقی می افتد.
 

  بازی های مرحله گروهی را چطور دیدید و پیش بینی شما از نتایج 
تیم ملی درست بود؟

تیم ملی در مرحله گروهی فراز و نشیب داشت و به ترتیب 3نمایش متوسط، بد و نسبتا 
خوب را در این مرحله دیدیم. این فراز و نشیب دل  نگرانی هایی را هم برای تیم ملی 
به وجود آورد. تیم ملی در 3بازی مرحله گروهی با ترکیب های متفاوتی بازی کرد و 
ناهماهنگی هایی که برخی اوقات بین بازیکنان دیده می شد، به خاطر همین موضوع 

بود. شاید کادر فنی خیلی نمی خواست ترکیب اصلی ایران شناخته شود.

  سوریه برای تیم ملی مشکل ساز می شود؟
جام ملت ها جام شگفتی ها بوده و تیم  هایی مثل ژاپن و کره جنوبی هم نتایج غیرقابل 
پیش بینی گرفتند. سوریه در مرحله گروهی نتایج بسیار خوبی گرفت و صعود کرد و 
اصلا نباید این تیم را دست کم بگیریم. بازی با سوریه یک بازی درگیرانه با دوندگی بالا 
همراه با چاشنی خشونت خواهد بود. سوریه مقابل ایران بسته بازی می کند که تیم 

ملی معمولا مقابل این سبک بازی به مشکل می خورد.

  چه استراتژی و سبکی را برای بازی با سوریه پیشنهاد می کنید؟
این جام نشان داد که نمی شود بی گدار به آب زد و باید این را هم درنظر داشت که تیم 
ملی در مرحله گروهی از تیم های درجه ۲و 3آسیا گل دریافت کرد به همین دلیل باید 
مقابل سوریه یک بازی منطقی را به نمایش بگذاریم. قطعا سوریه هم ایران را آنالیز 
کرده و به ضدحملات، ضربات شروع مجدد و یا اتفاقات فوتبال دلخوش است. نباید 

به آنها اجازه بدهیم به دروازه نزدیک شوند و از یک سوم میانی رو به جلو بازی کنیم.

  به نظر می رسد با محرومیت کنعانی زادگان و مصدومیت 
پورعلی گنجی دست قلعه نویی در خط دفاع تا حدودی بسته شده و ظاهرا 
مجید حسینی نیز مصدومیت دارد و احتمالا به بازی سوریه نرسد. آیا بهتر 

نبود به جای دعوت از 5مهاجم یک مدافع مثل حزباوی به قطر می رفت؟
کادر فنی قبل از هر تورنمنتی اتفاقات را تجزیه و تحلیل می کند و باید دید که سرمربی 
تیم ملی چه اهدافی از دعوت ۵مهاجم نوک داشته است. مطمئنا من اگر سرمربی بودم 
به جای ۵مهاجمی که همگی خصوصیات مشترکی دارند 3یا نهایتا 4مهاجم را دعوت 

می کردم و مسلما یک مدافع دیگر را در لیست قرار می دادم.

  اگر حسینی به بازی با سوریه نرسد آیا سبک 
بازی تیم ملی تغییر می کند؟

نه. به نظرم روزبه چشمی در این پست به بازی گرفته می شود. در 
بسیاری از لیگ های مختلف دنیا هم دیده ایم که در مواقع لازم 
از هافبک های دفاعی به عنوان دفاع میانی استفاده می کنند اما باز 

هم این دلیلی برای خط خوردن بازیکنی مثل حزباوی نمی شود.

  شانس اصلی قهرمانی در جام ملت ها را کدام تیم می بینید؟
قبل از شروع بازی ها ژاپن را به دلیل نتایج و بازی های تدارکاتی که انجام داده بود و 
حتی تیم هایی مثل کره و عربستان را از شانس های اصلی قهرمانی می دیدم اما بعد از 
برگزاری مسابقات متوجه شدم که تیم ملی ایران و استرالیا هم شانس قهرمانی دارند. 
البته فوتبال غیرقابل پیش بینی است اما همانطور که گفتم ایران هم به اندازه ژاپن 

شانس قهرمانی دارد.

  به عنوان بازیکن سابقه حضور در جام ملت های آسیا را دارید. چه 
خاطره ای از آن بازی ها به یاد دارید؟

 در بازی فینال مقابل تیم کویت با گل علی پروین قهرمان شدیم. برخی طوری درباره 
آن بازی ها صحبت می کنند که انگار آن موقع حضور داشتند و بر این باورند که قهرمانی 
ایران خیلی راحت به دست آمده و کویت قدرت نداشته است. اما باید بگویم تیم کویت 
در آن زمان که قطر و اماراتی وجود نداشت یکی از قدرت های غرب آسیا بود. اتفاقا با 

امکاناتی که در حال حاضر وجود دارد فوتبال نسبت به زمان ما راحت تر شده است.

  چطور؟
فوتبال تبدیل به تجارت شده و اگر نگاه کنید جام جهانی بعدی قرار است با 48تیم 
برگزار شود. من مخالف 48تیمی شدن جام جهانی هستم چون کیفیت بازی ها به شدت 

پایین می آید.
 

  صحبت از کیفیت فوتبال شد. کیفیت لیگ را چطور می بینید؟
لیگ ایران را که نگاه می کنم بعد از چند دقیقه خمیازه ام می گیرد. اگر توانستید 

۲بازیکن شاخص از لیگ به من معرفی کنید.

  دلیلش چیست؟
فوتبال های خیابانی و زمین های خاکی از بین رفته و اکثر آکادمی ها جایشان را 
گرفته اند که بیشتر آنها و البته نه همه به جای فوتبال به دنبال منبع درآمد هستند. 
پایه های استقلال و پرسپولیس و مربیانی را که بالای سر بازیکنان این رده قرار 
می گیرند، نگاه کنید؛ چند بازیکن به فوتبال معرفی کرده اند یا چقدر در رسانه ها به 
تیم های پایه توجه می شود. همه اینها دست به دست هم داده تا کیفیت لیگ به این 

شکل باشد.
MILAN

کارلو آنچلوتی ترکیب تیمش را طوری می چیند که در نیمه دوم 
بتواند تعویض کند و همه بگویند به به! چه مربی خوبی! او در بازی با 
لاس پالماس در لالیگا و در غیاب بلینگام که محروم بود، از براهیم و 
سبایوس در ترکیب اولیه استفاده کرد و در نیمه دوم پشیمان شد. 
کارلتو همچنان با لوکیتا مشکل دارد و به مودریچ بازی نمی دهد، حتی 
اگر شده سبایوس بی خاصیت را به زمین بفرستد یا همزمان از 2مدافع 

چپ استفاده کند. برای دومین بازی پیاپی مودریچ یک دقیقه 
هم بازی نکرد و این بار 

اصلا برای گرم کردن 
هم از روی نیمکت 
فرا خوانده نشد. 
این کفران نعمت 
است! البته 
سرمربی ایتالیایی 

دلیل کارش را به این 
شکل اعلام کرد: »من 

احترام زیادی برای لوکا 
قائلم. برای همین اگر نخواهم به او 

بازی بدهم، نمی خواهم بیخودی 
گرم کند. او برای بازی های بعدی 

آماده خواهد بود.«
به هر حال نزدیک بود بازی در جزایر 
قناری و در زمین لاس پالماس به 
شکست منتهی شود اما رئال طبق 

معمول کامبک زد و بازی را 2 بر 
یک برد. رئال مادرید در این فصل در 

بازی هایی که از حریفان عقب بوده، 
19امتیاز به دست آورده است. تاریخ رئال 

پر از ریمونتادا )بازگشت( است. این دومین 
بار در کمتر از یک هفته بود که آنها کامبک 
می زدند. در بازی با آلمریا در یکشنبه 
گذشته هم رئالی ها 2برصفر عقب افتاده 

بودند و بازی را 3بر2 بردند.

     رئال مادرید بعد از دهمین کامبک فصل صدرنشین شد. 3برد از 
4برد  اخیر این تیم از روی ضربه کرنر به دست آمده است.

    گل شوامنی هشتمین گل رئال در این فصل با ضربه سر بود. 
بیشترین گل با ضربه سر در این فصل؛ 8 گل  رئال مادرید و 5گل ختافه.

    از بین 11گلی که رئال در 5بازی اخیر لیگ به ثمر رسانده است، 
5گل با پای راست و 4گل با سر به ثمر رسیده است، یکی پای چپ و 

دیگری با شانه.
    رئال در همه رقابت های این فصل 16گل با ضربه سر وارد دروازه 

حریفان کرده و این گل ها در لالیگا 10امتیاز برای این تیم آورده.
    این پنجمین پیروزی پیاپی در لالیگا و چهارمین برد با شرایط 
کامبک برای رئال بود. 4بازی آخر رئال مادرید در لالیگا؛ گل پیروزی 
در دقیقه92 مقابل آلاوس، گل پیروزی در دقیقه۷8 مقابل مایورکا، 
گل پیروزی در دقیقه99 مقابل آلمریا و گل پیروزی دقیقه84 مقابل 

لاس پالماس.
    بلینگام در 2بازی رفت و برگشت مقابل لاس پالماس غایب بود و 
رئال هر دو بازی را برد )2بر صفر و 2 بر یک(. جود بلینگام در این فصل 
5بازی را از دست داده و بدون او تیم در همه این بازی ها 
بدون مشکل به پیروزی رسیده است؛ 3برصفر مقابل 
براگا، 2برصفر مقابل لاس پالماس، 5 بر یک مقابل 
والنسیا، 3 بر یک مقابل آراندینا و 2 بر یک 

مقابل لاس پالماس.
    آنچلوتی به 124پیروزی در لالیگا رسید 
و با زیدان به عنوان دومین مربی تاریخ رئال 
از نظر تعداد برد در لالیگا برابری کرد. کارلتو 
با 1۷4بازی به این رکورد رسید و زیدان با 
183بازی. رکورد بیشترین پیروزی متعلق به 

میگل مونیوس با 25۷برد در لالیگاست.
    رئال مادرید در این فصل 14گل در لالیگا 
خورده که 6گل)43درصد( را بازیکنان 
سابق کاستیا زده اند: موراتا 2گل و 
آریباس، مایورکا، دورو و مونیوس هر 

کدام یک گل.
    شوامنی به نخستین ذخیره ای 
تبدیل شد که در این فصل در لالیگا 
برای رئال گل می زند. حالا کادیس 
تنها تیم لالیگا محسوب می شود 
که هیچ یک از ذخیره هایش پس از 
ورود به زمین موفق به گلزنی نشده اند.
    شوامنی در روز تولد 24سالگی اش 
گل زد و به سبک اسطوره دوران کودکی اش، 

لیساندرو لوپس آرژانتینی شادی گل کرد.
    لاس پالماس به رکورد بیشترین تماشاگر تاریخ فوتبال خود رسید. 
3203۷هوادار این باشگاه در بازی با رئال رکورد 31۷20تماشاگر بازی 

مقابل بارسلونا را شکستند.

عملکرد رئال در 
این فصل؛ 31بازی، 26برد، 
3مساوی، 2شکست )هر دو 
مقابل اتلتیکو(، ۷5گل زده، 

30گل دریافتی، 12کلین شیت 
و20مصدوم.

وینیسیوس 
با اینکه در این فصل 

2بار مصدوم شده، توانسته 
است 11گل و 4پاس گل در 

همه رقابت ها برای رئال ثبت 
کند.
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افقی:
 1 - کردار - زن خانه دار - 

ویتنام قدیم
2 - سرود ملی گرایانه » ای 
ایران« ساخته اوست - تکرار 

حرفی
3 - کتف - نام چند تن از 
پادشاهان فرانسه بود - مرکز 

ایالت جورجیای آمریکا
4 - فاکس - دهمین خلیفه 

اموی - منحصرا
5 - شراره آتش - سمت راست 

- فریاد شادی
6 - تصویر چاپ شده -  زاده 

چهارپایان - بصیر
7 – کم پشت - فراوان - محل

8 - حرف ربط - فراورده های 
کشاورزی تابستانی - نوعی 

طرح لباس زنانه - نگاه خیره
9 - یک پای ثابت سالاد - 
مسئله ای که برای آن باید 
چاره اندیشی شود - صدای گربه

10 - نوعی عنکبوت - افسار - از 
وسایل حمل ونقل درون شهری

11 - آسوده - روزنامه چاپ 
ترکیه - از شنبه تا جمعه

12 - ناامید - آبادی بزرگ - 
کفش علمای دینی

13 - گاوباز اسپانیایی - هر 
بخش از مسابقه بوکس - سنگ 

آسیاب

14 - بله انگلیسی - از قوانین 
سه گانه فیزیک مکانیک نیوتن

15 - پسر گودرز که در جنگ 
یازده رخ کشته شد - بادی که 
سرعت آن زیاد است - بوی 

نامطبوع
  

عمودی:
1 - سست و بی حال - نوآوری 

- فرمانده
2 - محل نگهداری مستمندان 
و بینوایان - نخستین دوره از 

دوران دوم زمین شناسی
3 - بخیل - از اجزای اسلحه - 

تیزهوشی
4 - آژیر خطر - پیامبر قوم ثمود 

– عمومی تر
5 - باشگاه - ابزار لحیم کاری - 

جلو افتادن
6 - شجاعت – غروب کردن - 

هیبت و شکوه
7 - نیکویی - مقابل مثبت - نام 

قدیم بندرعباس
8 - برادر عرب - نوعی اجاق 

برقی - گودال - شمردن
9 - غریبه - غذایی از گوشت 
چرخ کرده و آردنخودچی - رو 

دست خوردن
10 - مخترع پیل الکتریکی - 

زیبایی - تنبل
11 - شاخه درخت که در زمین 

فرو می کنند تا ریشه بگذارد - معبد 
یهودیان - ستیزگی

12 - کلمه پرسش - مایه دردسر - 
صاحب ذوق

13 - دعای بد – کفایت کننده - 
ارجمندی

14 - تجمع بیش از حد خون در هر 
یک از اعضای بدن - معادل فارسی 

بیوگرافی
15 – احاطه شده - سالاد سیب زمینی 

- از پسران فریدون پیشدادی

زودلاوجدمرسوم
زجومربجنریهاو

هلیوطعیطتسمس
ددداهرفوریسنس
لیدنقهرچبشامه

بنععونممردنا
سوجهردنبوربک
ترتفناریاسارت
هانایرسیمتخا

ماگلدصرتمودی
بیسهحناسیسراو
هناناجدنمزاسن

زنامرهقشیتفت
انیجاریتکنیال
دلیقتمتیناسنا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4689
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

153946872
962387514
478125963
317498625
895762431
624513798
239654187
581279346
746831259

متوسط

6   7   5 3  
  5 9   4   
2     1  7  
 9 7       
1        6
      3 8  
 1  5     7
  6   9 2   
 2 4   6   5853271694

647398521
192654837
271836459
369145782
485927316
734519268
518762943
926483175

ساده

متوسط

641782539
875963421
239451678
497638152
183245796
562197384
318524967
756819243
924376815

سخت

1  3     7  
    8   1  
     5   3
    9    5
 9 5    4 3  
6    1     
2   6      
 8   7     
 4     2  9

ساده

8   2 7  6 9  
6 4      2  
1   6  4   7
    3 6 4 5  
  9 1  5 7   
 8 5 9 2     
7   5  9   8
 1      4 3
 2 6  8 3   5

سرداران صعودسرداران صعودنكته بازی

 ALIREZA
BEIRANVAND

چرا علیرضا بیرانوند از کلین شیت نکردن در بازی با امارات 
آنقدر عصبانی بود؟ شاید یکی از دلایلش این باشد که او با 
گلی که در دقایق پایانی از یحیی الغسانی دریافت کرد، باز هم 
از عملکرد ایده آل خودش در دوره قبلی جام ملت ها دورتر 
شد. این دومین گلی بود که بیرو در قطر می خورد. او مقابل 
فلسطین هم نتوانست دروازه اش را بسته نگه دارد. آنجا 
اشتباه بزرگ سعید عزت اللهی در دفع توپ منجر به فروپاشی 
دروازه ایران شد و شاید کاری از دست بیرانوند برنمی  آمد. 

علیرضا در بازی با هنگ کنگ با چاشنی خوش شانسی 
کلین شیت کرد و در دیدار با امارات هم پنالتی غسانی را گرفت 
اما نهایتا روی نفوذ این بازیکن از سمت راست دفاعی ایران 
و ضربه دقیقش تسلیم شد؛ گلی که شاید بیشتر از بیرانوند، 
به ثمر رسیدن آن را باید ناشی از اهمال عناصر دفاعی تیم 

ملی دانست.
بیرانوند امسال در حالی در 3بازی ابتدایی جام ملت ها 
فقط یک کلین شیت انجام داده که دوره قبلی در هر 3بازی 

مرحله گروهی دروازه اش را بسته نگه داشته بود. ایران در آن 
مسابقات ابتدا با 5گل یمن را شکست داد، بعد با 2گل ویتنام 
را برد و نهایتا مقابل عراق به تساوی بدون گل دست یافت. 
روند کلین شیت های بیرانوند در یک هشتم نهایی و در جریان 
برتری 2بر صفر مقابل عمان هم حفظ شد؛ جایی که او توانست 
ضربه پنالتی بازیکن حریف را مهار کند. علیرضا در یک چهارم 
نهایی هم دروازه تیم ملی را بسته نگه داشت تا ایران با 2گل 
چین را ببرد اما نهایتا در نیمه نهایی و همزمان با فروپاشی 

کامل تیم ملی، 3گل از ژاپن خورد.
به این ترتیب او این دوره نسبت به دوره قبلی حداقل روی 
کاغذ از عملکرد خودش ضعیف تر ظاهر شده اما هنوز وقت 
هست و بیرو می تواند با درخشش در مراحل حذفی به ستاره 
سرنوشت تیم ملی ایران تبدیل شود. ایران در مسابقات 
تعیین کننده پیش رو، مخصوصا اگر کار به ضربات پنالتی 

بکشد، به شدت به مهارت بیرانوند نیاز دارد.

بیرانوند که دوره قبلی جام ملت ها فقط در نیمه نهایی گل خورد
 این دوره هم نقش حیاتی در تعیین جایگاه تیم ملی دارد

ستاره سرنوشت

فرصت انتقام برای ژاپن
شکست ژاپن مقابل عراق در مرحله گروهی جام ملت های آسیا باعث 
شد سامورایی ها به این سمت جدول بیایند. پس از آن، همه حواس ها 
معطوف به تقابل احتمالی ژاپن با کره جنوبی و ایران شد. کره که به هر 
کیفیتی بود از دست ژاپن در رفت، حالا هم ایران باید با سوریه بازی 
کند تا برنده این دیدار به مصاف برنده ژاپن و بحرین برود. با این حال 
درصورتی که ژاپن از این دو بازی جان سالم به در ببرد، این شانس 
را خواهد داشت که از قطر انتقام بگیرد. قطر در بخش دیگری از این 
جدول با فلسطین بازی می کند و بعد به مصاف برنده ازبکستان و 

تایلند خواهد رفت. درصورت تقابل ژاپن و قطر، سامورایی ها 
می توانند انتقام فینال دوره قبلی را بگیرند؛ جایی که با 

نتیجه 3بر یک به عنابی ها باختند.

جمله تأمل برانگیز برانکو
روز شنبه و در شرایطی که بسیاری از هواداران پرسپولیس تصور 
می کردند به زودی اسم برانکو ایوانکوویچ به عنوان سرمربی جدید این 
تیم اعلام خواهد شد، ناگهان باشگاه خبر از انتصاب اوسمار ویرا به این 
سمت داد. این در حالی است که یک روز قبل از این ماجرا و در اوج 
خوش بینی ها نسبت به بازگشت مربی کروات، برانکو در مصاحبه ای 
گفته بود: »تا جایی که من می دانم، پرسپولیس سرمربی اش را انتخاب 
کرده است.« این یعنی وقتی درویش از مذاکرات جدید با برانکو خبر 
می داد، مرد کروات همه  چیز را می دانست و حتی از اسم سرمربی 
جدید سرخ ها هم باخبر بود. به این ترتیب روشن نیست مذاکرات 
باشگاه با ایوانکوویچ در این مدت چه کیفیتی داشته؛ آیا واقعا درویش 
و شرکا همه زورشان را زده اند یا این تنها نمایشی برای آرام کردن 

هواداران بوده؟!

2سال پیش 11میلیارد؛ امسال چند؟
به نظر می رسد خرید جدید استقلال قطعی شده و باشگاه گل گهر 
سیرجان موافقتش را با حضور مهدی تیکدری در جمع آبی پوشان 
اعلام کرده است. تیکدری دفاع راست است و بعد از مصدومیت شدید 
کوین یامگا، باشگاه برای پر کردن جای خالی او سراغ این بازیکن رفت. 
گل گهر ابتدا مقاومت می کرد اما حالا گفته می شود آنها پذیرفته اند در 
ازای گرفتن سامان تورانیان و دریافت مبلغی پول از استقلال، تیکدری 
را به این باشگاه بدهند. نکته جالب اینجاست که تیکدری 2سال ونیم 
پیش در حالی از تراکتور راهی گل گهر شد که باشگاه سیرجانی 
11میلیارد تومان بابت دریافت رضایتنامه او پرداخت کرد؛ رقمی که 
در آن زمان سر و صدای زیادی به پا کرد. حالا سؤال اینجاست که با 
احتساب نرخ تورم، استقلال چه مبلغی برای گرفتن رضایتنامه او به 

گل گهر می دهد؟

 درباره آمارهای تیم ملی در دور مقدماتی
 و برترین  ملی پوشان ایران در 3بازی نخست

AFC ASIAN CUP

همان طور که در آخرین بازی های تدارکاتی تیم ملی پیش از 
رقابت های جام ملت های آسیا مشخص بود، سامان قدوس 
نقشی کلیدی در برنامه های تاکتیکی امیر قلعه نویی داشت 
و او یک بازیکن محوری در تیم ملی محسوب می شد. این 
موضوع در 3بازی ابتدایی تیم ملی کاملا خودش را نشان داد 
و سامان با 2پاس گل، یکی از تاثیرگذارترین بازیکنان تیم 
ملی در مرحله گروهی بود. میانگین نمرات قدوس طی این 
3بازی در سایت متریکا 7.59 بوده که او را بالاتر از سایر 
بازیکنان به عنوان برترین چهره تیم ملی ایران 
در این 3بازی معرفی 
می کند. قدوس در 
بازی با فلسطین نمره 
8.13 گرفت که بالاترین 
نمره ثبت شده در بازی های 
گروهی برای ملی پوشان ایران بود. 
بعد از او مهدی طارمی با نمره 8.06 در مقابل 
امارات بهترین نمره را دریافت کرد. میانگین نمرات 
طارمی طی این 3بازی 7.38 بود که اجازه نداد او در جمع 

برترین های تیم ملی از نگاه متریکا قرار بگیرد.

    رامین با یک بازی، بیرو با یک پنالتی
بعد از سامان قدوس که با میانگین 7.59 بهترین بازیکن ایران در این 3بازی 
بود، دومین بازیکن برتر تیم ملی از لحاظ نمرات متریکا رامین 
رضاییان بود که میانگین نمراتش در متریکا 7.54 بوده است. 
رامین البته نسبت به سایر بازیکن ها کمتر به میدان رفت و فقط در 

بازی با هنگ کنگ فیکس بود. اتفاقا او در تنها بازی فیکس خودش توانست با 
نمره 7.85 عنوان برترین بازیکن میدان را از آن خودش کند. در کنار قدوس 
و رضاییان، سایت متریکا سومین بازیکن برتر تیم ملی در مرحله گروهی را 
علیرضا بیرانوند می داند. میانگین نمرات بیرو 7.29 بود و بهترین نمره او هم 
طبیعتا در بازی با امارات به دست آمد که با مهار پنالتی اماراتی ها به نمره 7.53 
رسید. ضعیف ترین نمرات را در این 3بازی محمدحسین کنعانی زادگان گرفت 
که در هیچ یک از بازی ها نمره اش به 7 نرسید و نمره 6.61 او در بازی با امارات 

ضعیف ترین نمره ملی پوشان ایران در 3بازی مقدماتی بود.

   5 بازیکن همیشه ثابت
محمدحسین کنعانی زادگان اگرچه پایین ترین نمرات تیم ملی را داشت، اما از 
لحاظ دقایق حضور در میدان یکی از 2 رکورددار تیم ملی بود. در 3بازی مرحله 
گروهی فقط 2بازیکن تیم ملی به طور کامل بازی کردند و 270دقیقه در زمین 
بودند. علیرضا بیرانوند درون دروازه و کنعانی زادگان در خط دفاعی 2بازیکن 
270دقیقه ای تیم بودند. مهدی طارمی هم 256دقیقه بازی کرد و پشت سر 
این دو بازیکن قرار گرفت. در میان ملی پوشان ایران بیرانوند، کنعانی زادگان، 
طارمی، قدوس و قائدی 5بازیکنی بودند که در هر 3بازی در ترکیب اصلی حضور 
داشتند و در جمع 11بازیکن آغازگر مسابقه وارد زمین شدند. بهترین گلزنان تیم 
ملی هم از همین جمع آمدند. مهدی قائدی در 2بازی اول 2گل زد و طارمی هم 

در سومین بازی 2گل زد و خودش را به همشهری اش رساند.

   مهدی؛ دقیق تر از مهدی
سامان قدوس و سردار آزمون با 2پاس گل بهترین گل سازهای تیم بودند و 
سامان بیشترین تعداد پاس های کلیدی را هم صادر کرد. آمار برترین بازیکنان 
تیم ملی در بخش پاس های کلیدی آمار جالب توجهی است. سامان قدوس 
7پاس کلیدی طی 3بازی ارسال کرده و نفرات دوم و سوم روی هم رفته به 
اندازه او پاس کلیدی داده اند. مهدی طارمی با 4پاس و علیرضا جهانبخش با 
3پاس کلیدی در رتبه های دوم و سوم هستند. شوتزن ترین بازیکنان تیم هم به 
ترتیب مهدی طارمی )9شوت(، مهدی قائدی )6شوت( و جهانبخش )5شوت( 
بوده اند. اگرچه قائدی شوت های کمتری نسبت به طارمی زده ، تعداد شوت های 
داخل چارچوبش بیشتر از اوست؛ قائدی 4شوت داخل چارچوب داشته و مهدی 

طارمی 3شوت.
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با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره حریق بیمارستان گاندی  ببینید.

تصویب یک فوریت طرح حضور سازمان 
آتش نشانی در کمیته نما

به کارگیری یکی از بزرگ ترین نردبان های 
اطفای حریق  برای حادثه گاندی 

ضرورت حمایت قانون از 
مدیریت یکپارچه شهری

متولی بررسی ایمنی ساختمان ها در تهران، 
شهرداری و آتش نشانی است و شهرداری می تواند 
ساختمان های ناایمن را شناسایی کند و به مالک یا بهره بردار ساختمان اخطار 
بدهد؛ فرقی نمی کند این ساختمان  ها متعلق به بخش خصوصی باشد یا 
دولتی. این کار تاحدی انجام شده است و تا جایی که آمار و ارقام نشان می دهد، 
اخطار هایی داده شده ولی متأسفانه از سوی مالکان یا بهره برداران اقدام کافی 
برای ایمن سازی  انجام نشده است. در این زمینه قطعا خلأ قانونی وجود دارد 
که باعث می شود برخورد قانونی با کسانی که مرتکب این تخلفات می شوند به 

شکل شفاف انجام نشود.
از طرف دیگر باید توجه کرد در مراکزی که به مردم خدمات می دهند و روزانه 
محل مراجعه تعداد زیادی از شهروندان است، رعایت اصول ایمنی و توجه به 
اخطار های شهرداری اهمیت بیشتری پیدا می کند زیرا اگر حادثه ای رخ دهد 
سلامتی و جان تعداد بیشتری از شهروندان در معرض تهدید قرار می گیرد. در 
حادثه آتش سوزی ای که در بیمارستان گاندی رخ داد هم این موضوع به وضوح 
قابل مشاهده بود که آتش سوزی در چنین ساختمان  هایی تا چه اندازه خطرناک 

است و ابعاد آن به حدی گسترش پیدا می کند که تمام شهر درگیر می شوند.
برای برخورد با کسانی که به اخطار ها توجه نمی کنند و در دفعات متعدد از انجام 
وظیفه خود برای ایمن سازی  سر باز می زنند نیاز به قانونگذاری داریم. مدیریت 
یکپارچه شهری می تواند به حل این مشکلات کمک کند. اکنون می بینیم 
دستگاه هایی که در این زمینه نقش دارند به صورت متفاوت و موازی عمل 
می کنند درحالی که باید اراده و اجرای یکپارچه وجود داشته باشد تا به نتیجه 
مطلوب دست پیدا کند. مدیریت یکپارچه شهری این قدرت را دارد که هم در 
مرحله تصمیم گیری و هم در مرحله اجرا باعث پاسخگو  شدن مسئولان و کسانی 
است که در زمینه ایمن سازی نقش دارند. الان دستگاه های مختلف و متفاوتی 
وجود دارند و هرکدام مستقل از یکدیگر عمل می کنند. این شرایط خود باعث 

نارسایی در خدمت رسانی به مردم می شود.
 شهر مستقل است و مدیریت شهر هم باید مستقل باشد. در حال حاضر نهادهای 
متعددی در مدیریت امور شهر و ارائه خدمات نقش دارند که در برخی موارد 
سبب تعارض در بخش های مختلف می شود. با مطالعاتی که در مجلس انجام شد 
فهمیدیم که اکثر کلانشهرهای دنیا این الگو را اجرا کرده و نتایج بسیار خوبی نیز 

از آن به دست آورده اند.
مدیریت یکپارچه شهری را از ابتدای مجلس یازدهم پیگیری کردیم اما با توجه 
به ذی نفع بودن برخی سازمان ها و اشخاص نتوانستیم آن را به صورت کامل 
به تصویب برسانیم. تا زمانی که این قانون به تصویب نرسد و ما یک مدیریت 
یکپارچه و جامع شهری نداشته باشیم،  مسائل شهری و مشکلات مردمی کماکان 
پا برجاست. نبود نظام یکپارچه موجب شده تا دولتمردان ما به جای پرداختن 
به موضوعات ملی، با مسائل محلی درگیر شوند درصورتی که امور محلی باید به 
مدیران محلی و مردم واگذار شود.  ارتقای کیفی زندگی شهری و ارائه خدمات 
یکپارچه زمانی تحقق پیدا می کند که خدمات مختلف شهری در حوزه های 
مختلف شهرسازی، توسعه اقتصاد شهری، اجتماعی، زیست محیطی و... از یک 

جا کنترل و اداره شود.
نظر ما این است که طرح مدیریت یکپارچه شهری در دستور کار فوری مجلس 
قرار گیرد. البته این طرح در کمیسیون بررسی و نظر کمیسیون به صحن ارسال 
شده است. لازم است این طرح بدون نوبت مورد بررسی قرار گیرد. امیدواریم 
پیگیری لازم انجام و طرح مدیریت یکپارچه شهری در همین دوره مجلس 

تأیید شود.

پیشگیری، مهم تر از 
تخصیص بودجه است

موضوع ایمنی همیشه در دستور کار همه شهرداران و 
شوراها بوده است و ما همه  ساله رقم خوبی را برای حوزه 
ایمنی به ویژه بحث حریق داشته ایم؛ ولی نکته قابل توجه این است که مشکل ما فقط 
با اضافه کردن بودجه حل نمی شود؛ یعنی افزایش بودجه به معنای حل شدن مشکلات 
شهر در زمینه ایمنی سازه یا حریق نیست. وقتی برای نردبان های بلندمرتبه بودجه 
تخصیص می دهیم، نباید این تصور ایجاد شود که پذیرفته ایم باید ساختمانی آتش 
بگیرد و آتش نشانی آن را با این نردبان های بلند اطفا کند، که البته از این لحاظ خوب 
عمل کردیم، تجهیزات مان خیلی خوب است، پول زیادی صرف می کنیم و نیروهای 
زیادی هم گرفته ایم، اما مشکل این است که در حوزه پیشگیری باید عملکرد خوبی 
داشته باشیم و قطعا به تغییر دستورالعمل های حوزه شهرسازی نیاز داریم و در حوزه 
HSE )بهداشت، ایمنی، محیط زیست( مشکلاتی داریم، در حوزه ضابط بودن قضایی 
و افزایش خطر یا موانع رفع خطر مشکلاتی داریم که اینها به پول نیاز ندارند؛ بلکه به 
هماهنگی نیاز دارند. اینها نیازمند تغییر قانون، وضع قوانین جدید یا اصلاح قوانین 
هستند. این موارد باعث مشکلات به ویژه در حوزه سازه می شود. اگر بودجه هر سال 
را مطالعه کنید، می بینید هیچ دوره ای نبوده که به بودجه سازمان مدیریت بحران 
و بودجه سازمان آتش نشانی توجه نشده باشد؛ ولی می تواند به این معنا هم باشد که 
ما داریم خودمان را برای مقابله بیشتر و رویارویی با خطر بیشتر آماده می کنیم، برای 
اینکه تجهیز و آماده شویم تا آتش بیشتری را خاموش کنیم. ما باید به این نتیجه 

برسیم که فقط با بودجه مشکلات حوزه ایمنی حل نمی شود.
به طور مثال، در بحث اخیر که منجر به آتش سوزی بیمارستان گاندی شد، موضوع 
کاربرد کامپوزیت در نمای ساختمان  است. کامپوزیت در یک دوره ای مجوز کاربرد در 
نما گرفت؛ اما بعد از آن مشخص شد که استانداردها متفاوت شده و نباید در نما مورد 
استفاده قرار گیرد. رصدها انجام شد، تذکرها داده شد که کاربرد کامپوزیت در نما قابل 
پذیرش نیست و پایان کار داده نمی شود؛ چرا که ایمنی آن را تأیید نمی کند و باید این 
مشکل رفع می شد که نیاز به دستورالعمل های جدید داریم تا براساس استانداردهای 
ایمنی عمل شود. در مواردی که قبلا مجوز گرفته اند و کامپوزیت در نما به  کار رفته، 
کمیته رفع خطر موارد را بررسی می کند، به آنها اخطار داده می شود و باید اینها رفع 
خطر شوند؛ به این صورت که یا کلا عوض شود یا به گونه دیگری رفع خطر شود؛ به طور 
مثال، در بعضی جاها با استفاده از پرده هایی از گسترش آتش جلوگیری شود. در 

بسیاری موارد با کارهایی جزئی امکان رفع خطر وجود دارد.
با این حال تا زمانی که ضوابط کمک نکنند، اخطار هم ممکن است منجر به رفع خطر 
نشود و در مواردی لازم است حکم قضایی صادر و از بهره برداری ساختمان جلوگیری 
شود. ضمن اینکه 16هزار ساختمان باید پایش شوند تا شرایط آنها به لحاظ ایمنی 
مورد ارزیابی قرار گیرد اما تا به حال کمتر از 3هزار ساختمان ارزیابی شده و این نشان 
می دهد فعالیت زمان بری است. از همین 3هزار ساختمان در حدود 290ساختمان 
مالکان ممانعت کرده اند که ارزیابی خطر انجام شود و این نشان می دهد که ما برای 
انجام این کار به فرهنگسازی و همچنین همکاری بین دستگاهی بیشتری نیاز داریم 
که نشان می دهد باید درک خطر بیشتری بین مسئولان وجود داشته باشد تا برنامه 
جامع و زمانبندی مشخص و کوتاهی برای رفع خطر داشته باشیم. چالشی که درباره 
ساختمان های مسکونی و بیمارستان ها وجود دارد این است که گفته می شود 
نمی توان این ساختمان ها را پلمب کرد؛ درحالی که این گفته درست نیست. به عنوان 
مثال، در مورد اخیر بیمارستان گاندی 90نفر در زمان آتش سوزی تخلیه شدند که 
این تعداد را می شد در ظرفیت دیگر بیمارستان ها گنجاند. این کار شدنی است اما 
اراده این کار وجود ندارد. می توان تابلو نصب کرد که این ساختمان ناایمن است؛ شروع 
ایمن سازی نیاز به تخلیه ندارد اما تمام دستگاه ها هم باید قبول مسئولیت کنند که 
در صورت نیاز تخلیه اسکان های مختلف را ایجاد کنند تا کار ایمن سازی انجام شود.

یادداشت
محمدصالح جوکار؛ رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس

نگاه
احمد صادقی؛ رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران

مهمانان قانون شکن
  مسافربری خودروهای به جز پلاک تهران 
ممنوع است و با اعمال قانون همراه خواهد شد

 اختصاص بودجه برای مناسب سازی  معابر

 افزایش 15هزارمیلیاردی بودجه حوزه حمل ونقل

 پایتخت مناسب
 برای معلولان

موافقت با بودجه 150همتی 
سال 1403

مدیریت شهری در دوره ششم اهتمام ویژه ای برای 
عملیاتی شدن تکالیف طرح جامع مناسب سازی  شهر تهران دارد

 لایحه بودجه سال آینده شهرداری در صحن علنی 
شورای شهر تهران تشریح شد

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

حضور خودروهایی از شهرهای دیگر برای 
مسافرکشی موجب افزایش آلودگی هوا شده است
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 طراحی جالب ایستگاه های متروی 
بهار شیراز و نجات اللهی 

در این دوره از مدیریت شهری تهران، طراحی و معماری ایستگاه های متروی پایتخت، دچار 
تغییر و تحولی اساسی برپایه معماری ایرانی- اسلامی شده است. بعد از تحول در طراحی 
و اجرای ابنیه ایستگاه های جدید مترو ازجمله ایستگاه های افتتاح شده شهدای هفدهم 
شهریور، میدان جهاد، میدان کتاب و مرزداران، شرکت متروی تهران طراحی جالب و 
متفاوتی برای 2 ایستگاه در دست احداث بهارشیراز و استاد نجات اللهی متناسب با فضای 

پیرامونی آنها در خط۷ مترو انجام داده که از طرح اولیه آن رونمایی شده است.

گزارش تصویری

بازخوانی گزارش حریق بیمارستان گاندی در صحن پارلمان شهری

 خودروهایی که روزانه وارد 
محدوده طرح ترافیک 
می شوند، در سامانه 

»تهران من« ثبت نام نکرده اند

10
درصد

داده نما
لیلا شریف؛ روزنامه نگار

خطر، بیخ گوش تهران
آتش سوزی بیمارستان گاندی باردیگر زنگ خطر را برای ساختمان های ناایمن 
تهران به صدا درآورد. این حادثه نشان داد که نماهای کامپوزیت می توانند 

همچون بمب ساعتی در تهران عمل کنند.

48.000
ساختمان 
مورد بازدید 
قرار گرفته 

است.

129
ساختمان 

ناایمن دربرابر 
حریق معرفی 
شده است.

75
ساختمان ناایمن 

دربرابر حریق 
باقی مانده 

است.

صفر شدن ساختمان های ناایمن تا پایان 1403

%50
ساختمان های دولتی 

ناایمن هستند.

%25
از ۲۰ هزار ساختمان پرخطر 
تهران نمای کامپوزیت دارند.

400 حادثه 
روزانه در تهران 

براثر سهل انگاری

صدور تأییدیه 
آتش نشانی 

برای هزار و ۸00 
مرکز درمانی

علی حسنی؛ گرافیست

26
هزار

خودرو به صورت روزانه در 
تهران بدون ثبت نام در سامانه 
تردد دارند که     به احتمال زیاد 

پلاک شهرستانی هستند

ننااتهرتهریدیدجدجدیدیدتهدتهد؛؛یتیتززمپومپوکاکایینمانما
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مهمانانقانونشکن
حضور خودروهایی از شهرهای دیگر برای مسافرکشی در خیابان های تهران موجب افزایش آلودگی هوا و قانون شکنی در محدوده طرح ترافیک شده است

لیلا شریفدر شهر
روزنامه نگار

زیر پوست کلانشهری مانند تهران اتفاقات 
کوچک و بزرگی همیشه درحال وقوع است و برای 

مهار هر آسیب و پیشگیری از حوادث، قوانین 
در هم تنیده ای درنظر گرفته شده است تا تهران نیز 
مانند هر شهر بزرگ دیگری از مشکلات و تشویش 
در امان باشد. در کنار تمام نظارت ها برای اجرای 
درست قوانین، گاهی این قوانین در شهرهای بزرگ 
از سوی مسافران و مهمان های دائمی شکسته 

می شود؛ اتفاقی که در برخی موارد گریبان تهران را 
نیز می گیرد چرا که در رابطه با قوانین ورود به طرح 
ترافیک، هر چند جریمه های سفت و سختی برای 
رانندگان تهرانی نوشته شده است، اما رانندگان با 
پلاک  شهرهای دیگر به راحتی می توانند به عبور و 

مرور در محدوده طرح بپردازند.

دوشنبه دوشنبه 99 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90159015
توجهبهزیستپذیریسکونتگاههادرپروژههایبزرگراهی

 زهرا شمس احسان، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران: توجه به دغدغه های زیست پذیری 
سکونتگاه های همجوار با پروژه های بزرگراهی مانند شهید شوشتری ضرورت دارد؛ چرا که اجرای این طرح ها 

شهروندان را با چالش هایی مانند مسدود شدن دسترسی محلی و... مواجه کرده و باید پیگیری شود.

کاهشآسیبهایاجتماعیبافعالیتهایفرهنگی
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: باید توجه داشت که فعالیت های فرهنگی باعث کاهش 
آسیب های اجتماعی می شود و در فعالیت های فرهنگی، مسجد باید محور باشد. امسال در260مسجد با 

میانداری بین مسجد و مدرسه، مراسم اعتکاف دانش آموزی برگزار شد که این موضوع قابل تقدیر است.

خودروساز از پرداخت سود مشارکت طفره می رود
بهمن  سال 1401 در قرعه کشی یک دستگاه خودرو تارا 
برنده شدم و آبان 1402اعلام کردند که برای قسط اول مبلغ 
242 میلیون تومان به  حساب شرکت واریز شود و سپس 
قراردادی منعقد شد که طبق آن سود انصراف خریدار 10درصد 
و سود مشارکت سازنده 13درصد اعلام شد. 4بهمن  امسال هم 
گفتند 354میلیون تومان دیگر واریز کنید. زمان ثبت نام خودرو 
قیمت آن 394 میلیون تومان بود درحالی که مجموع واریزی ها 
به حساب شرکت اکنون 185میلیون بیشتر از زمان ثبت نام است. 
در این میان آنچه توجهی به آن نشد سود مشارکت 13درصدی 
خریدار است که در این واریزها لحاظ نشده است. این مشکل 
خاص من نیست و شامل همه کسانی است که در قرعه کشی 
برنده شده و پول واریز کرده اند. آیا این کلاهبرداری نیست؟ 
سازمان نظارت و بازرسی قصد ورود به تخلفات  خودروسازان 

را ندارند؟
عباس نادری از ایذه

صدا و سیما کیفیت برنامه هایش را بالا ببرد 
در خبرها خواندم که مسئولان تصمیم گرفته اند  بودجه 
سازمان صدا و سیما را برای سال آینده 58درصد افزایش 
دهند. این در حالی است که مدت هاست سریال یا برنامه جذاب 
و مخاطب پسندی که مردم را دلگرم به تماشای تلویزیون 
کند، ساخته نشده است. دلخوشی بسیاری از مردم خصوصا 
سالمندانی که امکان بیرون رفتن از منزل را ندارند تماشای 
تلویزیون است. اما این سازمان حتی برای من پیرمرد هم برنامه 
جذابی ندارد. اگر قرار است بودجه این سازمان افزایش پیدا کند 
 باید الزام کنند که برنامه هایی مورد توجه و پسند مخاطبان 

ساخته شود.
علوی از تهران

برف روبی معابر اردبیل تسریع شود
در پی بارش شدید برف در شهر اردبیل که در برخی مناطق 
به بیش از یک متر هم می رسد رفت وآمد برای ساکنان بسیار 
سخت و حتی غیرممکن شده است. متأسفانه برف روبی 
معابر و خیابان ها به کندی صورت می گیرد و همین موضوع 
موجب گرفتاری و دردسر برای شهروندان شده است، خصوصا 
برای افرادی مثل من که ناچارم پدرم را برای دیالیز 3روز در 
هفته به بیمارستان ببرم. خواهشمندیم برف روبی با سرعت 
بیشتری انجام شود و اگر لازم است با در اختیار قرار دادن ابزار به 

شهروندان از آنها برای این کار کمک بگیرند.
شهروندی از اردبیل

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ورودرایگانبهطرحترافیک
در مصوبه شورای شهر در سال1401، اعلام شده که ورودهای غیرمجاز به محدوده طرح ترافیک مشمول عوارض نشوند، بلکه توسط پلیس جریمه شوند؛ موضوعی 
که حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران در گفت وگو با همشهری در این رابطه توضیح داد: 10درصد از خودروهایی که روزانه وارد محدوده طرح 
ترافیک می شوند، در سامانه »تهران من« ثبت نام نکرده اند. این آمار به طور میانگین 26هزار خودروی روزانه است که عدم ثبت نام آنها نشان می دهد به احتمال 
زیاد شهرستانی هستند. البته ما در شرکت کنترل ترافیک تهران، عوارض را به صورت آرشیو در سامانه به نام پلاک این افراد نگه می داریم که به محض ثبت نام و 
قبل از استفاده از هرنوع خدماتی در تهران، نخست بدهی خود را پرداخت کنند تا بتوانند از امکانات شهری تهران برخوردار شوند.« نکته مهم برای اعمال قانون 
در رابطه با ورود خودروهای شهرستانی به محدوده طرح ترافیک این است که در سیستم عوارض شهرستان ها مشخص نمی شود که خودرو)پلاک شهرستان( 
چندبار در محدوده مرکزی پایتخت تردد کرده است و چنین خلئی موجب می شود تا رانندگان بعد از تردد راحت در محدوده طرح ترافیک، به شهر خود بازگردند.

برخوردقانونیبامسافربرهایشهرستانیدرتهران
حضور مسافرکش ها در سال های گذشته چنان مشکلاتی برای شهر رقم زد که در سال 1395 نخستین اقدام 
جدی پلیس برای مقابله با این پدیده رقم خورد و رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ در آن زمان 
اعلام کرده بود که مسافربری خودروها به جز پلاک تهران ممنوع است و با اعمال قانون همراه خواهد شد: 
»درصورت مسافرکشی خودروهای شهرستانی در معابر پایتخت همکارانم مجبور می شوند خودروی آنها 
را 400هزار ریال جریمه کنند. البته درصورتی که مأموران ما با خودروهای پلاک شهرستان مواجه شده و 
پس از استعلام متوجه شوند که این خودرو پیش تر نیز به همین دلیل جریمه شده است، خودروی مذکور را 

به پارکینگ انتقال می دهند و خودرو حداقل تا 3روز در پارکینگ خواهد ماند.«

پدیدهایکهازتهرانرختنبست
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در روزهای اخیر همانند سال95 زبان به تذکر درباره گسترش این 
پدیده در شهر گشود. او در حاشیه جلسه شورای شهر گفت: بسیاری از خودروها متعلق به تهران نیستند 
و برای مسافرکشی به پایتخت می آیند و باید ساماندهی شوند. نظر بر این بود که به دلیل آلودگی هوا طرح 
جدید ترافیک سختگیرانه تر باشد. چمران در جلسه روز گذشته شورای شهر در این رابطه توضیح داد: تعدادی 
راننده از شهرستان ها وارد شهر می شوند و در شرکت های تاکسی اینترنتی کار می کنند و ترافیک را افزایش 

می دهند که باید این رانندگان مشخص شوند.

افزایش معضلات آلودگی هوا و ترافیک با مسافربری پلاک های غیرتهران
جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل و ترافیک شورای شهر: براساس مقررات، پلاک 
هر خودرو، متعلق به همان شهر و استانی است که خودرو در آن شماره گذاری شده است و طبق 
دستورالعمل های راهنمایی و رانندگی، این خودروها باید در همان شهر فعالیت کنند. امکان مسافرت 
برای این خودروها فراهم است اما اینکه خودروها نقل مکان کنند و با شماره پلاک شهرستان دیگر، در 
شهر دیگری مشغول به کار شوند، اقدامی خلاف مقررات راهنمایی و رانندگی است. باید قبول کرد که 
مهاجرت های مجردی با خودرو برای کسب وکار به تهران، بسیاری از محلات پایتخت را درگیر ترافیک و 
آلودگی هوا کرده است. برخی مناطق مملو از خودروهایی با شماره پلاک شهرهای دیگر کشور هستند که 
به صورت گروهی مراجعه کرده اند و خطی را برای خودشان تشکیل داده اند که زیرنظر سازمان تاکسیرانی 
نیست و فعالیتشان کاملا غیرقانونی است. از سوی دیگر این خودروها در تاکسی های اینترنتی نیز فعالیت 
می کنند. تاکسی های آنلاین تعداد خیلی زیادی از این ماشین ها را جذب کرده اند که از نظر امنیتی، ترافیکی 
و آلودگی هوا مشکلات زیادی را به وجود آورده اند. لازم به ذکر است این خودروها عوارض طرح ترافیک را 
نیز پرداخت نمی کنند. از سوی دیگر، شهرداری هم سازوکاری برای دریافت عوارض از این خودروها ندارد، 
لذا طرح ترافیک برای ساکنان تهران به عنوان یک محدودیت شمرده می شود و برای خودروهایی که از 
شهرستان ها می  آیند، هیچ فرقی با سایر نقاط شهر ندارد و هیچ جریمه ای برایشان درنظر گرفته نمی شود. 

مداخله پلیس راهنمایی و رانندگی و وزارت کشور بسیار مهم است.

مکث
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زینبزینالزادهشورا
روزنامهنگار

پنجشنبه5بهمنساعت18:20حریق
بیمارستانگاندی،لحظاتدلهرهآوریرادر

پایتخترقمزد.نمایکامپوزیتبیمارستان
زمینهرابرایسرایتسریعشعلههایآتش
بهسایرطبقاتفراهمکرد.استفادهازاین
نوعمصالحبراساسمصوبهسال95شورای
شهرتهراندرنماهاممنوعشدهبود.بهگفته
رئیسپارلمانشهریدردورهچهارماین

موضوع)ممنوعیتاستفادهازکامپوزیت
درنماهایساختمان(باجدیتپیگیری
شدامابافشارهایزیادیمواجهشدیمودر
نهایتهمممنوعیتدرواحدهایمسکونی
اعمالشد.مهدیچمراندراینخصوص
میگوید:»بارهاتهدیداتاستفادهازاین

نوعنمارامطرحکردیمامابرخیادعاکردند
کهاینورقهاضدآتشهستند.بههرحال
کامپوزیتقابلیتاشتعالبالاییداردو
بایدممنوعیتاستفادهازایننمادرسایر
ساختمانهااعمازمراکزدرمانی،دولتیو...

عملیاتیشود.«

دوشنبه دوشنبه 99 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90159015
بی توجهی به 5اخطار

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: وضعیت ایمنی برخی از مراکز و ساختمان ها طبق 
بررسی های سازمان آتش نشانی، مشکلات و نواقصی دارد و اخطارهایی هم به آنها داده شده اما تا کنون 

نسبت به آن اقدامی نکرده اند. بیمارستان گاندی نمونه این بناهاست که 5 اخطار داشته است.

تقویت مشارکت حوزه حقوقی در قراردادها
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر: یک رکن اساسی رشد صحیح هر شخصیت 
حقوقی اعم از دستگاه های دولتی و غیردولتی، وجه حقوقی و مدیریت بررسی و التزام بخشی به قراردادهای این 
مجموعه هاست؛ بنابراین ضرورت دارد که مشارکت و نظارت بر حوزه حقوقی و قراردادهای شهرداری تقویت شود.

بودجه نگاه

نکته

خداقوتبهآتشنشانان
پسازاینکهقدرتاللهمحمدی،مدیرعاملسازمان
آتشنشانیشهرتهران،گزارشیازحادثهبیمارستان
گاندیوآخرینوضعیتبناهایناایمنشهرتهرانارائهداد،
تعدادیازاعضایشورایشهرتهراننظراتومواردیرا
مطرحکردند.البتههمهاعضااززحماتمأمورانآتشنشانی
کههموارهدرحوادثحماسهخلقمیکنندوایثاروگذشت
رابهتصویرمیکشند،تقدیروتشکرکردندوبهآنهاخدا

قوتگفتند.

ضرورت حضور آتش نشانی در کمیته نما
مهدیچمران،رئیسشورا:طرح
یکفوریتحضورسازمانآتشنشانیدر
کمیتهنماتصویبشد.دراینکمیته
استادانمعماریحضوردارندوباحضور
سازمانآتشنشانیمباحثکارشناسیودقیقتربررسی

میشود.

افزایش بودجه آتش نشانی
مهدیپیرهادی،رئیسکمیسیون
خدماتشهریشورا:بهروزرسانی
ادواتآتشنشانیدرچندسالگذشته
بهخوبیانجامشدهودربودجهامسالهم
600میلیاردتومانبهسازمانآتشنشانیاختصاصدادهشده
بودکهبامتممبه1200میلیاردتومانرسید.سالآیندههماین

بودجهبه1400میلیاردتومانافزایشمییابد.

روایت درست از حادثه
علیرضانادعلی،سخنگویشورا:امروز
دررسانههایضدایرانیدرخصوصحوادث
ابتداییمباحثحاشیهایوبیربطمطرح
میشودامایکیازویژگیهایمثبت
سازمانآتشنشانیایناستکهازلحظاتاولدرمحلحوادث

حضورداردوروایتدرستیخلقمیشود.

24درصد ساختمان های پرخطر با نمای کامپوزیت
ناصرامانی،عضوکمیسیونبرنامهو
بودجهشورا:نبایدنسبتبه24درصد
ساختمانهایپرخطرکهنمایکامپوزیت
دارند،بیتوجهبودوبایدهرچهسریعتردر

اینزمینهواردعملشد.

افزایش عوارض ایمنی سازی 
محمدآخوندی،رئیسکمیسیون
شورا:درمتممبودجهایکهمصوبشد
سهم2درصدعوارضایمنیسازی،از
600میلیاردبه1200میلیاردافزایشپیدا
کردکهفقطدرزمینهخریدتجهیزاتبایدمصرفشود.سازمان
آتشنشانیفرصتداردتا15اردیبهشتاز600میلیاردتومان

درراستایایمنسازیاستفادهکند.

لزوم ایجاد ساختار درست اطفای حریق
مهدیعباسی،رئیسکمیسیون
معماریوشهرسازیشورا:در
منطقه22ومحدودهبازار،نیازمندتدارک
وایجادساختاردرستبرایاطفایحریق
هستیم.اقداماتشوراوشهرداریبایدفراترازدادناخطارباشد
وشهرداریمیبایستخودراملزمکندتاموضوعایمنسازی

ساختمانهاباجدیتپیگیریشود.

جزئیاتحادثهبیمارستانگاندی
اعزامنیروهایآتشنشاناز10ایستگاه

انتقالبیماراندرثانیههایطلاییودقایق
اولیهازکانونحادثه

اعلامحادثهازطریقتماسشهروندبا
سامانه20،125دقیقهپسازوقوعحادثه

اعلامحادثهتوسطمسئولانبیمارستان
پسازرسیدننخستیننیروهای

آتشنشانیبهمحلحادثه
نجات9نوزادو11بیماربستریدربخش

آیسییوبادستورالعملهایلازم
حضور2آتشنشاندرکناربیماریکهبه
دستگاههایحیاتیمتصلبودوامکانقطع

دستگاهازبیماروجودنداشت.
نبودابزارنظارتیبرایتشخیصواطفای

حریقدربیمارستانگاندی
نبودآبدرجعبههایفایرباکس

بیمارستان
شروعآتشازاتاقوسرایتآنبه
کامپوزیتنمایساختمانوانتقالبهطبقات

بالاوپایین
فعالنبودندوربینهاینظارتی
بیمارستانوفعالنبودنسامانهاعلامحریق

نمای کامپوزیت؛ تهدید جدید تهران
بازخوانیگزارشحریقبیمارستانگاندیدرصحنپارلمانشهری

اتاق 106، کانون آتش سوزی
مدیرعاملسازمانآتشنشانیوخدماتایمنیشهر
تهرانهمدیروز)8بهمن(برایارائهآخرینگزارشمربوط
بهحادثهآتشسوزیبیمارستانگاندیبهصحنشورا
آمدهبودودرجریاندویستویازدهمینجلسهپارلمان
شهریتأکیدکردکهنمایکامپوزیتعاملانتقالو
گسترشآتشبهسایرطبقاتبیمارستانگاندیبود.
قدرتاللهمحمدیبابیاناینکهاتاق106درطبقه16
کانونآتشسوزیبود،گفت:»پسازاعامحریق،با
سرعت10ایستگاهآتشنشانیبهمحلاعزامشدند.اولویت
اولنجاتبیمارانبودوبهدلیلقطعآسانسورهااینکار
بهسختیانجامشدوبیمارانبستریدراینبیمارستان

)11تا70ساله(بهبیرونمنتقلشدند.«

بناهای ناایمن شهر در مسیر ایمن سازی 
درتهران129ساختمانپرخطرشناساییشدهبودکهباتاشهاوپیگیریهایکمیتهایمنیشوراآمار
اینساختمانهابه75بنارسیدهاست.محمدیباتأییداینمطلبگفت:»درموضوعایمنسازیبناهای
پرخطروناایمنکوتاهنمیآییموسعیداریمسالآیندهتعدادآنهارابهصفربرسانیمواجازهنمیدهیم
ساختمانناایمندرتهرانساختهشود.«بهگفتهاینمقاممسئول،اکنونحدود20هزارساختمان
ناایمنسازهایدرتهرانوجودداردکهمباحثایمنسازیآنهابایدبهفوریتپیگیریشود.محمدیدر
ادامهعنوانکرده:»سالگذشتهبنابهدستوروزیربهداشتمبنیبردریافتتأییدیهآتشنشانیتوسط
مراکزدرمانی،حدود2500مرکزدرمانیبررسیو1800مرکزبهداشتیتأییدآتشنشانیدریافت
کردند.شهرکشهیدبروجردیباپیگیریآتشنشانی،ایمنسازیشد.شهرکشهیدبهشتیبا8هزار
واحدمسکونیپساز30سالایمنشد.همچنینمباحثایمنیشهرکهایچیتگر،محاتیو...هم

درحالپیگیریوبررسیاست.«

عدم تأیید نمای کامپوزیت 
کامپوزیتورقهایآلومینیومیاستکهدرلایهآنهاماده
اشتعالزامانندبنزینبهکاررفتهاست.مدیرعاملسازمان
آتشنشانیشهرداریتهرانبابیاناینمطلبعنوانکرد:
»نمیدانمکدامآزمایشگاهایننماراتأییدکردهاست.
حریقدرطبقه16رخدادهبودواگرنمایساختمان
کامپوزیتنبودقطعاشعلههایآتشبهسایرطبقات
سرایتنمیکردودامنهآتشبهاینشدتگسترده
نمیشد.«سایتبیمارستانباتاشمأمورانآتشنشان
ازطعمهحریقدرامانماند.محمدیبااشارهبهاین
موضوعگفتکهاگرمسئولانبیمارستانیکهزارم
خسارتیکهبهاینمرکزدرمانیواردشدرابرایایمنی

هزینهمیکردند،ایناتفاقرخنمیداد.

استفاده از بزرگ ترین نردبان دنیا
مدیرعاملسازمانآتشنشانیدرپایانصحبتهایشبهبرخیازشایعاتمانند
نبودنردبانبلندو...هماشارهکردوگفتکهدرحالحاضر4دستگاهنردبان
64متریکهبلندتریننردباندنیاستدرسازمانآتشنشانیتهرانوجود
دارد.تجهیزاتبهروزشدهاندامااینکاربایدمستمرباشدونبایدازبهروزرسانی
تجهیزاتغفلتکردوضرورتداردکهشورابااختصاصبودجهمناسبکمک
کندتابتوانیمتجهیزاتبهروزخریداریکنیم.«اودرنهایتپیامنیروهای
آتشنشانتهرانرابیانکرد:»پرسنلآتشنشانیدراستانتهرانسختیکار
میگیرندبهجزشهرتهران.پسبایداعضایشورایشهرتهرانوسایرمسئولان
اینموضوعراپیگیریکنندتابخشیازمشکاتآتشنشانانشهرتهرانهم

حلوفصلشود.«

ناایمنی 50درصد ساختمان های دولتی
آنطورکهمدیرعاملسازمانآتشنشانی
شهرداریتهرانعنوانکرده:»متأسفانه50درصد
ساختمانهایدولتیووزارتخانههاناایمنهستند
وبهمأمورانآتشنشانیهمبرایبازدیداجازه
ورودنمیدهند.دراینموضوعشرکتهایبیمهگر
میتوانندباالزامدریافتتأییدآتشنشانیبهماکمک
کنندچراکهاولویتاولوآخرماپیشگیریاستاما
نمیتوانیمبهتنهاییاینکاررادرهمهحوزههاانجام
دهیم.باتوجهبهاینکهاکنونبایکبههمریختگی
ایمنیدرتهرانمواجههستیمبایدسایرارگانها
ونهادهاباسازمانآتشنشانیدرراستایافزایش

ایمنیشهرهمراهیکنند.«

روایت آماری از ساختمان های ناایمن تهران

48086
کل ساختمان های ناایمن شناسایی شده در 

طرح نظام بازرسی پیشگیری

2079
ساختمان کم خطر

19460
ساختمان پرخطر

26472
ساختمان میان خطر

75
ساختمان بسیار پرخطر

موافقتبابودجه150همتی
سال1403

بررسیسقفبودجه1403مهمتریندستور
دویستویازدهمینجلسهشورایشهرتهرانبودکهدر
نهایتباموافقتاعضایپارلمانشهریرویعدد150هزار
میلیاردتومانبستهشد.محمدآخوندی،رئیسکمیسیون
برنامهوبودجهشورادرتشریحلایحهبودجهسالآینده
شهرداریتهران،گفت:»شهرداریتهرانلایحهبودجه
سالآیندهرابارقم169هزارو800میلیاردتومانبهشورا
تحویلدادوبررسیآنطیجلساتمتعددانجامودر
نهایتکمیسیونهایتخصصیشورانظراتخودرااعلام
کردند.درکمیسیونتلفیقهم3سناریومطرحشدوطبق
جمعبندیایکهدرکمیسیونبرنامهوبودجهصورتگرفت،
سقفبودجهسالآیندهباعدد135هزارمیلیاردتومان
تصویبشد.«بهگفتهاو،اینرقمنسبتبهبودجهامسال،
حدود30درصدافزایشداردواگراینبودجهمحققشود
همانندامسالشهرداریمیتواندمتممبدهد.درنهایت
اعضایشورانظراتخودرامطرحکردندوسقفبودجهبا

عدد150هزارمیلیاردتومانبهتصویبرسید.

توجهبهپژوهشهایشورا
مهدیاقراریان،رئیسکمیتهنظارتشورادرادامهبررسی
سقفبودجه1403گفت:»باتوجهبهگزارشخوبامور
پژوهشهایشورا،پیشنهادمیشودچنانچهقراراستدرباره
بودجهتصمیمگیریشود،فرصتیبرایارائهنظراتاختصاص
دادهشود.فضاینقدوبررسیباعثمیشوددربررسیوتصویب
بودجهبیشتریندقتصورتگرفتهواثرگذاریبیشتریدر

خدمترسانیداشتهباشد.

رویکردانقباضیدربررسیبودجه
مهدیبابایی،رئیسکمیتهایمنیشوراهمبهرویکردانقباضی
دربررسیبودجهاشارهوعنوانکرد:»اتفاقیکهدرکمیسیون
تلفیقرخدادهایناستکهعدد169هزارمیلیاردبه135هزار
میلیاردکاهشیافتهاست.اینامرحاکیازآناستکهماباید
باردیگردرکمیسیونبودجهاینساختارراپایهریزیو30همت

ازمیزانبودجهکمکنیم.«

افزایشصدورپروانهودرآمد
میثممظفر،رئیسکمیتهبودجهونظارتمالیشوراهمبااشاره
بهافزایشصدورپروانهودرآمد،تأکیدکرد:»آنچههموارهدر
سنواتمربوطبهبررسیبودجهمطرحشده،انتقادنسبتبه
درآمدهایحوزهشهرسازیاعمازشهرفروشی،تراکمفروشی
ودرآمدهایناپایداراست.البتهاصلایندغدغهدرستاست؛
چراکهقرارنیستافزایشتراکمبهکیفیتزندگیوسرانههای
جمعیتیشهرآسیبیبزند.شهرنیازداردامکانایجادوتولید
مسکنکهپیشراندرصنعتتولیدکشوربودهو80صنعتدیگر
راباخودبهعنوانلکوموتیوحرکتمیدهد،فراهمکندتابتوان
نوسازیوساختوسازرادرشهررونقداد.هرچهپروانهبیشتری
صادرشدهوشهرنوسازیشودوفعالیتحوزهمسکنوصدور
پروانهافزایشیابد،باعثافتخاربودهونکتهمثبتیاست.در

اینجافقطمازادتراکمموردانتقاداست.«

نبودفرصتمناسببرایبررسیلایحهبودجه
مهدیپیرهادی،رئیسکمیسیونسامت،محیطزیستو
خدماتشهریشوراهمبهنبودفرصتمناسببرایبررسی
لایحهبودجهاشارهکردوگفت:»یکیازضعفهایموجوددر
اینبارهایناستکهبررسیهادرکمیسیونبرنامهوبودجهونیز
کمیسیونتلفیقبداههوضربتیاست.اینامرسببمیشودکه

فرصت،توانوامکانکارشناسیوجودنداشتهباشد.«

افزایشمنطقی31درصدیبودجه
ناصرامانی،عضوکمیسیونبرنامهوبودجهشوراهمبهافزایش
بودجهاشارهوعنوانکرد:»مامعتقدیمهرچهمیزاندرآمداز
محلشهرسازیمازادبرتراکمپایهواگذارشود،بهعنواندرآمد
ناپایدارتلقیمیشود.افزایش31درصدیبودجهنسبتبه
بودجهسالقبلکامامنطقیاستوحتیازمیزانتورمنیز
کمتراست،ضمناینکهاگرشهرداریتهراندرآمدراافزایش

دهد،میتواندمتممارائهکندوبودجهراافزایشدهد.

مغفولماندندرآمدمراکزتفریحیوورزشی
سیداحمدعلوی،رئیسکمیتهگردشگریشوراهمبه3کد
درآمدیپیشبینیشدهبرایحوزهفرهنگیاشارهوتأکیدکرد:
»بیشازهزارنقطهاستراتژیکفرهنگی،تفریحیوورزشیرادر
اختیارداریم.اختصاص600میلیاردتومانبرایکلاینمراکز
در22منطقهشهرداریتهرانوبهصفررساندندرآمدبرج
میاد،نشانمیدهدکهمتأسفانهرویموضوعدرآمدیمراکز

ورزشیوتفریحیکارچندانیانجامنشدهاست.«

افزایش15هزارمیلیاردیحوزهحملونقلوترافیک
مهدیچمران،رئیسشورابابیاناینکهبودجهبرخیسازمانها
مانندخدماتشهری،نسبتبهسالگذشتهنهتنهاکاهشی
نبودهبلکهافزایشینیزبودهاست،تأکیدکرد:»مادرشورا
تاشداریمتابودجهبرمدارتعادلومنطقبهتصویببرسد.
پیشنهادمیکنم15هزارمیلیاردتومانبودجهمازادنیز
برایمأموریتهایحملونقلعمومیهمچونسالگذشته
پیشبینیشودوهزارمیلیاردتومانهمبهمأموریتهایحوزه

خدماتشهریاختصاصیابد.«

  درآمدهای بودجه 1403
  103,000 میلیارد تومان در بخش درآمدها

   16,000 میلیارد تومان واگذاری دارایی سرمایه ای
  15,400 میلیارد تومان واگذاری دارایی مالی

  23,638 میلیارد تومان عوارض و مالیات بر ارزش افزوده
  62,000 میلیارد تومان درآمدهای ناشی از توسعه شهر

  منابع بودجه1403
  15,000 میلیارد تومان واگذاری دارایی مالی

  10,000 میلیارد تومان اخذ وام و تسهیلات بانکی
  5,400 میلیارد تومان اوراق مشارکت
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بازارچه سرمد؛ پایان دستفروشی

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه ۱۱: پس از راه اندازی بازارچه محلی سرمد در چهار راه ولیعصر با توان 
حداکثری با دستفروشی در این چهار راه برخورد قانونی صورت خواهد گرفت. به همه دستفروشان 

اطلاع رسانی کردیم و بنرهای اطلاعیه نیز در محل، نصب می شود تا برای انتقال به بازارچه اقدام کنند.

نصب نقشه راهنما در اتوبوس های بی آرتی
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی تهران: با هدف تسهیل دسترسی مسافران به راهنمای خطوط 
تندروی اتوبوسرانی، نقشه مسیر در این اتوبوس ها نصب شده است. مسافران با استفاده از این نقشه ها 
می توانند سفر خود را مدیریت کنند و همچنین با کد دستوری#۲۲* ۱۳۷* از زمان حرکت اتوبوس ها مطلع شوند.

حک شدن نام شهدا روی 12معبر
اعضای شورای شهر تهران با تغییر نام 
۱۲معبر در شهر تهران موافقت کردند. 
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورا در تشریح 
صورتجلسه کمیسیون نامگذاری و تغییر نام اماکن و معابر 
عمومی شهر تهران گفت که برای ۱۲معبر در 4منطقه تهران 
)مناطق 5، ۱7، ۱8و ۲0( نام های جدید انتخاب و این معابر به 

نام شهدا مزین شده اند.

 تأیید افتتاح حساب بانکی 
به نام شورای شهر تهران

اعضای شورای شهر تهران در جلسه دیروز 
)8بهمن( پیشنهاد افتتاح حساب بانکی به 
نام شورای شهر تهران در بانک رسالت برای 
امور جاری شورا را بررسی و در نهایت با آن 
موافقت کردند. حبیب کاشانی، خزانه دار شورا در جریان این 
بررسی گفت: »۳0 دی ماه سال ۹۹ شورای پنجم، حسابی در 
بانک رسالت به درخواست مدیرکل اجرایی و تأیید خزانه دار 
افتتاح می کند که این روال طی شده خلاف نص قانون بوده 
است.« او در ادامه تأکید کرد: »طبق ماده 7 آیین نامه نحوه 
درآمد ها و هزینه بودجه شوراهای اسلامی کشور، برای افتتاح 
حساب در بانک، روال قانونی بر این است که رئیس شورا 
درخواست افتتاح حساب می کند و اعضا تأیید می کنند. این 
ترتیب و اصول قانونی در سال ۹۹ رعایت نشده است؛ ولی این 
حساب، همچنان دایر است. لذا برای اصلاح رویه و انجام مراتب 
کار به صورت قانونی، برای ریاست شورا، نامه نوشتیم و از 
همکاران درخواست می کنیم با ادامه روند فعالیت این حساب 

بانکی موافقت کنند.«

قطع درختان از سوی برخی نهادها
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران  با 
اشاره به وضعیت درختان تهران و ضمن 
تاکید بر این نکته که  مجموعه سعدآباد 
بابت قطع درختان در کمیسیون ماده7 
جریمه شده است، افزود: مدیران یکی از مجموعه های وابسته 
به ستاد اجرایی فرمان امام، هفته گذشته بخشی از بوستان 
اقاقیا را در محله داوودیه فنس کشی کرده و ۶0 درخت را قطع 
کرده است؛ با این ادعا که بخشی از این بوستان در مالکیت 

آنهاست، درحالی که فرد دیگری نیز مدعی آن است.
امانی اضافه کرد:  اما برای محکم کردن جای پای خود، درختان 
را یا از ریشه کنده و یا قطع کرده اند که زحمتکشان شهرداری 
منطقه ۳ وارد عمل شده و فنس ها را جمع آوری کرده و درختانی 
را که از ریشه درآورده بودند، مجددا جای گذاری کردند. او افزود:  
وقتی بابت قطع درختان به دلیل آفت، جریمه های میلیاردی 
اعمال می شود، آیا عادلانه است که برخی نهادها تعداد زیادی 
درخت را قطع کنند و سکوت کنیم؟ حداکثر کار ما جریمه است 
که مشخص نیست در بوروکراسی اداری پرداخت می شود یا 
خیر؟ بنده مرتب در این ۲سال درخصوص قطع درختان از 
سوی نهادها تذکر داده ام و اگر جریمه ای هم صورت بگیرد، به 

جیب کسانی که درختان را قطع کرده اند، نمی رود.

عبور تحقق بودجه از مرز 1۷2 درصد 
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهر 
شهرداری تهران با اشاره به وضعیت بودجه 
شهرداری گفت:  تحقق ۹۹ درصدی رقم 
بودجه در سال۱400 و تحقق 
۱۳7 درصدی بودجه در سال ۱40۱ را داشتیم. در آغاز حضور 
مدیریت شهری ششم در ۶ ماهه دوم سال، ۹۹ درصد بودجه 
محقق شده و در سال ۱40۱ نیز مجددا این اتفاق را رقم زدیم و 
عبور از بودجه و تحقق آن تنها در دوره مدیریت شهری ششم 

صورت گرفته و در تاریخ بلدیه بی سابقه است
او افزود:  سال ۱40۱ رقم 50 هزار و ۳70 میلیارد تومان 
برای بودجه شهرداری توسط شورا مصوب شد که با تلاش 
همکاران ۶۹ هزار و 8۳ میلیارد تومان محقق شد که نه  تنها 
در سال گذشته از سقف مصوب عبور کردیم، بلکه امسال نیز 
بی نظیرترین تحقق بودجه در دوره ششم مدیریت شهری رقم 
خورده است.  فروزنده تاکید کرد: درباره بودجه طی سال های 
اخیر باید بگویم که تا این لحظه ۹۳درصد بودجه سال جاری 
محقق شده و پیش بینی ما این است که از مرز ۱7۲ درصد عبور 
کند. افزایش رقم تبصره بودجه امسال را خواهیم داشت و در 
بودجه متمم سال۱40۲ درخواست کردیم تا رقم به ۱07 همت 
برسد و این غیر از تبصره است و امیدواریم در اسفند ماه مجددا 

متممی ارائه دهیم.

گزارش کار امروزاخبار

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

۵۰۰ مخزن پسماند، با انجام تعمیرات لازم نوسازی و در محورهای 1
اصلی و شاخص نواحی  ۱۰گانه منطقه یک جانمایی شد. مخازن 
پسماند که دچار فرسودگی شده بودند، در کوتاه ترین زمان تعمیر و 
پس از نوسازی در ۱۷محور اصلی و شاخص نواحی ۱۰گانه جانمایی 

و معابر مجهز به مخازن ۱۱۰۰ لیتری گالوانیزه شدند.

منطقه 

براساس تفاهمنامه توسعه و تجهیز مدارس، آسفالت ۹مدرسه، 9
جانمایی فضای سبز در ۱۰مدرسه، برگزاری ۳۰ اردوی ترافیکی، 
توزیع ۳۲مخزن تفکیک زباله و ساخت ۲۰سرویس بهداشتی 

انجام شده است.

منطقه 

در راستای بازسازی تجهیزات ترافیکی، عملیات نصب ۲۰ تابلو 5
راهنمای تاکسی و اتوبوس و ترمیم صندلی 6سرپناه ایستگاه 

اتوبوس انجام شد.

منطقه 

۵۳۹ نهال به یاد ۵۳۹ شهید منطقه و به منظور گرامیداشت مقام 12
شامخ ۲۴هزار شهید پایتخت در بوستان زندگی محله هرندی 

کاشته شد.

منطقه 

هزار نهال به یاد شهدای منطقه در بوستان ها با مشارکت 18
شهروندان غرس شد.

منطقه 

در ملاقات مردمی ضمن بررسی مشکلات شهروندان، دستورات 3
مقتضی  در چارچوب ضوابط جهت رسیدگی به درخواست ها 

صادر شد.

منطقه 

انجام تست سریع HIV از مددجویان در منطقه به همت مددکاران 11
و روان شناس پایگاه خدمات اجتماعی منطقه انجام شد.

منطقه 

آیین تنفیذ احکام ۲۰شهردار مدرسه منطقه با حضور شهردار 16
منطقه و مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران و مدیرکل آموزش 

شهروندی شهر تهران برگزار شد.

منطقه 

طرح بزرگ و فرامنطقه ای بهسازی میدان سبلان با هدف 7
برطرف کردن معضل ترافیکی شرق و شمال شرق تهران در حال 
اجراست که به روان سازی  و کاهش ترافیک در بزرگراه شهید صیاد 

شیرازی کمک خواهد کرد.

منطقه 

طی مراسمی با همراهی جمعی از پدران و مادران شهدای 14
دارالمؤمنین تهران، به نیت هزاران شهید سرافراز این دیار، صدها 

نهال کاشته شد.

منطقه 

عملیات احداث مرکز تفریحی و فضای سبز بی بی شهربانو تا پایان 20
سال آغاز می شود. 

منطقه 

براساس تبصره ذیل بند۲۰ از ماده۵۵ قانون شهرداری ها، سدمعبر 2
عمومی، اشغال پیاده روها و استفاده غیرمجاز از این معابر، به منظور 
برقراری انضباط اجتماعی، رفع سد معبر اصناف در خیابان شادمهر 

انجام شد.

منطقه 

عملیات پیاده روسازی و اجرای طرح مناسب سازی ویژه معلولان و 10
روشندلان در ضلع شمالی خیابان جمهوری اسلامی به مساحت 
۱۲۰۰مترمربع حدفاصل خیابان رودکی تا میدان جمهوری به صورت 

احداثی عملیاتی شد.

منطقه 

پروژکتورهای قدیمی و فرسوده بزرگراه مدرس و زیر پل رسالت 6
که برق هدر می داد و هزینه زیادی به شهرداری تحمیل می کرد، با 

نمونه های استاندارد و کم هزینه جایگزین شد.

منطقه 

زیباسازی نواحی در دستور کار قرار گرفته و مقرر شده تمامی 13
نماد های شهری، جداول، هندریل ها و گاردیل های سطح منطقه 
مطابق پالت رنگی جدید مصوب سازمان زیباسازی شهر تهران 

رنگ آمیزی شود.

منطقه 

عملیات کند و کوب پای درختان در قالب طرح بازپیرایی و نگهداری 19
زمستانه فضاهای سبز منطقه، اجرایی شد.

منطقه 

در راستای افزایش سرانه تفریحی و سرگرمی و نیز به منظور ارائه 4
خدمات مطلوب به شهروندان، بازدید از پروژه بازسازی و احداث 

شهربازی بوستان ارغوان در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

سلسله نمایش هایی با نام »تلنگر« در مدارس منطقه و با هدف 17
آشنایی نوجوانان با عواقب ناشی از تخلفات رانندگی و با همکاری 
و مشارکت سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران و آموزش و 

پرورش منطقه برگزار شد.

منطقه 

طرح تفکیک زباله خشک از در  منازل با عنوان طرح نوماند، در 8
منطقه به اجرا درآمد که شهروندان با نصب اپلیکیشن شهرزاد 

می توانند مشارکت کنند.

منطقه 

با همکاری نهادها و دستگاه های ذیربط ۲۵واحد غیرمجاز جمع آوری 15
و تفکیک پسماند خشک در سطح نواحی منطقه شناسایی و پلمب 
شد. فعالیت واحدهای غیرمجاز جمع آوری ضایعات و پسماند علاوه 
بر مخدوش کردن چهره شهر و نازیبایی، از نظر بهداشتی نیز مشکلات 

زیست محیطی بی شماری  ایجاد می کند. 

منطقه 

چراغ های روشنایی در ۵۰ عدد سرپناه حمل ونقل عمومی در منطقه 21
نصب شدند. برق مورد نیاز در این سرپناه ها از سامانه خورشیدی 

تامین می شود.

منطقه 

دستفروشان سیار بی کانون با ایجاد ۲ روزبازار در منطقه ساماندهی 22
شدند.

گروه شهریگزارش

شهر متعلق به شهروندان است و 
از این رو باید حق و حقوق شهروندان 
رعایت شود. استفاده از امکانات رفاهی، 
خدماتی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی 
و... بخشی از حقوق شهروندی است 
که همه شهروندان باید به طور مساوی 
از آنها بهره مند شوند. شکل گیری 
شهری چون تهران طی سنوات گذشته 
به گونه ای بوده که امروز برخی از 

شهروندان اعم از معلولان، جانبازان، 
سالمندان و... به راحتی از تمام امکانات 
شهر استفاده کنند. تردد سهل و آسان 
در معابر بدیهی ترین حق شهروندان 
است که غفلت از این موضوع طی 
سال های متمادی سبب ضایع شدن 
حق اقشار خاص چون معلولان شده 
است. بهره مندی از این حق )تردد 
سهل و آسان در معابر( امروز به یک 
مطالبه از سوی معلولان تبدیل شده 
است و به گفته غلامرضا رضایی فر، 
رئیس دبیرخانه هماهنگی و پیگیری 
مناسب سازی کشور 152پیام از طریق 

سامانه معبر )۳۰۰۰۰12۳22( درخصوص 
مناسب سازی  طی 9 ماه امسال ثبت 
شده است که 84مورد آن مربوط به 
خرابی معابر و راه های شهری و مشکلات 
معلولان در تردد معابر شهری بوده و 
5۰مورد نیز مربوط به بهزیستی و سایر 
سازمان هاست. براساس طرح جامع 
مناسب سازی،  باید ۳8۰کیلومتر از 
معابر برای تردد اقشار خاص ازجمله 
معلولان و... مناسب سازی  شوند که 
4۰درصد آن یعنی 151کیلومتر در 
سنوات گذشته انجام شده و شهرداری 
در این دوره تکلیف دارد تا پایان امسال 

6۰درصد باقیمانده، یعنی 229کیلومتر 
مناسب سازی  را انجام دهد. مدیریت 
شهری دوره ششم اقداماتی را در راستای 
تحقق این تکلیف آغاز کرده و علاوه 
بر معابر، 1۳6بوستان و 5۰ساختمان و 
تعدادی از ایستگاه های مترو و اتوبوس و... 
هم برای حضور معلولان و... مناسب سازی  
شده است. به گفته حمیدرضا صارمی، 
معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تهران کارهای انجام شده طی 2سال اخیر 
در این حوزه، بی سابقه بوده و در مقایسه 
با 16سال گذشته مدیریت شهری برابری 

می کند.

توجه به مطالبات، معلولان اولویت مناطق
رویکرد علیرضا زاکانی، شهردار تهران در حوزه مناسب سازی  شهر 
برای معلولان این است که سقفی برای این کار تعیین نشده و در تمام 
موارد ازجمله بوستان ها و ایستگاه های وسایل حمل ونقل عمومی و... 
باید پیگیری و عملیاتی شود. شهرداری های مناطق متولی این موضوع 
هستند و براساس ابلاغیه باید کارهای مربوط به مناسب سازی  شهر 
برای معلولان با اولویت انجام شود. همچنین در راستای خدمت رسانی 
مطلوب تر به معلولان، شهرداری های مناطق ۲۲گانه موظف هستند 
تا پایان امسال حداقل ۲محور را براساس نیاز و تقاضای افراد دارای 

معلولیت در هر ناحیه مناسب سازی  کنند.

مناسب سازی  به روایت اعداد

آخرین وضعیت نصب آخرین وضعیت مناسب سازی  در مناطق 22گانه
آسانسور خطوط مترو 

تا پایان شهریور 1402

اختصاص بودجه برای مناسب سازی  معابر
مناسب سازی  معابر در این دوره با جدیت پیگیری می شود و به گفته سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران نسبت به دوره گذشته مدیریت شهری، بودجه خوبی برای مناسب سازی  معابر 
در دوره ششم پیش بینی شده است. او در گفت وگو با همشهری تأکید کرد که وسعت معابر شهر تهران 
حدود 750کیلومتر مربع است و قطعا نمی توان توقع داشت تا همه پیاده روهای شهر را مناسب سازی  
کنیم، اما این موضوع مرحله به مرحله در حال انجام است. آنطور که آقامیری گفته: »حتی پیاده رو های 
جدید براساس استانداردهای روز و قرار دادن موزائیک های بساوایی احداث می شوند. اتوبوس های 
جدیدی هم که توسط شهرداری خریداری شده، امکاناتی چون رمپ دارند تا تردد معلولان تسهیل 
شود.« به گفته این عضو شورای شهر تهران تا پایان دی ماه به طور میانگین50درصد مناسب سازی  معابر 

در مناطق ۲۲گانه انجام شده است.

پایتخت مناسبپایتخت مناسب برای معلولان برای معلولان
مدیریت شهری در دوره ششم اهتمام ویژه ای برای عملیاتی شدن تکالیف طرح جامع مناسب سازی  شهر تهران دارد

380
کیلومتر

تکلیف شهرداری برای مناسب سازی  
معابر براساس طرح جامع مناسب سازی 

151
کیلومتر

 میزان مناسب سازی  معابر 
در سنوات گذشته

229
کیلومتر

 قابلیت مناسب سازی  معابر
 تا پایان سال۱۴۰۲

190.718
کیلومتر

 مناسب سازی  انجام شده 
تا دی ماه۱۴۰۲

منطقه

114.800
کیلومتر

55
درصد

منطقه

413.942
کیلومتر

60
درصد

منطقه

36.300
کیلومتر

29
درصد

منطقه

217.704
کیلومتر

57
درصد

منطقه

63.781
کیلومتر

17
درصد

منطقه

59.580
کیلومتر

76
درصد

منطقه

77.104
کیلومتر

45
درصد

منطقه

89.974
کیلومتر

63
درصد

منطقه

107.224
کیلومتر

76
درصد

منطقه

93.850
کیلومتر

41
درصد

منطقه

117.979
کیلومتر

42
درصد

منطقه

145.004
کیلومتر

42
درصد

منطقه

1211.281
کیلومتر

58
درصد

منطقه

1310.588
کیلومتر

74
درصد

منطقه

157.109
کیلومتر

54
درصد

منطقه

169.764
کیلومتر

56
درصد

منطقه

174.349
کیلومتر

33
درصد

منطقه

184.213
کیلومتر

49
درصد

منطقه

1910.990
کیلومتر

57
درصد

منطقه

225.350
کیلومتر

23
درصد

منطقه

215.546
کیلومتر

53
درصد

منطقه

2014.285
کیلومتر

66
درصد

163
دستگاه

 آسانسور فعال

12
دستگاه
 خط 7

52
دستگاه
 خط یک

44
دستگاه
 خط 2

1
دستگاه
 خط 3

54
دستگاه
 خط 5



»رسمزمونه«رابرای»بیبیجان« سرودم
خاطرهبازیبارسولنجفیان،بازیگروترانهسرا

چند سالی است، حضورتان در 
تلویزیون کمرنگ شده، این روزها در چه 

زمینه ای فعالیت می کنید؟ 
مدتهاستمشغولپژوهشدربارهشاهنامه
وتولیدنمانقالی)ترکیبتئاترونقالی(
برایبخشخصوصیونویسندگیوتولید

نمایشنامهبرایشبکهسیمرغهستم.

شبکه سیمرغ، اینترنتی است؟
بله.شبکهویژهتئاترونمایشکهقراراستدر
آنباسرمایهگذارییکیازدوستانتاپایان
امسالداستانهایشاهنامهرادرقالبنقالیو

تئاترتولیدومنتشرکنیم.

شما عنوان کارگردان و نویسنده 
را در ده ها تله تئاتر و آثار ماندگاری چون 
»آرایشگاه زیبا« دارید، چرا دیگر از این 

کارها برای تلویزیون تولید نمی کنید؟
بهدلیلپژوهشونویسندگی،مثلگذشته
فرصتچندانیبرایساختتلهتئاترندارم.
البتهالانهمبهطورپراکندهبهعنوانمهمان
درتلویزیونحضوردارم؛مثلاهمیناواخردر
ویژهبرنامهشبیلدامهمانبودموترانههای

یلداییرااجراکردم.

یادتان هست از چه زمانی مردم 
شما را شناختند و به اصطلاح معروف 

شدید؟
سال1364کهتلویزیونفقط2شبکهداشت،
درسریال»آسانسور«کهخودمکارگردانش
بودم،درنقشفردیبهنام»امیرنجاتی«بازی
کردم،تکیهکلامماینبودکههرجامیرفتم
میگفتم»نجاتیهستم...امیرنجاتی«.یادم
هستازفردایآنروزهمهدرخیابانبه
منمیگفتندامیرنجاتی.امااوجاینقضایا
بهشعر»رسمزمونه«بازمیگردد.پساز
پخشاینشعروآهنگبودکههمهباآنانس
والفتگرفتندوحتیدرروستاهاییکهاسم
رسولنجفیانرانشنیدهبودند،شناختهشدم.

شعرها و تصنیف های بسیاری با 
همین سبک و سیاق سروده و خوانده شده، 
فکر می کنید چرا این تصنیف تا این اندازه 

به دل مردم نشست و ماندگار شد؟
یکزمانیماکارگِلمیکنیمیعنیبرایامرار
معاشکاریمیکنیمکهدستمزدشرابگیریم
ویکزمانیهمکاردلمیکنیم.منزمانیکه
پدرمومادربزرگمکه»بیبیجان«صدایش
میزدیمبهرحمتخدارفتندواحساسکردم
دوروبرمازآدمهاییکهدوستشاندارمخلوت

شده،اینشعرراباسوزدلگفتم.

آن کوچه و خانه ای که در شعر 
توصیف می کنید، کجاست؟ 

آنجاخانهپدریامدرمیدانحسنآباد،خیابان
حافظاست؛جاییکهالانچهارراهسرهنگ
سخایینامدارد.درآنخانهبا10خانواده
مسیحی،ارمنی،یهودی،زرتشتیوآشوری
دورهمزندگیمیکردیموخاطراتزیبایی
کنارهمساختیم.سالهابعدکهخانهتخریب
شد،میرفتموخرابههایشرانگاهمیکردم،
رویکاهگلهایشآبمیپاشیدموبابوی
نمکاهگلخاطراتمزندهمیشدند.تااینکه
چندماهیبهخاطرکاریدردانمارکبودم،
وقتیبرگشتمساعت3نیمهشبدلمهوای
آنخانهراکرد،رفتمدیدمکوبیدهوبهجای
آنآپارتمانساختهاند.خیلیغصهخوردمو

همانجااینشعررابداههسرودم.

پیداست به مادربزرگتان علاقه 
خاصی داشتید، چون علاوه بر رسم زمونه، 
نامشان را در چند شعر و آلبومتان هم 

آورده اید؟
بله.مادرپدرمرا»بیبیجان«صدایش
میکردموتقریبادرهمهکارهایمن
حضوردارد.قطعات»بیبیجان«و»جای
خالیبیبیجان«راهمبهیاداوسرودم.
»بیبیجان«یکشیرزنبختیاریبودکه
ازکودکیدرگوشمترانههاوحکایتهایی

بهطوریکهدراینسالهاهرجاکهرفتم،
حتیخارجازکشور،مردمازسرلطفومحبت
اجازهنمیدادندحتییکشبدرهتلبمانم

وبامهربانیپذیرایممیشدند.

نخستین بار این شعر را کی و کجا 
اجرا کردید؟

بله.سال1374بود.درتلویزیونیکبرنامه
زندهداشتموزندهیاد»داوودرشیدی«قرار
بودمهمانبرنامهباشد،امابهاستودیوزنگ
زدهوگفتهبودمنتظرنباشید،مننمیآیم.
آنزمانتازهپخشزندهتلویزیونراهافتاده
بودوخیلیهاازحضوردرپخشنگرانبودند
کهمباداتپقبزنندیانتواننددرستحرف
بزنند.یادمهستمدیربرنامهگفت:»حالا
کهمهمانتنمیآیدمیخواهیچکارکنی؟
نمیتوانیمکه20دقیقهگلوبلبلپخش
کنیم.«گفتم»یکشعرسرودهامهمانرابرای
مردممیخوانموتفسیرمیکنم.«آنروزشعر
رسمزمونهرابراینخستینباردرپخشزنده
تلویزیونخواندمکهخداراشکربهدلمردم
نشستوسیلمحبتولطفشانراتاامروز

روانهامکردهاند.

زمزمهمیکردکهبعدهافهمیدمریشهآنها
درآثارادبیمانازجمله»شاهنامه«،»کلیله
ودمنه«و»مثنوی«است.درواقعمادربزرگم
بودکهباعثآشناییوعلاقهامبهشاهنامهو

آثارادبیکهنشد.

اصالتا بختیاری هستید؟
بله.پدرومادرمهردوبختیاریبودندکهاز

کودکیساکنتهرانشدند.

برگردیم به کارنامه بازیگری تان. 
کدام نقشی که بازی کرده اید به شخصیت 

خودتان نزدیک تر است؟
درسریال»روزگارجوانی«کههمین2سال
پیشازتلویزیونبازهمپخششد،نقشخودم
رابازیکردم.بازیگرپیشکسوتیکههمهاورا
فراموشکردهاند،اسبابواثاثیهاشرابرای

فروشگذاشتهبودکهازایرانبرودو...

پیش آمده که نقشی بازی کنید و 
بعدا پشیمان شوید؟

بله.چندینباراتفاقافتاده.البتهمعنیاشاین
نیستکهآنکارونقشبیارزشبوده،ولی
حضورمنبهناچاروبرایتامیناجارهخانهو

امرارمعاشبودهوازرویعلاقهنبودهاست.

هنوز مستأجر هستید؟
بله.باوجوداینکهبچهتهرانهستم،ولی
دراینشهرهنوزمستأجرم.البتهباافتخار
میگویممیتوانستمدرخیلیازرابطهها
واردشوموالانبرجداشتهباشمولیاینکار

رانکردم.

روز پدر را پشت سر 
گذاشتیم. بهترین هدیه ای که در 

این روز گرفته اید یادتان هست؟
سالگذشتهروزپدرباروز
تولدمکه28دیماه
است،مصادفشدهبود.
درشهرکتابالهیه

برایمجشنتولدگرفتندوهمسرعزیزمبه
منیککتابمولاناهدیهدادکهمدتها
بوددنبالشبودم.اینهدیهبرایمخیلی

باارزشاست.

چند فرزند دارید؟
2فرزند،دخترم»آهو«فرزنداولماستکهبا
تولدشمرابهآرزویمرساند،چونازجوانی
آرزوداشتمکهدخترداشتهباشمواسمشرا
»آهو«بگذارم.فرزنددومم»کاوه«پسرعزیزم
استکهدلممیخواستاوهمدخترشودو
اسمشرا»چشمه«بگذارم.)میخندد(کاوه
همیشهمیگوید»بابامنفرزندناخواستهام

و....«

فرزندانتان حرفه شما را دنبال 
نکردند؟

خیر.آهوشاگردممتازدانشگاهتهرانبودکه
بورسیهگرفت،برایادامهتحصیلبهکانادا
رفت،الاندکتریادبیاتعرفانیداردودر
دانشگاهمینهسوتایآمریکاحافظشناسیو
عطاردرسمیدهد؛کاوههمیکگرافیست

موفقاست.
جاداردازهمسربزرگوارمهمیادکنمکه
همکلاسیدوراندانشگاهمبودودستیدر

نوشتندارد.

نوه هم دارید؟
نه.متأسفانه.فرزندانمفعلاسختمشغولکار
هستندوهنوزبچهدارنشدهاند.دلمشغولیمن
وهمسرمدرخانهیکطوطیسخنگوستکه
شاهنامهمیخواند؛بههمسرمبسیارعلاقهمند
استولیبهمنرویخوشنشاننمیدهد.
وقتیبهخانهمیرومنوکمیزندو
میگوید»برو...برو«بههمهمیگویماین

نوهناخلفماست.)میخندد(

در آستانه 
73سالگی، چه آرزویی 

دارید؟
آرزودارمسریالیاز
رمانجدیدمکهدر
حالنگارشآنهستم
ونامشرا»جیرانغریبم
کو،یاضامنآهو«گذاشتهام،
بسازم.آرزودارمجوانان
مملکتمهیچوقتتحقیر
نشوندوباعزتزندگیکنند.
بهقول»ونگوک«هیچهنری
بالاترازدوستداشتنمردم
نیست،اینمردمهستندکهبه
هنرمندانشأنورتبهمیدهند.
منمردمسرزمینمرادوستدارم

وازصمیمقلبآرزو
میکنمبهتریناتفاقات

برایشانرقمبخورد.

زار
گل
واد

/ج
ری

شه
هم
س:

عک

از مدرسه اخراج شدم 
پنجشنبه گذشته سالروز تولد حضرت علی )ع( وگرامیداشت روز پدر بود و به همین بهانه وقتی از نجفیان می خواهیم 
پررنگ ترین خاطره ای را که از پدرش در ذهن دارد، برایمان تعریف کند. نفس تازه می کند و می گوید: »مرحوم پدرم، 
نخستین معلم اخلاق من بود. یادم هست کلاس نهم بودم. یک روز معلم به ما گفت باید به عنوان کاردستی یک 

گنجشک خشک کنیم و به کلاس بیاوریم. همان کاری که اصطلاحا تاکسیدرمی می گویند. من زیر بار این کار نرفتم 
و اجازه ندادم همکلاسی هایم هم این کار را انجام دهند. وقتی معلم آمد و فهمید من مانع بچه ها شده ام عصبانی شد و 

خواست من را کتک بزند. خلاصه با هم درگیر شدیم و کار بالا گرفت. معلم لج کرد و خواست من از مدرسه اخراج شوم. 
معلم ادبیاتمان که من را خیلی دوست داشت واسطه شد که عذرخواهی کنم و اخراج نشوم. پدرم که به مدرسه آمد و متوجه 
موضوع شد به من گفت:»تو کار بدی نکردی« و اجازه نداد عذرخواهی کنم. هر چه گفتم »بابا جان الان وسط سال است اگر 

اخراج شوم، کجا بروم؟« گفت: »من اجازه نمی دهم در مدرسه ای که به بچه ها حیوان کشی یاد می دهند، بمانی.« خلاصه 
پرونده ام را گرفت و مرا در مدرسه ملی ثبت نام کرد. یادم هست شهریه مدرسه ملی را که 400تومان بود قرض گرفت، چون آن 

زمان بضاعتی نداشتیم. پدرم در نویسندگی هم مشوقم بود. یادم هست وقتی 16سال داشتم نخستین رمانم را نوشتم. برای 
نوشتن رمان تا نیمه شب بیدار می ماندم و پدرم برایم چای می آورد. همیشه می گفت:»من به تو ایمان دارم که یک روز به جایی 

می رسی ...« ولی افسوس که به خاطر فشار روزگار سکته کرد و خیلی زود از دنیا رفت.«

مکث

گفتوگوبافخرالدینصدیقشریف،بازیگر

مردممیگفتندبرایمان
استخارهبگیر!

از دهه 50 روی صحنه تئاتر رفته و تا امروز 
با بازی در ده ها فیلم سینمایی و سریال 
تلویزیونی نقش های متنوعی در ژانرهای 
متفاوت از تاریخی تا دفاع  مقدس ایفا کرده 
است، اما شاید نقش آفرینی فخرالدین 
صدیق شریف در سه گانه »اخراجی ها« 
و سریال های تاریخی پربیننده ای چون 
»امیرکبیر«، »امام علی)ع(« و ... بیشتر از 
سایر نقش ها این هنرمند را در ذهن مخاطبان 
ماندگار کرده است. با صدیق شریف، این 
پیشکسوت بااخلاق سینما و تلویزیون که پس 
از چندین سال حضور کمرنگ در تلویزیون، 
سال گذشته با سریال »گیلدخت« مهمان 
خانه هایمان بود و این روزها نیز با رئالیتی شوی 
»کتاب قانون« و سریال »گناه فرشته« در 
شبکه یک سیما و نمایش خانگی حاضر شده، 

گفت وگو کردیم.
این شب ها برنامه  »کتاب قانون« 
از شبکه یک سیما پخش می شود که شما 
در این مجموعه در کسوت رئیس مجلس 
شورای اسلامی ظاهر شده اید. برای 
آن دسته از مخاطبانی که این برنامه را 
ندیده اند، کتاب قانون را چطور معرفی 

می کنید؟
»کتابقانون«یکرئالیتیشواستکهدرآن
فضایمجلسشورایاسلامیشبیهسازیشدهو
نمایندگانکهمردمعادیهستند،موضوعاتمهم
روزرابهعنوانطرحیالایحهبررسیودربارهآن
صحبتمیکنند.درواقعمابایکمجلسیمواجه
هستیمکهنمایندگانشمردمعادیهستندو
خیلیراحتتروبهتردردجامعهرامیفهمندو
بازگوکنندهمشکلاتیمیشوندکهدرجامعهباآن
دستبهگریبانیم.اینبرنامهشایدهشداریبرای
بعضیازنمایندگانیباشدکهازبالابهمردمنگاه
میکنند.امیدوارمنمایندگانکهمخاطباصلی
اینبرنامههستندآنراببینند.درواقعاینبرنامه

یکتلنگریبهنمایندگانمجلساست.
حضور در این برنامه چه جذابیتی 

برای شما داشت که آن را پذیرفتید؟
اینبرنامهازیکطرفدغدغهمردمرامطرحو
آنهاراباحقوقشانآشنامیکندوازطرفدیگر
بهنمایندگانمیگویدبایدبرایحرفهایمردم
گوششنواداشتهباشندو...مجموعاینهاانگیزه
منبودکهدراینپروژهکارکنم.علاوهبرآن
سابقهکارباآقایابوطالبیهمدراینانتخابم

بیتأثیرنبود.
چه بازخوردهایی از این برنامه 

گرفته اید؟ 
فعلا5یا6قسمتازکارپخششدهولیدر
همینمدتکوتاههمبازخوردهایمثبتوخوبی
گرفتهام.اینکاردرعیناینکهجدیاست،طنز
خاصخودشراداردومخاطبانمیتوانندباآن

ارتباطبرقرارکنند.
همزمان که در شبکه اول در 
کسوت رئیس مجلس ظاهر شده اید، در 
شبکه نمایش خانگی و با سریال »گناه 
فرشته« نقش یک آدم خلافکار متهم به 
قتل را بازی می کنید، ایفای این نقش های 

متفاوت برایتان آزاردهنده نبود؟
نه.اتفاقاخودمازاینتفاوتنقشاستقبالکردم.
بهنظرمنمتفاوتبودننقش،بازیگررامیسازد.
اگربازیگرانفقطدریکنقشظاهرشوند،
کارگردانهاریسکنمیکنندکهنقشهای
دیگریبهآنهابدهندوبازیگرنمیتواندخلاقیت

واقعیخودشرابروزدهد.
اما شما قبل از این کمتر در 
نقش های متفاوت و منفی بازی کرده  بودید.
بله.اینسومینباریاستکهنقشمنفیبازی
میکنم.درفیلمسینمایی»ابراهیمخلیلالله«
نقششیطانراداشتم،یکنقشخاکستریدر
سریال»امیرکبیر«بازیکردموحالاهمدر»گناه
فرشته«نقشیکشخصیتمنفیرابرعهدهدارم.

چرا مدتی در تلویزیون و سینما 
کم کار بودید؟

کمکاریمنمربوطبهدورهکرونابود.بهپیشنهاد
دکتر،مطلقاهیچکاریقبولنکردمودرآنمدت
فقطدرخانهبودم.البتهیکبخشیازکمکاری
همبهایندلیلاستکهپیشنهادخوبینداشتمو

ترجیحدادمکارنکنم.
پیداست چندان دغدغه مالی 
ندارید. به جز بازیگری حرفه یا منبع درآمد 

دیگری هم دارید؟
بله.بازنشستهبانکملیهستم.چونبازیگری
حاشیهامنمالینداردترجیحمیدادمدرکنار
آنیکشغلدولتیوحقوقثابتداشتهباشم؛
برایهمینازجوانیدرادارههایمرکزیبانک
ملیمشغولبهکارشدموحالاسالهاستکه

بازنشستههستم.
یادتان هست پس از بازی در کدام 

نقش بیشتر دیده شدید؟
فکرکنمبعدازفیلم»اخراجیها«بودکهنقش
یکروحانیرابازیکردم.یادمهستآنموقع
اخراجیهاخیلیموردتوجهمردمقرارگرفت
ومردمدرکوچهوخیابانکهمرامیدیدند
میگفتندحاجآقابرایماندعاکنیااستخاره

بگیرو...

گپ

بهجلسهنرسیدم
این هنرمند دوست داشتنی 
از لطف و محبت مردم، 
خاطرات بسیاری دارد و 
معتقد است گاهی این ابراز 
محبت ها برایش دردسرساز 
بوده است. او یکی از آنها 
را اینطور تعریف می کند: 
»چند روز قبل ساعت 
16یک قرار کاری داشتم. 
در این جلسه عزیزی 
قرار بود از اصفهان بیاید 
و خواهش کرد من راس 
ساعت آنجا باشم که بتواند 
به موقع برگردد اصفهان. 
اما در راه یک نفر خواست 
عکس سلفی بگیریم. در 
همین حین چند نفر دیگر 
هم آمدند و همه خواستند 
سلفی بگیرند و ... هر قدر 
خواهش کردم که من 
جلسه دارم باید بروم نشد و 
خلاصه ساعت گذشت و به 
موقع به آن جلسه نرسیدم 
و آن دوست عزیز اصفهانی 
از من رنجید و فکر کرد 
نخواسته ام به جلسه بروم.«

نقشیکهنتوانستم
خوببازیکنم

رسول نجفیان که در 
4دهه، در ده ها فیلم و 
سریال نقش آفرینی کرده 
و تقریبا در همه آثارش نقش 
شخصیت مثبت قصه را بازی 
کرده، معتقد است نمی تواند 
نقش منفی بازی کند. او 
دراین باره می گوید: »در 
سریال »رعنا« نقشم مثلا 
منفی بود. در یک سکانس 
نامزدم را با رقیبم )با بازی 
پرویز پرستویی( می دیدم 
و باید برآشفته و عصبانی 
می شدم و به اصطلاح قاطی 
می کردم؛ ولی نمی توانستم 
نقش را آن طورکه آقای 
داوود میرباقری، کارگردان 
می خواست  سریال 
دربیاورم. او می گفت: 
»وقتی محبوبت را با یک 
غریبه ببینی، چه حسی 
داری؟... همان را بازی کن.« 
گفتم: »خب، طبیعی است 
که ناراحت می شوم، ولی به 
 خودم می گویم حتما من را 
دوست ندارد ... . دیگر دلیلی 
ندارد که عصبانی شوم و داد 
و بیداد راه بیندازم و ...« 
خلاصه بعد از چندبار تکرار 
آن سکانس ضبط شد، ولی 
آخرش همه گفتند نقش، 
مثبت و مظلومانه درآمده 

و اصلا منفی نشده است.«

شخصیتیکهمردمرا
عصبانیکرد

ظاهرا بازی در سریال 
»رعنا« و ناتوانی نجفیان 
در ایفای نقش نامزد 
عصبانی تا مدت ها برای 
آقای بازیگر حاشیه ساز 
بوده است. او در این باره 
می گوید: »بعد از سریال 
رعنا یک روز در حوالی 
میدان شوش راه می رفتم، 
آقایی آمد و با عصبانیت 
گفت:»خیلی بی غیرتی... 
نامزدت را با یکی دیگر 
می بینی و اینجوری 
برخورد می کنی؟.... « من 
هر چقدر گفتم که »آقا آن 
ماجرا واقعی نیست و فیلم 
است و ... « اصلا گوشش 
بدهکار نبود و مدام بد و 
بیراه می گفت. یک بار هم 
با پرویز پرستویی دوست 
عزیزم که در سریال رعنا 
به اصطلاح نامزدم را از 
دستم درآورده بود، در 
رستورانی شام دعوت 
داشتیم و مشغول صحبت 
و شوخی بودیم، یک آقایی 
آمد و با تعجب پرسید: »مگه 
این آقا نامزدت رو از چنگت 
درنیاورد؟... چطوری با هم 
دوستید؟ ... .« آنجا هم هر 
قدر با پرویز تلاش کردیم که 
بگوییم  ماجرا واقعی نیست،  

فایده نداشت.«
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از آن دسته هنرمندانی است که هر چند 

به واسطه سال ها حضورش در تلویزیون 

و سینما شناخته شده، اما در عرصه های 

مختلف هنری و ادبی آثار ماندگاری از خود به جا گذاشته است. رسول 

نجفیان علاوه بر بازیگری، دستی در نویسندگی و کارگردانی دارد و 

نوازنده، خواننده، شاعر و ترانه سرا هم هست و اغلب آلبوم هایی را که 

روانه بازار کرده ازجمله تصنیف معروف »رسم زمونه« را خودش سروده؛ 

همچنین در نقالی، شاهنامه خوانی و پژوهش درباره فرهنگ عامه حرفی 

برای گفتن دارد. او که به تازگی قدم در هفتاد و سومین سال زندگی خود 

گذاشته، در گفت و گو با  همشهری، از فعالیت های این روزهای خود و 

سرمشق هایی که از پدرش گرفته، سختن به میان آورد. گفت وگو با این 

هنرمند ادیب را در ادامه می خوانید.

پریسا نوریگفتوگو
روزنامهنگار

رسول نجفیان
متولد: 1330- تهران 

حرفه: بازیگر، کارگردان، نویسنده، 
شاعر، خواننده، نوازنده و پژوهشگر 

بخشی از آثار: بازی در ده ها فیلم 
سینمایی و سریال تلویزیونی ازجمله 

»مسافر ری«، »دزد عروسک ها«، 
»زندانی ها«، »مرد هزار چهره«، »زندگی 

زیباست«، »مسافران شهر« و ... 
بازیگری و کارگردانی چندین تله تئاتر و 
تله فیلم ازجمله »افسانه های جاویدان 

ایران«، »اقدام به قتل« و ...
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نگاه

حکایتکتابخانهخاص
حتما تا به حال برای یک بار هم که شده عضو یک کتابخانه شده اید؛ 
از کتابخانه مدرسه و مسجد محله گرفته تا کتابخانه های عمومی 
شهر و خوب می دانید که برای عضویت در این کتابخانه ها حداقل 
یک قطعه عکس،کارت ملی و مبلغی پول برای اشتراک سالانه لازم 
است. ضمن اینکه  ، قریب به اتفاق این کتابخانه ها، فضای جذاب و 
دلنشینی برای اینکه ساعتی وقت در آن بگذرانید هم ندارند. حالا 
باورتان می شود در این شهر درندشت  وبزرگ یک کتابخانه است 
که برای عضویت در آن فقط باید عاشق کتاب باشید. صحبت از باغ 
کتاب ملک در ولنجک است. یک کتابخانه کاملا شخصی متعلق به 
محمدرحیم شربت ملکی. در واقع آقا محمدرحیم، این کتابخانه 
وقفی را که 54هزار عنوان کتاب دارد با نیت شادی روح پدر و 
مادرش نذر اهالی کتاب و کتابخوانان واقعی کرده است. تنها شرط 
عضویت در کتابخانه او عاشق کتاب بودن است. برایش هم فرقی 
نمی کند کتابخوان ها اهل همین تهران باشند یا از دورترین نقطه 
کشور خودشان را به کتابخانه اش رسانده باشند. اتفاقا   امتیازی 
که او به شهرستانی ها می دهد بیشتر از تهرانی هاست. مثلا چون 
شهرستانی ها رنج سفر را به جان می خرند و خود را به باغ کتاب ملک 
می رسانند 2کتاب بیشتر از تهرانی ها می توانند به امانت ببرند، یعنی 
8 جلد! در این کتابخانه زیبا و سرسبز و البته وقفی که حسابی هم پر 
و پیمان است بالغ بر 98هزار جلد کتاب وجود دارد که خیلی هایش 
را همین علاقه مندان کتاب و کتابخوانی به کتابخانه هدیه داده اند. 
کتاب هایی که با ورق زدن هر کدام شان می توانید سفری به 
گذشته و آینده داشته باشید. محمدرحیم شربت ملکی که خودش 
دانش آموخته مقطع کارشناسی ارشد کتابداری و اطلاع رسانی 
است در همین فضای 56متری کوچک کتابخانه باغ ملک یک 
سبک جدید از کتابداری را پیاده می کند که از قضا خیلی هم 
جواب داده است. او به همه کتابخوان هایی که میهمان کتابخانه اش 
می شوند می گوید که اینجا نه برای بردن کتاب لازم است از کسی 
اجازه بگیرید نه برای برگرداندنش. حتی نام و نشان افراد هم ثبت 
نمی شود. این که چه می شود کتاب ها بعد از مطالعه باز به قفسه های 
کتابخانه برمی گردند و حتی همراه با خود چندین و چند کتاب تازه 
هم به کتابخانه می آورند دلیلش صداقت، رفاقت و همدلی مسئول 

کتابخانه و کتابخوان هایش با یکدیگر است.

»نادربدخشان«کارشناسسینماوفعالدریکیازدفاترفیلمسازیاست.
اومیگوید:»متأسفانهدرتعدادقابلتوجهیازمراجعاتبهمؤسسههای
فیلمسازیشاهداجبارواصراروالدینبهبازیگرشدنکودکانیهستیم
کهاغلب،کاملانسبتبهاینهنربیعلاقههستند.درصددیگریاز

مراجعهکنندگاننیزشاملکودکانیمیشوندکهتحتتأثیرمحتوای
وسوسهانگیزفضایمجازیبهبازیگریترغیبشدهاند.ایناناستعدادی
هماگرداشتهباشندبایدبدانندشهرتبیموقعوثروتبیاندازهناشیاز
استعدادبایدبهخوبیمدیریتشودتادرآیندهبهجایپیشرفتتباهنشوند.

کودکمصور
بازیگران

بازار داغ   فراخوان های انتخاب بازیگر کودک برای پروژه های سینمایی و تلویزیونی 

سحرجعفریانزندگی
روزنامه نگار

کودک، ستاره ای کوچک

سرمایه گذاری به امید بازیگرشدن

تعدادشانزیاداست؛مؤسسههاوآموزشگاههاییکههزینهتستبازیگریدرآنهانهتنهارایگاننیست
بلکهسربهچنددهمیلیونتومانمیزند.هزینههاییکهسودشفقطمتوجهصاحبانهمانمؤسسههاو
بهاصطلاحآموزشگاههااست.چوندربسیاریازآنهااصلاقرارنیستفعالیتحرفهایبعدازتستیاکشف
استعدادیصورتپذیرد.»فائزه«دختری7ساله،شیرینزبانوتروفرزداردکهمعمولاباهنرنماییهای
گوناگون،میاندارهرمهمانیوجشنخانوادگیاست.واضحاستالگویش»ترلانپروانه«استکهسعی
داشتهباکمیآرایشوپیرایشبهکودکیهایاینبازیگردرسریال»101راهبرایذلهکردنپدرهاومادرها«
شباهتیابد.فائزهمیگوید:»برایکشفوپرورشاستعداددخترمانتاجاییکهامکانداشتهباشد
سرمایهگذاریمیکنیم.بااینکهیکوقتهاییدرداممؤسسههایغیرمجازافتادیمویکوقتهاییهم
چونپارتینداشتیمتحویلماننگرفتند،اماخستهنمیشویم.انشاللهبعدازچهرهشدندخترمان،همه
اینپولوسرمایههاکهخرجکردیمجبرانمیشود.مگردخترزیبایماازاینبازیگرانامروزیچهکم
دارد.خیلیازاینبازیگراننهسوادوتخصصدارندونهادب.ازسنیادگیریشانهمدیگرگذشته.اما

فرصتیادگیریبرایدخترمازیاداست.فقطکافیاستاولکشفشود.«

حتمادیدهایدبازیگرانیراکهیکشبه
رهصدسالهپیمودهاندوآوازهاسمورسمشان،
عالمگیرشدهاست!بازیگرانیکهنهعلموآگاهی
چندانیداشتهودارندونهازاستعداد،سرسوزنی
بهرهبردهاند.اینخوشاقبالانبهپشتوانه
چشمانرنگی،صورتخوشزاویه،موهایطلایی
وبور،قدوقوارهایورزیدهویاشایدهمپدر
پولداروپارتی،قدمبهعرصهپررزقوبرقهنر
هفتمگذاشتهاند.آریبدوندودچراغخوردن
یااستخوانخردکردنشدهاندسوپراستارکهبا
هرژستوفیگورآرتیستیکشاندرهرفریمو
قابفیلمی،گوییقندخراساندردلهواداران
آبمیکنند.دراینمیان،کودکبازیگربودناز
اینقاعدهغالبمستثناکهنیستهیچ،بلکهخود
امتیازوپشتوانهایافزودهمحسوبمیشودکه
ضریبورودتخصصییاحتیغیرتخصصی
افرادبهتلویزیونوسینماراافزایشمیدهد.
بسیارندکودکانیبااستعدادیابیاستعداددر
هنربازیگریکهدستدردستوالدینخود
بهدنبالآگهیهایتبلیغاتی»فراخوانانتخاب
بازیگر«و»استخدامبازیگرویژهپروژههای
سینمایی،تئاتر،مستندوتولیدمحتوایمجازی«
درمؤسسههایفیلمسازیوآموزشگاههای

بازیگریشتابانهستند.

اولرخبنمابعدتستبده!

آگهی فراخوان انتخاب بازیگر یکی از مؤسسات 
سینمایی معروف به نشانی الکترونیک بسیاری 
از افراد مرتبط و غیرمرتبط ارسال شده است. در 
محتوای چند سطری آگهی، اینطور آمده: »برای 
تولید و ساخت چند فیلم کوتاه داستانی و یک 

پروژه سینمایی از علاقه مندان و مستعدان عرصه 
بازیگری، کودک و نوجوان)رده سنی 4 تا14سال( 
دعوت می شود تا در مراحل مقدماتی و تست مؤسسه 
شرکت کنند.« در ادامه فراخوان نیز چند نمره تلفن 
برای کسب اطلاعات بیشتر درج شده است. با یکی از 
نمره ها تماس می گیریم و فردی خوش صدا توضیح 
می دهد: »ابتدا باید تصویری واضح از خود برای مان 
ارسال کنید تا آن را پیوست فرمی کنیم که قرار است 
یک سری از مشخصات ظاهری و توانایی های تان 
در آن ثبت شود.« بعد هم با حوصله شروع می کند 
به پرسیدن بیوگرافی، رزومه تحصیلی، شغلی و 
مهارتی. فرم که تکمیل می شود، می گوید: »روزی 
که برای تست تشریف می آورید، هیچ هزینه و مبلغی 
از شما دریافت نمی شود. اما اگر در تست موفق بودید 
و برای پروژه ای انتخاب شدید درصدی از قرارداد 
اول تان به حساب مؤسسه واریز خواهد شد.« در بیان 
رقم درصد نیز می گوید: »رقمش به عدد دستمزد و 

قرارداد شما بستگی دارد.«

آلپاچینووجودیفاستربعدازاین!

شانس انتخاب شدن در پروژه های تبلیغاتی 
تلویزیونی برای کودکان داوطلب بازیگری که 
چهره شان با مشخصات چهره های اروپایی انطباق 
دارد، بیشتر است. نشان به آن نشان که تعداد قابل 
توجهی از این کودکان با رنگ و رو و بزک هایی 
تقریبا یکسان)دختر و پسر 5 تا 10ساله( در دفتر 
کوچک یکی دیگر از مؤسسه های فیلمسازی به 
انتظار ورود کارگردان و تهیه کننده ای نام آشنا  
نشسته اند. بعضی هاشان در حال مرور ذهنی و 
حتی عملی توصیه ها و نکاتی هستند که احتمال 
به چشم کارگردان آمدن هنگام تست را تا حدود 
زیادی افزایش می دهد. بعضی  دیگرشان نیز 
ژست چاپلین، آل پاچینو، دنیرو، فریمن، هاپکینز، 
وینسلت، مونرو، جودی فاستر و چند نفر دیگر 
از بزرگان سینمای جهان را به خود گرفته اند و 
دیالوگ های آنها را   تقلید   می کنند. دقیقا در همین 

لحظه است که پدران و مادران آن 
کودکانِ به ظاهر سوپراستار 

 بادی به غبغب می اندازند و 
به اطرافیان چیزی مانند 
فخر می فروشند. مرد 
جوان با چهره ای خونسرد 
متمایل به بی تفاوتی 
محض، جلو می آید و 

گویی به سلیقه و دلخواه 
خود، فقط دخترکان و پسران 

کوچک موفرفری را برمی گزیند 
تا به اتاقی دیگر بروند برای تست. با 

لحنی صمیمی از مرد جوان می پرسیم: »این تست 
و انتخاب هزینه ای هم دارد؟« بی تعارف، پاسخ 
می دهد: »ما مثل خیلی مؤسسه ها و آموزشگاه های 
دیگر که احتمالا رفته ای، کلاهبردار نیستیم. اگر 
 فرزندتان برای بازی در پروژه ای انتخاب شود

آن وقت هزینه می گیریم.«

شیطنتکودکانهیامهارتبازیگری

روی بخش هایی از دیوار دفتر مؤسسه پوسترهایی 
بزرگ از کودکان بازیگر که در صحنه هایی از 
فیلم های برتر ایران و جهان خوش درخشیده اند 
جلوه می کند؛ »نرگس و نسرین« خواهران غریب، 
»سعید« میم مثل مادر، »علی« بچه های آسمان، 
»مجید« قصه های مجید، »علی« خورشید، 
»مکالی کالکین« تنها در خانه، »ناتالی پورتمن« 
لئون حرفه ای، »هالی جوئل آزمنت« حس ششم، 

»دنیل ردکلیف« هری پاتر، »جیدن 
اسمیت« در جست وجوی 
»هنری  خوشبختی، 
توماس« ای تی و چند 
تایی دیگر. نمایشگری هم 
یک تیزر تبلیغاتی کوتاه 
و انگیزشی را از فرایند 
انتخاب کودک بازیگر، 
و  اولیه  آموزش های 
تخصصی، بستن قرارداد پروژه، 
گریم، بازی و در نهایت کسب 
شهرت های یکهویی و جوایزی که 
 آرزوی بلند و حسرت دراز بسیاری از 
خاک صحنه خوردگان است، پخش می کند. از اتاق 
تست گاه صدای قهقهه های طولانی و گاه صدای 
سوزناک گریه و شیون کودکان داوطلب بازیگری 
می آید. هر چند دقیقه یک بار نیز کودکی از اتاق 
خارج می شود و با خوشحالی یا ناراحتی به آغوش 
والدینش می خزد. مرد جوان همچنان بی تعارف و 
بی تفاوت است که خطاب به چند نفری از والدین 
بدون مقدمه می گوید: »به صرف اینکه فرزندتان 
خجالتی نیست یا چند حرکت بامزه بلد است نباید 
رویای خودتان یعنی بازیگری را به او القا و اجبار 
کنید. استعدادی اگر در این زمینه نداشته باشند بعد 
از تست ناموفق شان، آسیب روحی و روانی می بینند؛ 
آسیب هایی که ممکن است تا همیشه هم خودشان 
و هم اطرافیان شان را آزار دهد.« جمله آخرش را 
محکم می گوید:»شیطنت های کودکانه شان را با 

مهارت بازیگری اشتباه نگیرید.«

شانس انتخاب شدن در 
پروژه های تبلیغاتی تلویزیونی 

برای کودکان داوطلب 
بازیگری که چهره شان با 

مشخصات چهره های اروپایی 
انطباق دارد، بیشتر است
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سابقه سیمرغ

اولین پرواز سیمرغ که در سال1395 انجام شد، یک پرواز تحقیقاتی 
زیرمداری موفق بود. ماهواره بر »سیمرغ « با سوخت مایع دو مرحله ای 
در وزارت دفاع ساخته شده و در هفتمین پرتاب تحقیقاتی خود توانست با 
تزریق چندگانه ماهواره ها، دریچه ای جدید در پرتاب های فضایی کشور باز 
کند. این برای نخستین بار است که متخصصان فضایی 3ماهواره داخلی 

را همزمان با یک ماهواره بر بومی در مدار قرار می دهند.
بنابراین پرتاب موفق روز گذشته )8بهمن1402( به عنوان هفتمین 
پرتاب، می تواند بسیار مهم ارزیابی شود. طبق اخبار رسیده، نخستین 

سیگنال ها از ماهواره »مهدا« دریافت شده است.

دوشنبه دوشنبه 99 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90159015

روز گذشته یک بار دیگر ماهواره  بر سیمرغ تبدیل 
به تیتر یک خبرگزاری ها و رسانه ها  شد. در آستانه 
چهل وپنجمین سالروز پیروزی انقلاب شکوهمند 
اسلامی، این پرتابگر برای نخستین بار توانست یک 

ماهواره تحقیقاتی به نام مهدا را به همراه 2نانوماهواره 
دیگر به نام های کیهان 2 و هاتف1در مدار450 کیلومتری 
قرار دهد. ماهواره بر سیمرغ که به وسیله وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح ساخته شده در بهمن 
سال1388 رونمایی شد. اما چند سال طول کشید 
تا این ماهواره بر وارد فاز عملیاتی شود. سیمرغ که 
یک پرتابگر چندمرحله ای محسوب می شود، در 
فروردین1395 برای نخستین بار از پایگاه فضایی 

سمنان برای یک پرواز تحقیقاتی زیرمداری پرتاب شد. 
به این ترتیب ایران توانست در شمار معدود کشورهایی 
قرار بگیرد که دارای فناوری ماهواره    هستند. حالا این 
پرتابگر برای نخستین بار توانسته 3ماهواره تحقیقاتی 
را به طور همزمان در مدار قرار دهد. 3ماهواره ایرانی با 
نام های مهدا، کیهان2 و هاتف1 برای نخستین بار به طور 
همزمان با ماهواره بر سیمرغ از پایگاه فضایی امام 

خمینی)ره( در مدار قرار گرفتند.

غرش سیمرغ با تزریق 3ماهواره به مدار
 ماهواره 32کیلوگرمی مهدا به همراه 2نانوماهواره کاربردی دیگر به وسیله پرتابگر سیمرغ به عنوان یازدهمین پرتاب موفق در دولت سیزدهم در مدار 450کیلومتری قرار گرفتند

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

خودروی  چینی رقیب تسلا در اروپا
شرکت خودروسازی چینی بی وای دی )BYD( تصمیم 
گرفته است که شاسی بلند برقی خود با نام »تانگ« را 
برای مشتریان اروپایی ارتقا دهد. به گزارش آرنا ای وی، 
باوجود ورود »بی وای دی« به بازار اروپا در کمتر از یک 
سال گذشته، این خودروساز اکنون به فکر نصب یک 
باتری قوی تری برای تانگ است و اظهار امیدواری می کند 
که این باتری برای رقابت با تسا مدل Y کافی باشد. 
تانگ برقی که نخستین بار در سال2020 در نروژ عرضه 
شد، طی سال گذشته بازار خود را به آلمان، هلند و 
سایر بازارهای اروپایی گسترش داده است. این خودرو 
ظاهرا با قیمت نسبتا بالای ۷2هزار یورویی، می خواست 
به عنوان یک رقیب قدرتمند در بخش شاسی بلندهای 
الکتریکی دیده شود، اما رقابت با تسا مدل Y که در 
آلمان با قیمت پایه 42هزارو۹۹0یورو عرضه می شود، این 
جاه طلبی را با مشکل همراه کرده است. ارتقای کلیدی 
تانگ الکتریکی شامل به کارگیری باتری بزرگ تر است 
که ظرفیت آن را از ۸۶کیلووات ساعت به ۱0۸کیلووات 
ساعت افزایش می دهد. این به معنی ۱30کیلومتر برد 
بیشتر است. به گفته »بی وای دی«، درحالی که برد قبلی 
400کیلومتر بود، تانگ ارتقایافته اکنون می تواند تا 
530کیلومتر را با یک بار شارژ طی کند. عاوه بر این 
سیستم تعلیق هم نیاز به ارتقا داشت و »بی وای دی« به 
واکنش مشتریان توجه کرد، به طوری که دمپرهای فعال 
جدید، حرکات آرام تر و قابل کنترل تری را نوید می دهند. 
باوجود باتری بسیار بزرگ تر، برد تانگ همچنان کمتر 
از برد 5۶5کیلومتری تسا مدل Y است، اما سرعت این 
شاسی بلند چینی به اندازه شاسی بلند تساست. با این 
حال اگر »بی وای دی« ارزان تر بود، قطعا می توانست تسا را 
به چالش بکشد. این خودروساز چینی اگرچه به طور رسمی 
 چیزی درباره تعدیل قیمت نگفته است، اما به طرز جالبی

 اعام کرد: »برای یک شگفتی آماده باشید.«

خودرو

روباتی که ماهیچه دارد
محققان دانشگاه توکیو یک روبات دوپای جدید ابداع کرده اند که با بافت ماهیچه ای حرکت می کند و حتی 
می چرخد. قسمت بالایی آن از جنس فوم است تا کمک کند روی آب شناور بماند. محققان یک بافت ماهیچه ای 

که در آزمایش کشت شده بود را به لاستیک سیلیکونی هر پا متصل کرده اند تا روبات بیوهیبرید بسازند.

افزایش وزن محموله های فضایی ایران
عیسی زارع پور ، وزیر ارتباطات: در حوزه فضایی، درحال حاضر محموله های تا 100کیلوگرم را می توانیم در مدار 500 
تا 750کیلومتری قرار دهیم و باید تلاش کنیم تا محوله های چندصد کیلوگرمی را هم در این مدارها قرار دهیم. در 

آینده طبق برنامه ده ساله صنعت فضایی و در افق1410 باید به تنُ برسیم و این مسیر پرشتاب دنبال می شود.

ماهواره بر سیمرغ

2.4 متر
مرحله اول موشک 

25.4متر
ارتفاع

مایع
نوع سوخت

2مرحله ای
عملکرد موتور

144 تن
نیروی رانش موتور 
در مرحله اول

7 تن
نیروی رانش موتور 
در مرحله دوم

250 کیلوگرم
میزان حمل محموله

80تن
وزن خالص

500کیلومتر
مدار هدف

495ثانیه
زمان پرواز تا 

رسیدن به مدار

ماهواره مهدا

نانوماهواره  هاتف ۱ 

نانوماهواره کیهان ۲
مهدا  با 32کیلوگرم وزن، اصلی ترین پرتاب ماهواره ای دیروز محسوب 
می شود. این ماهواره ازجمله ماهواره های سبک وزن پژوهشگاه فضایی 
ایران است که به منظور آزمایش زیرسامانه های توسعه یافته ماهواره ای 

طراحی و ساخته شده  اند. 
ماموریت اصلی آن، بررسی صحت 

عملکرد ماهواره بر سیمرغ است.
»مهدا« که مراحل طراحی، ساخت، 
تجمیع و آزمون آن در پژوهشگاه 
فضایی ایران انجام شده، قرار است بر 
صحت عملکرد ماهواره بر سیمرغ در 
تزریق چندگانه محموله های فضایی 
در مدار پایین زمین و ارزیابی 
عملکرد برخی از طراحی های جدید 
و قابلیت اطمینان فناوری های بومی 

در فضا نظارت کند.

از سری ماهواره های مکعبی شرکت صاایران 
محسوب می شود که کمتر از ۱0کیلوگرم وزن 
دارد و به منظور اثبات فناوری مخابرات باند باریک با 
کاربرد اینترنت اشیاء به فضا ارسال شده است. این 
ماهواره به عنوان نسخه آزمایشی اول از مجموعه 
ماهواره های منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی به 

مدار پرتاب شده است.
اینترنت اشیا مجموعه ای از دیوایس های متصل به 

یکدیگر است. این دیوایس ها یا از اینترنت زمینی 
استفاده می کنند یا از یک شبکه اینترنتی ماهواره ای 
بهره می برند. به همین خاطر، در مدار قرار گرفتن 
ماهواره هاتف۱ به عنوان نخستین قدم تحقیقاتی 
در راستای منظومه اینترنت اشیا در برنامه ۱0ساله 
فضایی کشور تعریف شده است. سیداحمد حسینی، 
سخنگوی فضایی وزارت دفاع در این باره می گوید: 
قراردادی در این زمینه با سازمان فضایی منعقد شده 

است که در آینده تعدادی ماهواره در قالب یک 
منظومه در فضا قرار بگیرد و ماهواره هاتف۱ 
نخستین گام به عنوان گام تحقیقاتی برای 
شروع منظومه اینترنت اشیا و مخابرات باریک 
باند تعریف شد. اینترنت اشیاء ماهواره ای در 
بخش های مختلف صنعت ازجمله در حمل ونقل، 

کشاورزی، نفت و گاز، آب و برق و ساخت وساز و 
بسیاری موارد دیگر کاربرد دارد.

این ماهواره، ساخت شرکت صنایع 
الکترونیک ایران )صاایران( وزارت دفاع 
است که با وزن کمتر از ۱0کیلوگرم برای 

اثبات فناوری موقعیت یابی فضاپایه 
طراحی و ساخته شده است. این 
ریزماهواره، امکان تعیین موقعیت 
را به صورت بومی و مستقل از 
سامانه های موقعیت یابی جهانی 
)GPS(، برای گیرنده های زمینی 
فراهم می کند. در این ماهواره، از 
زیرسامانه تعیین و کنترل وضعیت 
به دلیل نشانه روی پایدار و دقیق به 
سمت زمین، بهره برده شده است. 
سامانه های موقعیت یابی از اهمیت 
بالایی برخوردارند. به همین خاطر 

چین هم با هدف برخورداری از یک سامانه 
مستقل، سیستم موقعیت یابی بایدو را 
راه اندازی کرده است. جی پی اس یا سیستم 
موقعیت یابی جهانی هم به وسیله 
آمریکا و اروپا و کشورهای دیگر 
مورد استفاده قرار می گیرند. 
حالا به نظر می رسد با 
در مدار قرار گرفتن 
نانوماهواره کیهان2 ایران 
می خواهد سامانه موقعیت یابی 
بومی خود را داشته باشد. اهمیت 
داده های مربوط به موقعیت مکانی 
باعث می شود که کشورها به فکر 
راه اندازی سامانه های اختصاصی 

موقعیت یابی باشند.
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حافظ
ای روی ماه منظر تو نوبهار حسن

خال و خط تو مرکز حسن و مدار حسن

این روزها بحث جلوگیری از فرارهای مالیاتی 
حسابی داغ است. سازمان مالیات هم سختگیری  
را بیشتر کرده واغلب راه ها را بسته تاکمترکسی 

بتواند قانون را دور بزند  و مالیات ندهد.
دراین بین، همچنان هستند، افراد سودجویی 
که حتی از این موقعیت هم سوءاستفاده و 
سعی می کنند با فریب افراد، پولی هنگفت به 

جیب بزنند.
نمونه اش را احتمالا این روزها در فضای 

مجازی زیاد دیده اید؛ تبلیغاتی که برای فروش 
دستگاه های کارتخوان معاف از مالیات در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و 
افرادی که ادعا می کنند با خرید این دستگاه ها 

دیگر لازم نیست مالیات پرداخت کنید.
گویا این کارتخوان های سیار بدون جواز هستند 
و قیمت آنها از 350 هزار تومان شروع می شود 
و تا   35میلیون تومان هم در بازار به فروش 
می رسند. در تبلیغ این کارتخوان ها هم اعلام 

می شود که این دستگاه ها ویژه پزشکان، 
طلافروشان، ابزارفروشان و اصناف با مالیات 

بالا ست.
برخی از این اصناف از همه جا بی خبر پول 
می دهند و این دستگاه های پوز یا کارتخوان 
را خریداری می کنند و بعد متوجه می شوند که 

سرشان کلاه گشادی رفته است.
ماجرا این است که طبق قانونی که در مهرماه 
سال98 به تصویب رسید، بانک مرکزی موظف 
به ارسال اطلاعات کارتخوان ها به سازمان 
امور مالیاتی است. در نتیجه تمامی اطلاعات 
کارتخوان ها اعم از نوع فعالیت شغلی و 

تراکنش های مالی از طریق شناسه یکتا به 
سازمان امور مالیاتی ارسال می شود تا بعد از 
بررسی تراکنش های مالی توسط کارشناسان، 

میزان مالیات تعیین  شود.
تمامی دستگاه های کارتخوان هم هنگام 
واگذاری با شماره ملی و شماره تماس 
خریدار ثبت می شوند و به این طریق 
تراکنش های خریدار رصد می شود. بنابراین 
»دستگاه بدون مالیات« تنها وعده افرادی 
سودجو  و کاملا دروغ است و با خرید این 
دستگاه ها، فقط جیب تان خالی می شود و آخر 

سر باید مالیات هم پرداخت کنید. 

بهترین مشاغل جهان آینده!
در قرن های گذشته، 
تکليف انتخاب شغل برای 
هر نفر مشخص بود؛ ادامه   
شغل آبا و اجدادی! يعنی اگر پدر من کشاورز بود 
من هم کشاورز می شدم و اگر در تيزکردن چاقو 
مهارت داشت، من هم کارگاه يا مغازه خدمات چاقو 
راه می انداختم. تا اينکه به فراخور صنعتی  شدن 
جهان، مشاغل فراوانی ايجاد شد و جوانان جويای کار 
می دانستند برای رسيدن به آن مشاغل، از چه راه هايی 
بايد عبور کنند و چه مهارت هايی را بايد بياموزند. 
اما چالش اين روزهای جهان با رشد برق آسای علم 
و فناوری اين است که کسی نمی داند تا سال بعد 
 چه مشاغلی که حتی سال ها پردرآمد هم بودند، 
باقی خواهند ماند و چه راه های جديدی برای 
درآمدزايی ايجاد خواهند شد. حالا انتخاب مسير 
برای رسيدن به آنها پيشکش. در اين جا می خواهيم 
براساس آمار و ارقام مشاغل پررونق جهان را در سال 
ميلادی جديد بررسی کنيم؛ اطلاعاتی که حتماً در 

کشور ما هم قابل تعميم است.

پرستار
افزايش سن جمعيت جهان و فراگيری بيماری های 
مزمن، خدمات حوزه سلامت را به شغلی پردرآمد 
تبديل کرده است؛ کاری فداکارانه و سخت که پيش بينی 
می شود در سال های آينده پردرآمد تر هم خواهد شد. اما 
در مراکز درمانی، بيش از پزشکان اين پرستاران هستند 
که با تخصص های ميانی، می توانند به داد بيماران برسند. 
البته اين شغل از نظر جسمی، عاطفی به دليل استرس 
بسيار سخت است؛ اما پيش بينی می شود در سال 
ميلادی 2024، بيشترين موقعيت شغلی مربوط به مراکز 
درمانی و بهداشتی باشد. برآورد می شود تا سال 2032، 
تنها در کشور آمريکا، اين شغل بيش از 40درصد رشد 

داشته باشد.

مدير مالی
در سال های  آينده، حتی برای جزئی ترين دخل و خرج ها 
هم بايد برنامه داشت و هر شغلی به مديرانی احتياج دارد 
که بتوانند با آگاهی از مقررات مالی و ميزان سود و زيان 
يک بنگاه اقتصادی، به کمک مديران شرکت ها بشتابند 

تا بهترين تصميم های اقتصادی گرفته شود. پيش بينی 
می شود تنها 1/4درصد از کارشناسان اين حوزه، شغلی 

مناسب پيدا نکنند.

کارشناسان نرم افزار
هوش مصنوعی، ابرکامپيوترها و دنيای فناوری به زبانی 
مجهزند که تنها کارشناسان نرم افزار آن را می فهمند. در 
مشاغلی که در سال های آينده به حوزه فناوری مربوط 
است، مهندسان نرم افزار بيشترين درآمد را در جهان 

خواهند داشت. پيش بينی می شود اين شغل نيز بيش از 
25درصد رشد داشته باشد.

کارشناس امنيت اطلاعات
در دنيايی که شرکت های کوچک و بزرگ، محرمانه ترين 
اطلاعات خود را در فضای مجازی ذخيره می کنند، به 
کارشناسانی که بتوانند از افشای اين اطلاعات جلوگيری 
کنند نياز مبرمی وجود دارد. برای اين شغل به طور 
متوسط در سال، 112هزار دلار درآمد پيش بينی می شود.

سید سروش طباطبایی پور

دوباره لاغر و قدبلند می شويم

هر چه بچه های دهه60 لاغر و ریزنقش بودند، نسل جدید بچه 
مدرسه ای ها تپل و درشت اندام شده اند و قدشان هم آنقدری 
که باید بلند نشده است. دلیلش البته معلوم است؛ تغییر سبک 
زندگی ونحوه ومیزان خواب و فعالیت بدنی در سال های اخیر 
باعث کاهش متابولیسم و در نتیجه کوتاه قدی و چاقی در 

کودکان شده است.
غذاهای فرآوری شده، فست فودها، چیپس، پفک و تنقلات 
اینچنینی در کنار بی تحرکی و نشستن پای تبلت و گوشی 
تلفن همراه به جای بازی کردن با همسن وسالانشان، بچه ها 
را چاق و البته قدکوتاه نگه داشته است. این موضوع تا جایی 
پیش رفته که مسئولان وزارت بهداشت به این فکر افتاده اند 
که همانند برنامه واکسیناسیون دانش آموزان که در بدو ورود 
به مدرسه الزامی است، غربالگری چاقی و کوتاه قدی را هم در 
مدارس الزامی کنند تا این مشکل جدی رفع شود. همچنین 
برنامه ریزی شده که آموزش های تغذیه ای به این کودکان و 
والدین آنها به شکل مرتب توسط کارشناسان تغذیه منتقل 
شود . طبق توافق مسئولان وزارت بهداشت با وزارت آموزش 
و پرورش، قرار است در سامانه شاد هر روز پیام تغذیه ای برای 

این کودکان و نوجوانان بارگذاری شود.
آنطور که مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت 
گفته، برنامه ای هم برای کنترل پایگاه های تغذیه سالم در 
مدارس در حال تدوین است که با همکاری مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت اجرا خواهد شد. برای آموزش 
خانواده ها نیز اپلیکیشنی طراحی می شود که کالری های 
دریافتی کودک توسط والدین بررسی و در باره غذاهایی که 
کودک مصرف کرده آگاه باشند و اقدام به کنترل تغذیه کودک 
خود کنند. موضوع فعالیت بدنی کودکان نیز باید به شکل 
منسجم هم در مدارس و هم توسط خانواده پیگیری شود تا 

کودکان دیگر چاقی و اضافه وزن را تجربه نکنند.

دغدغه

پوز جعلی، جیب خالی



 دوره جدید  شماره 7  8 صفحه
 د وشنبه 9 بهمن 1402   29 ژانویه 2024 

 ضمیمه شماره 9015 روزنامه

رروواایتیتفسافساددپهلوپهلوییهاها

قصهآنروح
آزمندوزمینخوار
داستان حرص و طمع رضا خان به زمین خواری پایانی نداشت



2

روایت

وقتیوزیردربازینردمیوقتیوزیردربازینردمیباختباخت
روایت محمدعلی جمال زاده،پدر داستان نویسی ایران

  از شخصیت ضیاء الدین طباطبایی، نخست وزیر کابینه سیاه
شخصیت و داستان زندگی اغلب نقش آفرینان عرصه سیاست در عصر پهلوی اول و دوم، گاهی از هر قصه و داستانی، پیچیده تر و خواندنی تر است. به ویژه آنهایی که نقش 
انکارناپذیری در تحولات سیاسی و اجتماعی زمان خود داشتند، خواسته و ناخواسته وارد بازی پیچیده سیاست ورزی در یکی از بحرانی ترین و توفانی ترین دوره های 
سیاسی و اجتماعی عصر خود شده و با اقدامات سیاسی خود مسیر تاریخ را تا حدود قابل توجهی تغییر داده اند. یکی از این افراد، سیدضیاءالدین طباطبایی است که از 
شخصیت های معروف سیاسی ایران در عصر مشروطه، پهلوی اول و دوم محسوب می شود که نقش بسزایی در کودتای اسفند ۱۲۹۹ ش و تاسیس سلسله پهلوی ایفا کرد. 
درباره ماهیت  سیاسی سیدضیاء نظرات متفاوتی وجود دارد. عده ای او را مظهر بیگانه پرستی در راستای منافع انگلستان می دانند که در مواقع لزوم از او به عنوان یک مهره، 
بیشترین استفاده را می برد؛ به عنوان نمونه در زمان عقد قرارداد ۱۹۱۹م در کابینه وثوق الدوله که انگلستان را شریک مسائل مالی و نظامی ایران کرد و استقلال مملکت را 
دچار خدشه کرد، وی یکی از حامیان این قرارداد بود، آن را رستاخیز نو ایران خواند. درباره ویژگی های شخصیتی و اغلب چندگانه و متضاد بودن روحیات و خلقیات این 
سیاستمدار عصر پهلوی اول و دوم، محمدعلی جمال زاده، نویسنده و مترجم که او را پدر داستان کوتاه زبان فارسی و آغازگر سبک واقع گرایی در ادبیات داستانی فارسی 

هم می دانند، نوشته ای خواندنی دارد که  به روحیه غیرمتعادل سیدضیاء اشاره می کند. 

افسوس و صد افسوس که سیدضیاء یک نوع یکدندگی غیرمطبوع و لجاجتی در کار داشت که 
از لطف معاشرتش مبلغی می کاست؛ مثلا وای به وقتی که در بازی نرد یا شطرنج بخت یار 
نبود و می باخت؛ اوقاتش تلخ می شد و بهانه جویی می کرد تا غیظ و غضب خود را بیرون 
بریزد. بی محابا به جان کسانی از اطرافیانش که از او ضعیف تر بودند، می افتاد، خوشی 
و صفا از مجلس رخت بر می بست و صحبت رنگ دیگری می گرفت. چه بسا اتفاق 
می افتاد که در صحبت و گفت و شنود دوستانه هم همینطور رفتار می کرد و مصاحبه 

به صورت مجادله در می آمد.
سید، کم کتاب خوانده بود و کم مطالعه می کرد و گذشته از فارسی که زبان مادری او بود، 
هیچ زبانی را به قدر کافی نمی دانست، درحالی که بی میل نبود به اطرافیانش برساند بر 

چندین زبان تسلط دارد.
گمان می کنم به استثنای فارسی از عهده اینکه مطالبی را بتواند به زبانی غیر از 

فارسی بنویسد، بر نمی آمد.
با این همه به خاطر دارم که وقتی یک نفر کارگر ایرانی با هیأت اعزامی 
ایرانی برای حضور و شرکت در کنفرانس بین المللی کار به ژنو آمده بود و 
معلوم شد از مریدان خاص سید است، در ضمن وصف سیدضیاءالدین 
طباطبایی گفت که او 7 زبان را در نهایت خوبی حرف می زند و 

می نویسد.
 هرگاه احیانا کتاب یا کتابچه ای را می خواند، ولو به قلم آدم ناشناس و 
کم عمقی باشد و موضوع هم اساس درستی نداشته باشد سخت تحت تأثیر 
واقع می گردید و با تمام قوای خود طرفدار همان موضوع )فی المثل منافع 
بی مانند نعناع و یا نارنج و یا گوجه فرنگی و حتی یونجه( می شد و بدان 
عمل می کرد و با شدت و  حدت هر چه تمام تر در آن راه مجاهدت نشان 

می داد و مبلّغ و مروج ارادت کیش آن طریقه می شد.
در کارهای دیگری هم که بدان دست می زد و آشنایی پیدا می کرد 
به همین طرز رفتار می کرد و به آسانی هر مسئله ای برایش مسئله 

دل و جان می شد.
به رسم نمونه در اینجا به یکی، دو مثال قناعت خواهد شد.

در سوئیس، سیدضیاءالدین طباطبایی وقتی یک اتومبیل دست 
دوم )و بلکه دست سوم( خریده بود، به سراغ ما در ژنو آمد. من و 
زنم را دوستانه دعوت کرد که با آنها به یک شهر فرانسوی در ساحل 
دریاچه لمان برویم. سوار شدیم و راه افتادیم. سیدضیاء بی پروا که 
در هیچ کاری به اعتدال اعتقاد نداشت، چنان به سرعت می راند که 
گویی شتر فرتوت دوکوهه ای را در یک مسابقه بخواهد به پای یک 

کره اسب عربی تیزرو برساند.
 از جانب اتومبیل سوارها صدای اعتراض بلند شد که چنین سرعت  

غیرمعهودی چه ضرورت دارد.
 سید که در کارهایش مداخله غیر را نمی پسندید، خطاب به من که در 

بغل او نشسته بودم پرسید: »پس می خواهید آهسته تر برانم.«
گفتم البته، فرمود بسیار خوب، اطاعت می کنم و چنان از سرعت کاست 

که باورنکردنی بود.
 بیشتر از پانزده الی بیست کیلومتر در ساعت حرکت نمی کرد. این سرعت 
حلزونی، محتاج صبر و حوصله بسیار بود و می دانستم که پرخاش فایده ای 
نخواهد داشت. طولی نکشید که به مقصد رسیدیم. پس از صرف چای 
باز با همان اتومبیل و همان تندی و کندی نامطبوع به راه افتادیم. 
همین که به »تریته« رسیدیم، از باب راحتی خیال گفتم که ما 
نمی خواهیم اسباب زحمت باشیم و در یک هتل کوچکی 
منزل خواهیم کرد.  سید ملتفت شد که به رسم اوقات تلخی، 
چنین تصمیمی گرفته ام، اما به روی بزرگواری خود نیاورد 

و از هم جدا شدیم.
منبع: خاطرات سیاسی رجال ایران

 شخصیت
 انگلوفیلی سیدضیاء

سیدضیاء الدین طباطبایی 
از شخصیت های سیاسی 
مشهور ایران است که 
فعالیت های خود را از 
سنین نوجوانی همزمان 
با مشروطه و در دفاع از 
آن، با انتشار روزنامه های 
همچون   مختلف  
»ندای اسلام«، »شرق«، 
»برق« و »رعد« آغاز کرده 
بود. انگلستان از آنجا  که 
با شخصیت انگلوفیلی 
سیدضیاء از زمان حضور 
وی در خارج از کشور و 
نیز حمایت او از قرارداد 
۱۹۱۹ م که منافع دولت 
انگلستان را در پی داشت 
و نیز دیگر اقدامات 
وی آشنایی داشت، وی 
را به عنوان شخصیت 
سیاسی کودتای ۱۲۹۹ ش 
در کنار شخصیت نظامی 
رضاخان درنظر گرفت؛ 
هر چند کابینه مشهور به 
سیاه او پس از کودتا  بیش 
از حدود ۹0 روز دوام نیافت 
و عملًا با انتخاب رضاخان 
از سوی انگلستان که 
زمینه ساز کودتا به شمار 
می رفت، سلسله قاجار 
منقرض و سلسله پهلوی 

تاسیس شد. 

دلال خرید زمین از فلسطینیان  و فروش به اسرائیلی ها
سید ضیاء پس از کنار گذاشته شدن از صحنه سیاست با دریافت مبلغی پول، درحالی که به خارج از ایران 
تبعید شده بود، ساکن ژنو شد و درحالی که روزگار را به سختی می گذراند، در سال ۱۳۱0ش به دعوت 
حاج الامین الحسینی، مفتی اعظم فلسطین که جهت برگزاری کنگره ای به منظور مقابله با افزایش مهاجرت 
یهودیان به فلسطین دعوتنامه هایی برای بسیاری از رجال دولتی و غیردولتی جهان و ازجمله سیدضیاء ارسال 
کرده بود، به این سرزمین رفت. سیدضیاء توانست ریاست کنگره را عهده دار شود، برای همین پس از ۲ هفته 
اقامت جهت ساماندهی امور خود به سوئیس بازگشت و در بهار ۱۳۱۱ش مجدداً به فلسطین بازگشت. در ۸ ماه 
اقامت خود اقداماتی همچون تاسیس کمیته های ملی کنگره و ایجاد شعب در برخی از کشورهای عربی انجام داد 
و بار دیگر به اروپا بازگشت. وی مجدداً در سال ۱۳۱۴ش به فلسطین بازگشت و تا سال ۱۳۲۲ش در فلسطین اقامت 
گزید. وی متهم است که در زمان سکونت در فلسطین به عنوان یک فرد مسلمان در خرید زمین های فلسطینیان 

و فروش آن به یهودیان صهیونیست  نقش داشته است.
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روزی که شال و کلاه کردیم برای یک هفته ای از شهر دور باشیم و به ملک پدری مرتضی در شمال برویم، 
هرگز فکر هم نمی کردیم پا درون باغ سرسبزی بگذاریم که برای خودش قصه ای دارد و اگر سر قصه باز 
شود، قصه های شگفت دیگری خواهیم شنید که شب های تابستانی ما در آن باغ باصفا را پر خواهد کرد.
اولین بار مرتضی بود که در همان نخستین شب ورودمان به باغ پرسید: »می دونید امشب در ویلا و باغ 

چه کسی می خوابید؟«
منصور گفت: »حالا یک بار ما را آوردی به باغ حاج باباجانت، هی بکوب تو سر ما.«

مرتضی خندید و گفت: »تو ردی، پاسخت از بیخ و بن اشتباه بود.«
گفتم: »نکنه از حالا حاج باباجانت سند این باغ را به اسمت زده. مواظب ورثه های دیگر باش که از هر 

چیزی بگذرند، از این باغ دراندشت و باصفا در این منطقه خوش آب و هوا نمی گذرند.«
مرتضی هنوز لبخندی روی لب هایش داشت. گفت: »شماها چقدر ذهن تان پرته. بابا موضوع اصلا 

خانواده ما نیست.«
من و منصور ساکت ماندیم و چشم به دهان مرتضی دوختیم.

گفت: » شما امشب در باغ باصفایی می خوابید که مدت ها مال رضاشاه بود.«
قیافه منصور گرفته شد. انگار یکی بگوید امشب قرار است روی زمین غصبی بخوابید.

متفکرانه پرسید: »حالا چه صنمی بین رضاشاه و حاج باباجان شما بوده که بعد از او این باغ رسیده به 
حاج باباجان شما و بهتر است بگویم خانواده شما؟«

مرتضی بلند شد و سمت آشپزخانه رفت. همانطور که داشت وسایل شام را مهیا می کرد، گفت: »موضوع 
 آنطور که شما فکر می کنید نیست. صبر کنید اول شام را آماده کنیم که رسیدگی به شکم های خالی

 3 مسافر خسته در اولویت است. بعدش امشب کلّی وقت داریم قصه این باغ و رابطه آن با رضاشاه و 
حاج بابا را برایتان تعریف می کنم.«

حرف های مرتضی مشتاق مان کرد بعد از شام قصه باغ پدری اش را هم بشنویم.
مرتضی گفت: »حاج بابا بارها قصه این باغ را برای من و همه فامیل تعریف کرده. حفظِ حفظیم. خودم هم 

مشتاق شدم رفتم کلی اطلاعات درباره موضوع به دست آوردم«.
من و منصور چشم به دهان مرتضی دوخته بودیم، گفت: »قبل از اینکه قصه این باغ را تعریف کنم، 
بگذارید اول قصه رضاشاه و طمع سیری ناپذیرش به تملک زمین های مرغوب در کل کشور را برایتان 
تعریف کنم که به نظرم قصه این باغ هم در دل آن قصه بزرگ حل است. اصلًا به نظر من زننده ترین 
نقیصه اخلاقی رضا شاه میل سیری ناپذیری او به تملک زمین بود. هنگامی که رئیس الوزرا شد، دو خانه 
در تهران داشت. در 1303 مقداری از اراضی حومه شمال شهر را خرید که بعدها کاخ تابستانی دربند 
شد. زمین هایی هم در محدوده شمال شرقی تهران خرید که وقتی پایتخت گسترش یافت، مرکز بخش 
شمالی شهر شد. در سال 130۵ شروع به خرید مزارع اطراف تهران کرد و همچنین زمین هایی در منطقه 
کرمانشاه، همدان و در شمال در کرانه دریای خزر و جلگه های مازندران به دست آورد. تردیدی ندارم 
که مدیران و سرپرستان املاک او از نفوذ منصب خود استفاده می کردند و در پاره ای موارد فشار و ارعاب 
به کار می بردند تا افراد را حتی اگر هم نمی خواستند بفروشند، مجبور سازند به بهای کمتر از قیمت بازار 
دست از ملک خود بشویند. قطعات بزرگ زمین به این دعوی مشکوک مصادره شد که جزو حریم املاک 
سلطنتی بودند.« محو صحبت های مرتضی بودیم. ادامه داد: »رضاشاه در طول سلطنتش تمام املاک در 
غرب وشمال کشور را به زور سر نیزه به نام خود کرد. پس از سقوط او مدت ها روزنامه ها و مجلات کشور 

سند برابر اصل
املاکاختصاصی

رضاخان
املاک اختصاصی رضاخان 

برابر اسناد و مدارک موجود در 
17منطقه بزرگ و 67ناحیه به 

شرح زیر است:
املاک مازندران شامل 449رقبه، 
مراتع مازندران شامل 1132رقبه، 

املاک و مراتع کجور شامل 
678رقبه، املاک و مراتع تنکابن 
شامل 1560رقبه، املاک و مراتع 

آمل شامل 438رقبه، املاک و 
مراتع نور شامل 177رقبه، املاک 

و مراتع بهشهر شامل 260رقبه، 
املاک غرب شامل 533رقبه، 
مراتع غرب شامل 548رقبه، 
املاک و مراتع خراسان شامل 

38رقبه، املاک و مراتع فرح آباد 
شامل 1رقبه، املاک و مراتع 

ورامین شامل 3رقبه، املاک و 
مراتع زنجان شامل 5رقبه، املاک 

و مراتع دماوند شامل 14رقبه، 
املاک و مراتع قزوین شامل 

19رقبه، املاک و مراتع ساوجبلاغ 
شامل 9رقبه، املاک و مراتع 

بجنورد شامل 185رقبه. 

پر بود از نمونه هایی از غصب اموال مردم توسط رضاخان. البته گاهی پول مختصری هم به عنوان 
بهای آن می داد. املاک را به منطقه های مختلف تقسیم کرد و در هر منطقه یک افسر گمارد و کل 
املاک او را سرلشکر کریم آقاخان بوذر جمهری اداره می کرد. در سال 131۹ یک سال قبل از رفتن 
رضاخان از ایران صورتحساب عایدی خالص سالانه املاک پهلوی ۶2 میلیون تومان بود که همه اینها 
را به محمدرضا منتقل کرد و بقیه فرزندان او بی نصیب ماندند. بعدها همه آنها به رضاشاه شکایت 
کردند و او هم به محمدرضا نوشت که کاخ های فرزندان را به آنها انتقال دهد و علاوه بر آن به هر کدام 
یک میلیون تومان بپردازد که سریعاً انجام شد. رویه رضاشاه این بود که هر ملکی را که به اصطلاح 
می خرید، یعنی چند تومانی اسماً می پرداخت تا صورت ظاهر قانونی داشته باشد و املاکی را که 
متصرف می شد، اداره ثبت اسناد موظف بود سند مالکیت آن ملک یا املاک را فوراً در جلد محمل 
صادر و تهیه کند و به نماینده او تحویل دهد. سپس رضاشاه پس از بازدید ملک می گفت: »ملک من 
نباید آماده باشد و مثلا راه داشته باشد؟« فوراً وزارت راه مکلف بود، مجاناً راه بسازد. وزارت کشاورزی 
تراکتورها و ماشین های کشاورزی را مجاناً به کار  اندازد، پست و تلگراف دایر شود و در نتیجه همه 
و همه به خرج دولت پایان یابد. موقع خرید محصول برنج و گندم و غیره هم دولت آن را دولا پهنا 
بخرد؛ چون محصول ملک شاه )شاه محصول( است و ناچار باید به قیمت زیادتر از معمول خریداری 
شود.« شب کم کم داشت از نیمه می گذشت اما صحبت های مرتضی تازه گل انداخته بود. گفت: 
»رضاخان پس از به قدرت رسیدن، به دلیل عقده ای که از کودکی داشت، بر روح آزمند و حریص 
خود لگام نمی زد و به هر میزانی که دستش می رسید، هدیه طلب می کرد و بر ثروت و املاک خود با 
زور و تعدی می افزود. در طول مدتی کمتر از 1۵سال، رضاخان به عنوان ثروتمندترین پادشاه آسیا 

و مالک هزاران هکتار زمین مزروعی و مرتع شهرت یافت.
یکی از افسران ارتش رضاخان که مدتی سمت بازرسی اداره کل املاک شمال را داشته، ماجرایی 
را در این زمینه تعریف کرده که فکر کنم شنیدنش در این شب خالی از لطف نباشد. ماجرا این بود: 
سرلشکر محمود آقاانصاری، مرد شرافتمند و متدین، دارای تحصیلات علوم دینیه و از نزدیکان 
رضاخان، سال ها پیش و در آستانه شروع خرید املاک از طرف رضاشاه روزی به دربار احضار شد. 

رضاخان به او می گوید: در اتاق دیگر شیخ عبدالحسین نجم آبادی سردفتر 
اسناد رسمی مشغول تنظیم سندی است. بروید آن سند را که در حال 
تنظیم است، مطالعه کنید و چنانچه ایرادی دارد، به نویسنده آن تذکرات 

لازم را بدهید.
سرلشکر محمودآبادی پس از بازدید و مطالعه سند مراجعت کرده 

و می گوید: تنظیم سند در جریان و بدون عیب و نقص است، 
ولی خواستم به عرض برسانم خرید املاک مزروعی به نام 

شاهنشاه چه موردی دارد؟
رضاخان نسبت به سرلشکر انصاری متغیر شده می گوید: 
عجب، این چه حرفی است می زنی؟ در این مملکت من 
حق داشتن مزرعه ای نزدیک تهران را ندارم که روزهای 

تعطیل را در آن به استراحت بپردازم؟
سرلشکر پاسخ می دهد: تمام مزارع و دهات نه فقط اطراف 

تهران بلکه در تمام کشور متعلق به ذات همایونی است.
درهرحال، سرلشکر انصاری از آن به بعد مغضوب و از دربار 
رانده شد. در عوض، سرلشکر خدایار پس از خرید نخستین 
ملک مزروعی رودهن و بومهن، رضاخان را تحریک و ترغیب 

به ازدیاد املاک کرد.«
حرف های مرتضی به اینجا که رسید، سکوت کرد. بعد رو 
کرد به ما و پرسید:  »به نظرم دیگر لازم نباشد قصه این 
باغ را هم جداگانه تعریف کنم.« و ما حدس زدیم ملک و 
باغ پدری مرتضی هم یکی از هزاران قطعه زمینی بوده 
که رضاخان به زور غصب کرده و بعد از رفتن او دوباره 

به دست خانواده مرتضی افتاده است.
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روایت

بریژیتباردو
درویلایزمستانیمحمدرضاپهلوی

پیش روایت :     فساد در خاندان پهلوی زمان و مکان مشخصی نداشت و فرقی نمی کرد اعضای 
این خاندان در داخل کشور باشند یا بیرون از مرزها و کشورهای دیگر؛ هر جا پا می گذاشتند 
رفتارهای فسادانگیز خود را هم در آن محیط عملی می کردند. ماجرای اقامت زمستانی 
محمدرضا پهلوی و همسرش فرح در اقامتگاه زمستانی آنها در منطقه تفریحی »سن موریتس« 
سوئیس، یکی از اقدامات محمدرضا پهلوی در این زمینه بود که طی آن، بنا به دستور محمدرضا، 
کاخ مجلل و پرزرق و برقی با بیت المال متعلق به ملت ایران برای شخص شاه و اطرافیانش ساخته 
شد و این مکان جایی برای خوشگذرانی های شاه و اطرافیانش بود که البته هزینه های آن به 

مردم ایران تحمیل می شد. روایتی تأمل برانگیز از این اقدام شاه، به نقل از منشی مخصوص فرح 
در تاریخ ثبت شده که پرده از انواع فسادهای این خاندان در آن زمان و در آن مکان برمی دارد. 
مینو صمیمی)متولد آذر ۱۳۲5( دختر صادق صمیمی)رئیس اسبق موزه ایران باستان( که 
از سال۱۳۴۶ تا سال۱۳5۲ منشی سفارت ایران در سوئیس بود و بعدها منشی مخصوص 
فرح پهلوی در امور بین المللی شد، روایتی از حضور شاه و فرح در اقامتگاه زمستانی آنها در 
»سن موریتس« سوئیس دارد که در کتاب »پشت پرده تخت طاووس« هم آمده و به عنوان یک 

سند تاریخی از حجم گسترده فساد در خاندان پهلوی مطرح است.

روایت منشی سفارت ایران در سوئیس از ولخرجی و فساد شاه مخلوع

حکایت عیاشی های شاه 
در مطبوعات اروپایی

مطالب متعددی که اغلب 
در مطبوعات اروپایی راجع 
به عیاشی های شاه منتشر 
می شد، خود مؤیدی بود بر 
زن بارگی شاه و نیز حداقل 
برای خیلی ها دلیل این مسئله 
که چرا شاه پیوسته اصرار 
داشت در اتاق خوابی جدا از 
همسرش به سر برد را مشخص 
می کرد. درباره روابط پنهانی 
شاه با زن های مختلف شایعات 
فراوانی بر سر زبان ها بود؛ 
ازجمله می شنیدیم که شاه 
هر سال ضمن سفر به سوئیس، 
در شهر»گشتاد«)یکی دیگر 
از نقاط تفریحات زمستانی 
ثروتمندان( با همسر سابق 
خود »ثریا« ملاقات می کند 
تا نشان دهد که کماکان به او 
عشق می ورزد.  روزنامه ها 
با تیتر درشت می نوشتند: 
شاه عاشق »آن مارگرت« 
ستاره معروف سینمای 
سوئد و آمریکا شده است 
و یا عکسی از ملکه فرح 
با قیافه ای عبوس به چاپ 
می رساندند که زیرش نوشته 
بود: »دیگر از لبخند های 
شهبانو اثری نیست« تا نمایان 
شود که همسر شاه به خاطر 
هوسرانی های شوهرش چقدر 

تلخ کام است.

بهترین موقع تفریحات زمستانی سوئیس از  ماه ژانویه 
و زمانی آغاز می شود که سلسله جبال آلپ و جنگل های 
کاخ دامنه اش را چادر سفیدی از برف می پوشاند و 
گروه گروه ثروتمندان مشتاق اسکی از سراسر جهان 

خود را به سوئیس می رسانند تا در پیست های متعدد 
آن مشغول اسکی  شوند.

شاه و درباریان هم ازجمله افرادی بودند که همه ساله 
از حدود 20ژانویه برای اسکی و سایر تفریحات 
به سوئیس می آمدند و بعد در  ماه مارس به ایران 
بازمی گشتند تا تعطیلات بهاری خود را در ویلاهای 
کرانه دریای خزر بگذرانند. در بین پیست های مختلف 

اسکی سوئیس، دربار ایران معمولا »سن موریتس« را 
انتخاب می کرد  که اگرچه محلی است بسیار لوکس و 
پرهزینه، ولی دسترسی به آن از بقیه تفریحگاه های 

زمستانی سوئیس مشکل تر است.
سن موریتس در حد فاصل 4کوهستان سر به 
فلک کشیده در جنوب شرقی سوئیس قرار دارد و 
جاده های منتهی به آن به قدری صعب العبور است 
که در زمستان های سخت و پربرف تا چند هفته 
به کلی مسدود می شود. شاید هم یکی از دلایل 
انتخاب سن موریتس برای اقامت شاه، همین دشواری 
دسترسی به آن برای همگان بود که می توانست از 
نظر امنیتی باعث آسودگی خاطر محافظان شاه باشد 
و خطر اقدامات مخالفین شاه را در آنجا به حداقل 

برساند.
به طور معمول نخستین محل توقف شاه و ملکه در 
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سوئیس، شهر زوریخ بود؛ از این رو همه ساله قبل از آغاز 
سفر شاه 2طبقه کامل از گراندهتل »دولدر« برای مدت 
2ماه اجاره می شد تا مورد استفاده شاه و همراهانش 
در زوریخ قرار گیرد و اگرچه شاه و ملکه قاعدتا پس 
از یک هفته اقامت در زوریخ، برای گذراندن بقیه دوره 
سفر خود عازم سن موریتس می شدند، ولی سفارتخانه 
اجاره 2طبقه کامل هتل»دولدر«را تا پایان 2 ماه کماکان 

می پرداخت.
شاه و ملکه از زوریخ به وسیله هواپیماهای کوچک- که 
توسط سفارتخانه اجاره می شد- به فرودگاه کوچک 
شهر »سامدان« می رفتند و در آنجا نیز چند اتومبیل با 
راننده آماده بود تا آنها را به سن موریتس برساند. بعد هم 
بلافاصله 2طبقه هتل »دولدر« زوریخ تبدیل به محل 
تشکیلات موقت اداری می شد تا به وسیله کارمندان 
گوناگون وزارت خارجه، وزارت دربار و سازمان امنیت، 

ارتباط دائم بین تهران و سن موریتس برقرار باشد.
دستورات شاه توسط دفتر مخصوص او در سن موریتس 
که در هتل »سوورتا« استقرار می یافت، به دفتر مرکزی 
در هتل »دولدر« زوریخ ارسال می شد و از آنجا به اطلاع 
مقامات کشور در تهران می رسید. دفاتر مستقر در 
سن موریتس و زوریخ چند خط تلفن و تلکس اختصاصی 
در اختیار داشتند که برای ارتباط مستقیم بین خود و 
تهران در طول شبانه روز مورد استفاده قرار می دادند. 
غیر از آن، در تمام مدت اقامت شاه و ملکه در سوئیس، 
هواپیماهای اختصاصی متعدد نیز بین تهران و زوریخ 
پرواز می کردند تا روزانه علاوه بر جابه جا کردن درباریان 
و مقامات کشور، انواع و اقسام وسایل مورد نیاز شاه و 
اطرافیانش)مثل لباس پوست خز، مواد غذایی، وسایل 
مصرفی و حتی مشروبات الکلی( را از ایران به سوئیس و 

بالعکس حمل کنند.
در زمستان 1۹۶8ـ بعد از برگزاری تظاهرات ضد شاه در 
مقابل گراندهتل »دولدر« زوریخ ـ شاه به سفارت ایران 
دستور داد یک ویلای مجلل در سن موریتس برایش تهیه 
کند. ما با جست وجو در سن موریتس هرگز نتوانستیم 
مناسب تر از ویلای »سوورتا« محلی برای اقامت شاه و 

ملکه پیدا کنیم.
 »سوورتا« با روبنای سنگ گرانیت و سالن های بزرگ 
خود، مجلل ترین و زیبا ترین ویلاهای سن موریتس 
به نظر می آمد و چون فاصله زیادی با هتل »سوورتا« 
نداشت، همراهان شاه نیز می توانستند با اقامت در این 
هتل، چندان از محل زندگی ارباب دور نباشند. حسن 
دیگر ویلای »سوورتا« این بود که از نظر موقعیت مکانی 
-با وجود جنبه مرکزیت خود- حالت منزوی داشت و 
فاصله اش با بقیه ویلاهای موجود در محل، امتیاز بزرگی 

از نظر امنیتی محسوب می شد.
بعد از بررسی دقیق ویلا و ملاحظه تمام جوانب کار، 
شرح مفصلی از خصوصیات آن را همراه با عکس های 
متعدد برای دربار شاه به تهران فرستادیم. چندی 
نگذشت که شاه سفارتخانه را مأمور کرد تا برای خرید 
ویلای »سوورتا«  وارد معامله شود و بعد هم با انجام 
تعمیرات و اصلاحات لازم، آن را برای سفر زمستانی 

سال بعد وی آماده کند.

خرید ویلا همراه با اصلاحات و تغییر دکوراسیون داخلی 
آن)توسط طراحان معروف فرانسوی و دانمارکی( روی 
هم رفته مبلغی حدود 3میلیون پوند هزینه به بار آورد؛ تا 
آنگاه که در زمستان1۹70 شاه و ملکه با وجود انتقادهای 
سخت مردم سوئیس از آن همه ولخرجی  توانستند برای 
نخستین بار در سفر خود به سوئیس، پس از ورود به 

سن موریتس در ویلای »سوورتا« اقامت کنند.
در زمستان1۹71 موقعی که شاه و ملکه برای بار دوم 
به ویلای »سوورتا« آمده بودند، ماجرای احضار من 
توسط ملکه فرح اتفاق افتاد. این دیدار نخستین مواجهه 
مستقیم من با »دربار زمستانی ایران« محسوب می شد.

عزیمتم به سن موریتس برای ملاقات با ملکه فرح، با یکی 
از اتومبیل های رولزرویس ویژه شاه صورت گرفت که از 
چنین اتومبیل های گرانقیمتی شاه چند دستگاه دیگر هم 
در سوئیس داشت. مسئولیت نگهداری همه آنها را سفارت 
ایران عهده دار بود. نکته قابل توجه در رولزرویسی که مرا 
به سن موریتس برد این بود که تمام وسایل فلزی روی 

داشبورد و دستگیره هایش از طلای ناب بود.
موقعی که سوار اتومبیل رولزرویس ویژه شاه شدم و 
فکر کردم در جایی نشسته ام که شاه و ملکه کنار هم 
می نشینند، بلافاصله ماجرایی را به یاد آوردم که قبلا 

سفیر برایم نقل کرده بود:
زمانی که شاه و ملکه برای نخستین بار پس از خرید 
و آماده سازی ویلای »سوورتا« از آن دیدار می کردند، 
شاه در بدو ورود به اتاق خواب بسیار شیک و مجلل 
آن، با لحنی نیمه شوخی خطاب به سفیر گفت: »مگر 
فکر می کنی من با شهبانو در یک اتاق می خوابم؟«... 
درحالی که ملکه از این گفته ناخوشایند شاه آشکارا 
ناراحت شده بود، ژنرال ایادی و اسدالله علم بلافاصله به 
نشانه تأیید سخن شاه تعظیم کردند و بعد هم سفیر را 

مورد سرزنش قرار دادند.
سفیر که معلوم نبود پس از حدود 10سال ریاست تشریفات 
دربار، چگونه آن اشتباه فاحش را مرتکب شده، متعاقب نقل 
این ماجرا به من گفت: »روال معمول در قصر سلطنتی این 
بود که شاهنشاه شب ها جدا از شهبانو در آپارتمان ویژه 
می خوابیدند« و من چون می دانستم پزشک مخصوص شاه 
هرگز نباید او را تنها بگذارد، وقتی از سفیر پرسیدم: »پس 

پزشک مخصوص شب ها کجا می خوابید؟« 
جواب داد: »جنب اتاق خواب شاهنشاه.«

البته بعدا بلافاصله در ویلای »سوورتا« ـ تحت نظارت 
پزشک مخصوص و وزیر دربار ـ اصلاحات لازم انجام 
گرفت و 2اتاق خواب مجزا برای شاه و ملکه ایجاد شد. 
ولی این مسئله اصلا برای من قابل هضم نبود و در آن 
روزها به دلیل تجسم دیگری که از ملکه فرح داشتم ـ و 
گمان می کردم او زنی فهمیده و از همه  چیز آگاه است ـ 
نمی توانستم بفهمم که چطور امکان دارد زنی جذاب و 
تحصیلکرده و متجدد مثل »شهبانو« راضی شود شب ها 
از شوهرش دور باشد و هیچ نداند که در اتاق خواب 

خصوصی شاه چه می گذرد.
با آنکه قبلا برف سنگینی باریده بود ولی به دلیل هوای 
بسیار مناسب و جاده تمیز، خیلی زودتر از آنچه تصور 
می رفت به سن موریتس رسیدم. جلوی هتل »سوورتا« از 

رولزرویس پیاده شدم و به راننده گفتم: در مقابل ویلای 
مخصوص شاه منتظرم بماند.

از راهنمای مراجعین هتل، سراغ سفیر ایران را گرفتم 
و او مرا به سمت بار هتل راهنمایی کرد. در ورودی 
بار را که بسته بود بااحتیاط گشودم و وارد شدم. ابتدا 
چند لحظه ای ایستادم و درحالی که پرونده را در بغل 
می فشردم به اطراف نظری انداختم. در گوشه بار 
کوچک  هتل چشمم به سفیر افتاد که به اتفاق 3مرد 
دیگر و یک زن موطلایی بسیار زیبا در اطراف میزی 
نشسته بودند. مردها را فورا شناختم: یکی دکتر ایادی 
پزشک مخصوص شاه بود؛ دومی اردشیر زاهدی وزیر 

امور خارجه و سومی اسدالله علم وزیر دربار.
اردشیر زاهدی دستش را روی شانه زن موطلایی 
گذاشته بود و درحالی که جوک می گفت، او را 
می خنداند. معلوم بود سعی دارد با بهره گیری از شیوه 
دلربایی شرقی ها زن را به  سوی خود جلب کند. سفیر 
صحبت های زن موطلایی را از زبان فرانسه به فارسی 
ترجمه می کرد و اردشیر زاهدی جوابش را به انگلیسی 
می داد. دکتر ایادی و علم نیز با لذت فراوان حرف هایشان 

را می شنیدند و گهگاه قهقهه سرمی دادند.
اول از همه زن موطلایی متوجه حضورم در آنجا شد 
و بلافاصله لبخندی تحویل داد. با مشاهده چشمان 
قهوه ای و بادامی او احساس کردم قیافه اش به نظر آشنا 
می آید و قبلا او را در جایی دیده ام. به مغزم که فشار 
آوردم تازه فهمیدم »بریژیت باردو« ستاره معروف 

فیلم های فرانسوی است.
بعد از مدتی که سرانجام چشم سفیر به من افتاد، مثل 
فنر از جا پرید و با آغوش باز به استقبالم آمد. آن گاه 
به سرعت مرا با خود از اتاق بار بیرون آورد و در گوشه ای 
از سالن ورودی هتل کنارم نشست و گفت: چون زمان 
ملاقات با ملکه ساعت4 تعیین شده و هنوز وقت کافی 

وجود دارد، بهتر است فعلا کمی با هم صحبت کنیم.
سفیر ابتدا سفارش چای داد و بعد به مطالعه اوراق 
پرونده ای که با خود آورده بودم مشغول شد. وقتی داشت 
چای می نوشید، از او درباره هویت زن موطلایی پرسیدم 
ولی گویی که سؤالم را نشنیده است، مسائلی راجع به 
اوراق پرونده پیش کشید و ترجیح داد صحبتی از زن 

موطلایی به میان نیاورد...
چند روز بعد دکترلقمان ادهم مرا با خود به هتل 
»شوایتسرهوف« برن برد تا با سفیر ایران در اتریش)که 
بنا داشت چند روزی در برن به سر ببرد( ملاقات کند. در 
همان جا بود که حدسم راجع به هویت زن موطلایی در 
هتل »سوورتا« تأیید شد؛ زیرا سرانجام دکترلقمان ادهم 
اعتراف کرد که آن زن کسی جز »بریژیت باردو« نبود و 

قصد داشت با شاه به طور خصوصی ملاقات کند ولی 
البته این مسئله هرگز برایم حل نشد که چطور 
قضیه دیدار خصوصی شاه و بریژیت باردو از چشم 
روزنامه نگاران کنجکاو و شایعه ساز سوئیسی دور 

ماند و هیچ مطلبی درباره اش انتشار نیافت.
حدسم این بود که اطرافیان شاه)زاهدی، علم، 
ایادی و لقمان ادهم( با پدید آوردن صحنه 
خنده و شوخی 4نفره با بریژیت باردو در بار 
هتل، توانسته اند اصل ماجرا را با این ترفند 

از دید روزنامه نگاران مخفی نگه دارند.
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داستان کوتاه

پنجشنبه ۱۷ دی ۱۳۹۴، منطقه مونت کارلو، موناکو 
مطمئن شد دیگر دارد جدی جدی می میرد؛ آن هم در 
۹۶سالگی و موقعی که بیش از هر زمان دیگری آرزوی 
مرگ کرده است تا از دست کابوس های همیشگی راحت 
 شود. اطرافیانش چیزی از گذشته  او به زبان نمی آوردند 
اما خوب می دانست که همگی در دل می گویند این 
پیرزن فرتوت در جوانی و میانسالی غرق در فساد اخلاقی 
و بی بندباری بوده است. بارها شنیده بود که پشت 
سرش همین را می گویند؛ بگویند. حالا به حالش چه 
فرقی می کند که بعد از مرگش بگویند اشرف بعد از 
رفتن پدرش رضاخان، روابط بی بند و بار و از نظر فساد، 
کم مانندی را شروع کرد. آن مردک که نمک در خاندان 
پهلوی خورده اما نمکدان شکسته بود، هرجا می نشست، 
می گفت: اگر قرار شود لیست مردانی که در دوران 
37ساله سلطنت محمدرضا با اشرف رابطه داشتند تهیه 
شود، به رغم دشواری و غیرممکن بودن کار، چون حتی 
خود اشرف هم ممکن است همه را به یاد نیاورد، مسلما 
لیست طویلی خواهد شد. بی پدر انگار بیکار بوده که 
نشسته لیست برای من تهیه کرده و نقل کوچه و بازار 
کرده که اشرف زمانی معشوقه تقی امامی بود، زمان 
دیگر عاشق دکتر غلامحسین جهانشاهی شد. آخه به 
تو چه مردک نمک به حرام. از پرویز راجی هم نام برده 

است. حتی گفته اشرف عاشق فردی به نام 
پالانچیان شد، ولی او به اشرف توجه 

نکرد و جواب رد به او داد. قصه این مردک فرودست 
بی پدر، پایان که نداشت. گفته همین موضوع باعث شد 
اشرف با همدستی مأموران ساواک پالانچیان را به قتل 
برساند. پشت سرم خیلی ها حرف می زدند و به گوش من 
می رسید. یک روز با گوش های خودم از یکی از رادیوها 
شنیدم که مجری داشت می گفت: در زمینه مالی کارهای 
عجیب اشرف دست کمی از مسائل اخلاقی او نداشت. او 
به هیچ چیز بیش از مرد و پول علاقه نداشت و در این راه 
تا بدانجا رفته بود که علنا سر برادرش، محمدرضا کلاه 
می گذاشت؛ اشرف رسما پول می گرفت و شغل می داد؛ 
از وکالت تا وزارت و سفارت و هیچ ابایی نداشت. سپس 
دستور می داد که در زمان اشتغالت هر کاری می خواهی 
بکن و این قدر به من بده! یکی از منابع مهم درآمد اشرف، 
بلیت های بخت آزمایی بود که ماهانه ۵-4میلیون تومان 
حق و حساب می گرفت. اشرف یک قمار باز حرفه ای در 
حد اعلاء بود و قماربازهای حرفه ای را جمع می کرد و 
وارد محفل خصوصی محمدرضا می کرد یا محمدرضا 
را به مجالس قمارش دعوت می کرد و بعد او را تشویق و 

تحریک می کرد که در پوکر از پس 
فلانی بر نمی آیی. 

محمدرضا 
هم از روی غرور لج 
می کرد که من او را داغان می کنم 
و وارد بازی قمار می شد. اشرف خودش بالای 
سر محمدرضا می ایستاد و دستش را می خواند یا دختری 
را بالای سر محمدرضا که در حال بازی با افراد باند اشرف 
ازجمله حاجبی، اسکندری و.... بود می گذاشت و خلاصه 
با تقلب و ردکردن ورق از زیر میز کلک محمدرضا را 
می کندند. در این بازی ها، اشرف چنان محمدرضا را 
تحریک می کرد که مبالغ بالای 10میلیون و 20میلیون 
بازی می کردند و در یک شب مثلًا اسکندری۵0 میلیون 
می برد. البته صحنه را به نحوی درست می کردند که 
گاهی هم او ببرد. در پایان بازی، اشرف دسته چک 
محمدرضا را می آورد و به دستش می داد و او هم چک 
می کشید و امضا می کرد. از این پول، اشرف قسمت عمده 
را خودش برمی داشت و به حاجبی و اسکندری هم چند 

میلیونی می داد.
این ها را که از رادیو شنیدم آتش گرفتم. اینها دیگر چه 
کسانی هستند که به مسائل خصوصی آدم هم کار دارند؟ 
کاش فقط همین ها را نقل مجالس می کردند. طرف، 

ول کن ماجرا نبود؛ داشت از سفرهایم می گفت.
همین جوری داشت تعریف می کرد. گفت: سفرهای 
اشرف که هزینه های گزافی را از خزانه دولت ایران 

برداشت می کرد، بیش از اندازه بود. او در سفرهایش 
که معمولاً 10 تا 1۵ نفر را همیشه همراه خود داشت، 
مبالغ هنگفتی را از دولت دریافت می کرد و دولت های 
دست نشانده از قبیل هویدا و... برای اینکه به این 
خرج تراشی های سرسام آور که میلیون ها تومان بر دولت 
تحمیل می کرد، چهره قانونی بدهند، آن را به صورت 
تصویب نامه هیأت دولت در می آوردند. برای اینکه ارقام 
تکان دهنده چند صد هزار دلاری و چندین میلیون 
تومانی   را از ملت پنهان بدارند، به دستور شاه و هویدا مهر 

قرمز محرمانه به هر تصویب نامه ای می زدند.
دوباره برگشت به زندگی خصوصی ام؛ گفت: در زندگی 
خصوصی اشرف پهلوی، »لذت جویی و خوشگذرانی، 
بی اخلاقی و بی اعتنایی به مسائل و مصالح ملی و 
کشوری« اصولی پذیرفته شده بودند. اشرف که خود 
فاسد بود، گروهی از افسران و سردمداران فساد را به 
دور خود گرد آورده بود و آنها را در همه سفرها با خود   
می برد. اطرافیان اشرف در زمره غربزدگان لاابالی، 
مادی گرا، فاقد اخلاق و بوقلمون صفتی بودند که نه تنها 
از احساسات و عواطف و علائق مذهبی در آنان خبری 
نبود، حتی دلبستگی های میهنی و ملی و نیز کمترین 
احساسی به ایران نداشتند. زندگی آنان، بسته به محیط 
آموزش دوران جوانی و اقامت های طولانی مدت شان در 
خارج، در تقلید از شیوه زندگی انگلیسی ها، فرانسوی ها، 
آمریکایی ها، اهمیت و ارزش قائل شدن بیش از اندازه 
برای خارجیان و نظرها و نصایح آنان که با ویژگی های 
مردم ایران هم ساز نبود و میگساری، فساد اخلاقی، 
شب نشینی های مکرر، قمار بازی و احتمالاً استفاده 
از مواد مخدر خلاصه می شد. آنها ایران را صرفا از 
آن نظر می خواستند که در ساختار فاسد هیأت 
حاکمه اش شاغل بودند و منافع و امتیازاتی 
نامنطبق با شخصیت و ارزش ناچیز آن افراد 
کوچک و بی اهمیت از طریق باندبازی و 
وابستگی به این شاهپور یا آن شاهدخت 
یا اقبال و علم و هویدا، به آنان تعلق گرفته 
بود و اگر عوامل پشتیبانی کننده نبودند، 
آنها مردمی بی دست و پا و کاملًا عادی 

می شدند.
با اینکه حرف های گوینده رادیو حرصم را در آورده بود 
اما گذاشتم تا آخر حرف هایش را بزند. خواستم ببینم 
دیگر چه از زندگی خصوصی من نقل مجالس کرده اند. 
گوینده رادیو گفت: در طول ماه های پاییز و زمستان 
سال 13۵7، اشرف اغلب اموال گرانبها، تابلوها، فرش ها 
و اندوخته های خود را از ایران خارج کرد. کاخ اشرف 
مانند بسیاری از کاخ های سلطنتی، از اثاث خالی شد 
و آنچه باید به خارج، به خانه مسکونی او در نیویورک 
یا به ویلایش در ژوان لوپن درنیس فرانسه برده شود، 
با پروازهای مختلف هواپیمای ملی ایران و دیگر خطوط 
هوایی خارجی به آنجا حمل شد. پس از سقوط رژیم 
پهلوی اشرف احساس می کرد که گویی از خواب شیرین 
2۵ساله ای بیدار شده و به همان روزهای ب ی پولی و 
آوارگی و احساس حقارت پاریس در تابستان سال 1332 
بازگشته است، با این تفاوت که این بار خیالش دست کم 
از نظر گذران معاش راحت بود و صدها میلیون دلار که 
در حساب های بانکی خود در سوئیس و نیویورک و لندن 
و پاریس داشت، خاطرش را از بابت آینده آسوده نگاه 
می داشت، اما از سوی دیگر کاملًا افسرده بود؛ چون این 
بار برخلاف گذشته، کمترین امیدی به بازگشت وجود 
نداشت؛ حتی در سال های پس از انقلاب، تقریبا بیشتر 
دست پروردگان شاه به ارباب خود پشت کردند و به 

بدگویی از او پرداختند.
انگار جنازه اشرف آه کشید و گفت:»این یکی را درست 

گفت.«

 اشرف در میان
 فاسدترین زنان جهان

تبعید رضاخان از ایران 
تغییرات مهمی در زندگی 
آزادانه و سرگرمی های 
اشرف به وجود آورد. درباره 
فساد اشرف در دربار پهلوی 
مطالب بسیاری گفته شده تا 
جایی که حسین فردوست 
از درباریانی که از کودکی 
با محمدرضا دوست بوده،  
اشرف را از فاسدترین زنان 
جهان به لحاظ اعتیاد، قاچاق 
مواد مخدر، عتیقه و واسطه گری 
در شرکت های خصوصی، عضو 
مافیای آمریکا و بیمار جنسی 

و... می نامد.
درباره فساد جنسی وی همین 
بس که در حالی که متاهل بود 
با مردان زیادی ارتباط داشت 
و از همسران خویش هم 
به زودی خسته می شد تا جایی 
که پس از یک سال زندگی با 
بوشهری از وی بیزار شد  و تنها 
اسماً همسر یکدیگر بودند. 
پول هم از موارد مورد علاقه 
دیگر اشرف بود. وی حتی 
محمدرضا را هم فریب می داد و 
مناصب را نیز با پول به اشخاص 
می فروخت. برخی هم اشرف 
را معلم فساد محمدرضا شاه 

می دانند.
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قماربازقهّار،وزیردربار
2 روایت از تیمورتاش، وزیر دربار رضاخان که غرق در فساد بود و به سرنوشت عجیبی گرفتار شد

ناداستان

پیش روایت :      فرقی نمی کند دنیای قصه و داستان باشد یا عالم واقعیت که آدم های زیادی با خصوصیات گوناگون در گوشه و کنار آن زندگی می کنند. گاهی بعضی از این آدم ها در جایی 
قرار می گیرند که ویژگی های شخصیتی و تصمیم های وقت و بی وقت آنها می تواند علاوه بر تأثیرگذاری بر زندگی شخصی آن فرد، بر سرنوشت جمع، گروه و حتی ملتی اثرگذار باشد. 
مانند شخصیت عبدالحسین تیمورتاش، سیاستمدار عصر پهلوی که می گویند جزو افرادی بود که در برانداختن قاجارها و برآوردن پهلوی ها مؤثر بود. در دوره رضاخان نخستین وزیر 
دربار بود و نقش مهمی در سیاست خارجی ایران بازی کرد. با این حال، او هم مانند بسیاری از عوامل حکومت پهلوی در پایان سرنوشت غریبی پیدا کرد که ریشه در رفتار و اندیشه هایش 
داشت که با فساد و خیانت عجین شده بود. برای شناخت لایه های شخصیتی چنین افرادی به بیش از یک روایت نیاز است و در اینجا، ۲روایت از ۲مقام حکومت پهلوی  را مرور می کنیم.

اخاذیتیمورتاش
ازمردمگیلان

تیمورتاش بنا به مستندات، در 
جریان اعدام »دکتر حشمت 

 جنگلی«، یار و یاور
میرزا کوچک خان، نقش داشت. 

وی پس از اعدام دکتر حشمت 
و گسترش مجدد دامنه نهضت 

جنگل، با صدور اعلامیه ای، مردم 
گیلان را تهدید کرد که هرگونه 

کمک به نیروهای نهضت، اعدام 
و ضبط دارایی آنان را در پی 

خواهد داشت. تیمورتاش در دوره 
حکومت تقریباً یکساله خود در 

گیلان، بی عدالتی های فراوانی به 
مردم منطقه گیلان روا داشت و در 

سایه ایجاد این بی عدالتی ها، از 
مردم آنجا اخاذی کرد.

روایتاول
 مخلوط غریبی

 از صفات گوناگون
راوی: قاسم غنی

وزیر بهداری دوران پهلوی

از نواقص و ضعف های تیمورتاش، اعتیاد شدید به 
الکل بود؛ به حد افراط مشروب می خورد. دیگر 

آنکه قمارباز قهّاری بود. تیمور، دنیا و زندگی 
را قماری بیش نمی دانست. زن،مال، فرزند، 
زمین، آسمان، شغل و حیثیت، همه برایش 
قمار بود. قمارهای کلان و طولانی او معروف 
است. حالا این مرد در مواقع گرفتاری زیاد، 
حوصله غریبی لازم داشت. این بود که 
در اواخر خیلی عصبانی می شد. از دیگر 
معایب اجتماعی او این بود که فوق العاده 

عجول بود.  در هیچ کاری مقتضیات زمان و 
مکان و ظروف و احوال را درنظر نمی گرفت و 
فطرتاً مستبد و خودخواه بود. اطمینانی بیش از 
لزوم به خود داشت. مغرور شده بود. خلاصه آنکه 

تیمورتاش مخلوط غریبی بود از صفات گوناگون و 
طبایعی متضاد. از دیگر  عیب های تیمور که سبب 
زحمت فراوان او شد و او را بدبخت کرد، محاط شدن 
به یک دسته مردمان دانی بود. تیمور در انتخاب 
دوست محرم بسیار بدسلیقه بود و در نگاهداری 
رفیق که معروف به رفاقت با او می شد، تعصبی داشت 
و هرچه به او نصیحت می کردند، بدتر و سخت تر 
می شد؛ به اصطلاح نوعی رفیق بازی باباشملی و رویه 
داش مشدی ها را داشت. رفقای نزدیک او عبارت بودند 

از محمدهاشم میرزا افسر، آقارضا رئیس التجار مهدوی 
که انباشته بود از شقاوت و شرارت، دلقک و مسخره و بیمار 
و خانم باز و قمارباز و حقه باز و مردمان متجاهر به فسق و 
لامذهبی زیاد مورد علاقه او واقع می شدند. مثلا مسعود 
ثابتی از نزدیکان او می شد، زیرا به زن روسی مسعود به 
نام فاطمه توجه داشت. تیمور به خاطر او )یعنی فاطمه(، 
مسعود ثابتی را از بجنورد وکیل مجلس کرد. فاطمه از 
ایران رفت و با مسعود متارکه کرد، والا شاید مسعود در 
پرتو دلفریبی فاطمه که زن سحاری بود، به مقامات بالاتر 
می رسید. تیمورتاش در کارها بسیار مسلط شد. دولت و 
رئیس الوزرا و مجلس، همه مطیع اوامر او بودند. انتخابات 
کاملا به میل و اراده او بود. سیاست خارجی در واقع کلی 
و جزئی به دست او بود. انتخاب سفیر و وزیر و والی و حاکم 
بدون اراده او انجام نمی شد. بهترین سال های جوانی 
تیمورتاش در روسیه صرف شده بود. زن باره و عیاش بود. در 
خلال همه این احوال، دایره اطلاعات و جاسوسی انگلستان 
جزئی و کلی قضایا را مستقیم و غیرمستقیم به اطلاع 
رضاشاه رساند و به دست زن صاحب جمالی کیف محتوی 

مکاتیب تیمور را دزدیدند و از روسیه خارج کردند.
منبع: خاطرات رجال سیاسی ایران

روایتدوم
رابطه جاسوسی با زن قفقازی

راوی: حسین فردوست
رئیس دفتر ویژه اطلاعات محمدرضا پهلوی

زمانی که مسئله تحصیل ولیعهد در سوئیس پیش آمد، نظر رضاخان این 
بود که تنها من با ولیعهد در سوئیس تحصیل کنیم، ولی تیمورتاش تحت 
این عنوان که من هم می خواهم پسرم را برای تحصیل به سوئیس 
بفرستم، او را با ما آورد و پسرش در همان مدرسه ما درس می خواند 
و طبعا با من رابطه داشت. در سفر سوئیس، تیمورتاش با ژنرال های 
روسی و خانم هایشان خیلی گرم و خودمانی بود و جلوی ما دائماً 
با آنها می جوشید. به سوئیس که آمدیم، تا زمانی که تیمورتاش 
در سوئیس بود، در هتل لوکسی در شهر لوزان زندگی می کرد 
و تقریباً هر روز عصر ما به اتفاق پسرش به دیدنش می رفتیم. 
تیمورتاش شخصی به نام دیبا را رئیس محاسبات دربار و 
دست راست خودش کرده بود. چرا او دیبا را انتخاب کرده 
بود؟ علت این بود که دیبا زنی داشت که رفیقه تیمورتاش بود. 
تیمورتاش در رابطه با این زن علناً زیاده روی می کرد و برایش 
هم مقدور بود. او دیبا را با خود به سوئیس آورده بود و آنها در 
آپارتمان بغلی او زندگی می کردند و بین این دو تا آپارتمان 
دری بود که بدون رفتن به راهرو می توانستند رفت وآمد کنند. 
به دیدار تیمورتاش که می رفتیم، می دیدیم که زن دیبا با آرایش 
غلیظ و لباس های بدن نما نزد تیمورتاش می آید و متوجه شدم که 
روابط خاصی بین آنهاست. زن دیبا اهل قفقاز بود و به زبان روسی 
تسلط داشت و فارسی را هم خوب بلد نبود. تیمورتاش روسی را 
خوب می دانست و آنها با هم به روسی صحبت می کردند. زن دیبا 
جذابیتی نداشت و برای من عجیب بود که تیمورتاش که به زیباترین 
زنان دسترسی داشت، چرا او را با خود به سوئیس آورده؟! تیمورتاش 
اکثراً در گوشه اتاق با این زن به روسی صحبت می کرد و می شود گفت 
که علاقه اش به او چیز دیگری به جز مسئله زنانگی اش بود. رابطه 
تیمورتاش با این زن قفقازی رابطه جاسوسی بوده است و نه رابطه 
ساده عاطفی! بعدها، مطلع شدیم که روزنامه های خارجی نوشته اند 
که تیمورتاش به علت خیانت به شاه ایران و تماس با شوروی ها 
دستگیر و زندانی شده است. مطلع شدم که تیمورتاش عزل و در 
خانه اش بازداشت است و تحت نظر شهربانی است و من از ولیعهد 
قضیه تیمورتاش را پرسیدم و گفتم مهرپور، پسر تیمورتاش 
ناراحت است. محمدرضا گفت که او خیانت کرده و می خواسته 
پدرم را ترور کند و خودش شاه شود! بعدها برایم مشخص شد 
که تیمورتاش در بازگشت از مسافرتی که به اروپا داشته، به 
مسکو می رود و مدارکی را به روس ها می دهد. در بازگشت 
به ایران، انگلیسی ها به رضاخان خبر می دهند و او دستگیر 
می شود. شوروی ها مدتی برای آزادی تیمورتاش تلاش 
کردند و حتی معاون وزارت خارجه خود را به تهران 
فرستادند، ولی این تلاش ها بی نتیجه بود و تیمورتاش 
در زندان کشته شد. حدود 20روز پس از مرگ 
تیمورتاش، تمام خانواده اش به کاشمر تبعید شدند. 
این تبعید تا سقوط رضاخان ادامه داشت. بعدها 
محمدرضا آنها را خواست و مورد محبت قرار داد و به 

آنها شغل محوّل کرد.
منبع: ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، جلد اول
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي : 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراحی گرافیک و صفحه آرايی: امید روشنگرو  سعید غفوری
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روایت فساد

تریاک های سلطنتی

در رمان»خورشید بر 
شانه راستشان می تابید«  

مخاطب با نقش آفرینی 
موثر و آشکار خاندان 

پهلوی در ترانزیت 
موادمخدر از شرق کشور 

به سمت کشورهای 
اروپایی آشنا می شود. 

به ویژه با نقش انکارناپذیر 
شخص اشرف پهلوی که 

در مقام یک چهره معروف 
از خاندان سلطنتی 

نقش موثری در خرید و 
فروش عمده مواد مخدر 

دارد و حتی از جایگاه 
سلطنتی خود به عنوان 
یک برگ برنده استفاده 

می کند. در بخشی از 
این داستان می خوانیم: 

»شاهدخت گوشش 
بدهکار حرف هایم نیست. 

می گوید: بهشون بگو 
جلسه گذاشتن فایده 

نداره. اونا دارن با یه 
شاهدخت معامله می کنن؛ 
با یه شاهزاده ایرانی. اینو 
بهشون بفهمون! بهشون 

حالی کن قبل از اینکه 
خودم حالیشون کنم. 

بهترین تریاک و هروئین 
افغانستان رو دارم 

براشون ترانزیت می کنم. 
کامیون های برادر منه که 
جنس هاشونو تا هر جای 

اروپا که بخوان می رسونه. 
اینا رو بهشون بگو! بگو 

این تریاک های سلطنتی 
منه که اونا رو سر حال 

می یاره و بهشون انرژی 
می ده...«

روایت تصویری

وجود انواع فساد مالی و اخلاقی در خاندان پهلوی، از آن سوژه های 
داستانی قابل توجه است که بسیاری از نویسندگان با دستمایه قرار 
دادن ابعاد مختلف آن، به نوشتن داستان  روی آورده و آثار خواندنی 
متعددی هم تا به حال در این زمینه تالیف و منتشر شده است. یکی 
از این آثار داستانی، رمان »خورشید بر شانه راستشان می تابید« 
 نوشته جواد افهمی است که ماجراهای آن به سال های پیش از انقلاب
باز می گردد و پرده از فساد مالی و اخلاقی خاندان پهلوی برداشته و به 
خواننده نشان می دهد با سرمایه و اعتبار ایرانی چه خیانت هایی نه تنها 
به کشور بلکه به بشریت می کرده اند. این رمان که در سومین دوره جایزه 
داستان انقلاب اسلامی جزو آثار برگزیده بوده، از سوی انتشارات هیلا 
منتشر شده و مورد استقبال مخاطبان و منتقدان ادبی قرار گرفته است. 
رمان »خورشید بر شانه راستشان می تابید« در ارتباط با سوداگری 
مرگ یعنی مواد مخدر از طریق ایران است؛ خط مواصلاتی اي که میان 
کشورهای تولیدکننده یعنی افغانستان و پاکستان و کشورهای مقصد 

و مصرف کننده یعنی جوامع اروپایی بوده و در این میان اشرف پهلوی به عنوان دلال سود 
خود را می برده و با آن در کشورهای اروپایی به خوشگذرانی می پرداخته است. در جایی 
از داستان به خواننده نشان داده می شود که اشرف پهلوی با استفاده از واسطه، محصول 
یک سال تولید موادمخدر افغانستان را پیش خرید می کرده و هرکس که می خواسته وارد 
شود یا باید زیردست او فعالیت می کرده یا  کنار زده و حذف می  شده است. رمان حاضر با 

2زاویه دید، اول شخص و سوم شخص روایت می شود. راوی اول شخص که 
شخصیت اصلی داستان هم محسوب می شود، »سرهنگ آریان منش« 
است که محافظ شخصی اشرف پهلوی است و ماجراهای داستان از 
زاویه دید او به خواننده نشان داده شده است. راوی سوم شخص هم در 
بخش های گوناگون، افراد و شخصیت های مختلف داخل داستان هستند 
که هر کدام با توجه به موقعیت، داستان را پیش می برند. افهمی در این 
رمان نشان می دهد که حتی افرادی مانند »سبحان گمشادزهی« که از 
یکی از طوایف بانفوذ در بلوچستان است و برای مجلس کاندیدا شده، برای 
جلب اعتماد مردم شعارهای موردپسند مردم با مضامین مبارزه با قاچاق 
و رفع بیکاری سرمی دهد اما در پایان داستان متوجه می شویم که وی 
یکی از اصلی ترین مهر ه ها و در حقیقت ذی نفعان تجارت مرگ خاندان 
پهلوی است. یکی از ویژگی های این رمان، استفاده بهینه نویسنده از 
نثر و زبان متناسب با موقعیت و محتوای داستان است که خواننده را به 
مناطقی در جنوب شرق کشورمان می برد. از انواع لهجه ها و گویش هاي 
محلی در این داستان به خوبی استفاده شده است؛ به ویژه لهجه ها و گویش های بلوچستانی 
و افغانستانی که خواننده را در حال و هوای واقعی منطقه قرار می دهد. همچنین متن کتاب 
ساده و روان است و نویسنده از پیچیده گویی پرهیز کرده است. همه اینها کمک کرده 
مخاطب علاوه بر بهره مندی از جذابیت قصه، با فرهنگ حاکم بر جامعه به ویژه جنوب شرق 

ایران به خوبی آشنا شود. 

خورشیدبرشانهراستشانمیتابید
رمان جواد افهمی به جریان فساد در خاندان پهلوی می پردازد

تیمورتاش یکی از چهره های فاسد دربار بود
 که حتی خود رضاخان هم نتوانست او را تحمل کند- روایت صفحه ۷ را بخوانید 
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